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NA WYPOCZYNEK I RYBY 
DO RUDY RÓŻANIECKlEJ 

Na krawędzi Roztocza, w~ród zwartego kompleksu 
leśnego Puszczy Solskiej, usytuowana jest Ruda Różanie
cka. Wielkie kompleksy leśne i liczne stawy są ostoją dla 
wielu gatunków ptaków,.zwierząt i ryb. Występują tu takie 
gatunki jak: bąk, perkoz, bocian biały i czarny, kania, żuraw . 

czapla, głuszec, cietrzew, orzeł bielik, łabędzie, kormorany, 
kaczki i inne ptactwo w okresie przełotów . Można tu 
spotkać: łosie, jełenie, łisy, dziki , zające, a nawet wiłki, 

wydry i bobry. Natomiast w stawach hodowlanych i dzikich 
żyje wiełe gatunków ryb: karp krółewski, szczupak, sum, 
amur, sandacz, jai, lin, karaś, okoń - wszystko na sprzedaż. 

Bogata szata roślinna, fauna, FOzlewiska wody, klimat, 
duże odległości od zabudowań, bez zgiełku i ruchu pojaz
dów, w ciszy i spokoju można racjonalnie wypoczywać, 
łowiąc ryby, rozkoszując się walorami przyrodniczo-krajob
razowym L 

W tym wspaniałym krajobrazie, od wielu lat, działa 
pod kierownictwem inż . Wojciecha ANDRUSZEWSKIE
GO Gospodarstwo Rybackie Skarbu Państwa, obejmują
ce powierzchnię 450 ha. Ichtiologami są tu Krzysztof KOCH 
i Mirosław ZABORN/AK. Załoga liczy 20 osób. Gospodars
two, dzięki racjonalnej i fachowej gospodarce, osiąga zyski, 
które zaspokajają bieżące potrzeby hodowlane. Odczuwa się 
jednak brak określonych środków na nowe inwestycje 
i ~odernizację zdewastowanych obiektów stawowych oraz 
zagospodarowanie nowych. 

Działalność handlowa, prowadzona jest na terenie calego 
kraju giównie w zakresie sprzedaży karpia i materialu 
zarybieniowego dla PZW, a nawet eksportuje się żywą rybę 
do Niemiec. 

Ryby z Rudy są w cenie, dlatego że prowadzone są 
systematyczne badania wód, utrzymujących się w pierWszej 
i drugiej klasie czystości, a ryby żywione są paszami 
naturalnymi . Stąd wspaniałe walory smakowe, co potwier
dzają znawcy i nabywcy. Gospodarstwo szczyci się wysoką 
wydajnością ryb konsumpcyjnych, osiągając z jednego ha 
powierzchni ponad 1400 kg, a przy racjonalnej i fachowej 
gospodarce, produkcja wszystkich gatunków osiąga 270-300 
ton w skali rocznej. 
Wydajność i zyski mogłyby być o wiele większe, gdyby 

nie plaga klusownictwa, które przybiera formy zorganizowa
ne. Łowi się przy użyciu sieci i podrywek. Stanowi to 
poważny problem, stąd konieczne współdziałanie z policją, 
a nawet uzbrojenie stawowych w broń . Złodziei nie od
straszają wysokie grzywny wymierzane przez kolegium 
i sąd . 

Dl a wędkarzy - amatorów aktywnego wypoczynku 
wyznaczono specjalne łowiska (za odpłatnością) z różnymi 
gatunkami ryb. Frekwencja dopisuje, o czym powinien 
przekonać się osobiście "Kiełbik". Zastanawiające jednak: 
dlaczego w handlu brak żywych ryb? 

Hurt - Detal 
Farby - Lakiery 

ROM 

"GRAZEX" 
Żurawica 729, tel. 713-226 

oferuje: 
-<:t: farby, lakiery, emalie ekolo
giczne -<:t: emulsje -<:t: rozpusz
czalniki -<:t: chloro-poli -<:t: szpa-

chle -<:t: akcesoria i inne 
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Strzeżonego 

Pan Bóg strzeże 
Jeśli ktoś zostawia w samochodzie nie domkniętą szybę, może się spodziewać 

najgorszego. Jednak nasz znajomy nie dość , że zna l az ł swoje auto na miejscu, to 
jeszcze na siedzeniu leżala ulotka, zachęcająca do skorzystania z modlitwy 
i poświęcenia pojazdu, pod warunkiem wszak wypełnienia dołączonego do niej 
przekazu i przes ła ni a kwoty pod adresem jednego z klasztorów. 

Przed s iębiorczy ojcowie, zapewne w trosce o bezpieczeństwo na drogach, 
postanowili chyba otworzyć coś w rodzaju .. niebiańskiego" zakładu ubezpieczeń 
komunikacyjnych. Nie widzimy nic vłego w tym , że każdy chce żyć z wyuczonego 
zawodu. Choć nam bardziej podoba się mily zwyczaj , gdy to w dniu św. Krzysztofa 
- patrona podróżnych - -kierowcy zjeżdżają s ię na mszę , podczas której dokonuje 
się poświęcenia pojazdów i wypełnianie żadnych przekazów nie jest konieczne. 
Widać życie s ię komercjalizuje. O tempora, o mores! 

Wierzymy, że ten rodzaj ubezpieczenia może s ię przydać; zwłaszcza, kiedy ofiara 
opuści ziemski padól - zapewne gdżieś tam, w górze, będzie miała latwiej. Mamy 
jednak wątpliwości, czy taka forma ubezpieczenia wystarczy, gdy uszkodzeniu 
ulegnie pojazd. Tu chyba sama woda święcona i kropidło nie pomoże. Radzimy 
zatem skorzystać nie tylko z uslug .. niebiańskiego", ale również ziemskiego 
zakladu ubezpieczeń . Tak na wszelki wypadek. 

O d 3 lat w woj. przemys
kim Ośrodek Doradztwa 

Rołniczego w Korytnikach wdraża 
międzynarodowy program rozwoju 
młodzieży ,.4 H". Program pochodzi ze 
Stanów Zjednoczonych, funkcjonuje 
już w ponad 100 krajach świata. 

Symbolem jest zielona czterolistna 
koniczyna z białą literą H na każdym 
listku. Nazwa tego programu pocho
dzi od pierwszych liter angielskich 
słów oznaczających head - głowa, 
heart - serce, hands - ręce, health 
- zdrowie. Są one podstawą ślubowa
nia i pojmowania znaczenia programu. 

Członkowie 4 H realizują w Klubie 
określone projekty (tematy), które chcą 
bliżej poznać i nauczyć się ich, pod 
opieką dorosłego lidera. 4 H to or
ganizacja dziecięca , samorządowa. 
Uczestnictwo w niej pozwala dzieciom 
poznać siebie i innych, uczy sposobów 
wzajemnego porozumiewania się 

w grupie, podejmowania decyzji i roz
wiązywania problemów. Pozwala nau
czyć się wielu ciekawych rzeczy po
przez doświadczenie i zabawę. Aktual
nie w woj. przemyskim funkcjonują 22 
kluby skupiające 422 dzieći i młodzieży 
z wiejskich szkół podstawowych i śred-

(sa) 

Obóz 
pod znakiem 
czterolistllej 
koniczyny 

nich rolniczych. 
W okresie letnim ODR organizuje, 

jak co roku, obóz 4 H, jako formę 
uzupełniającą całoroczną pracę klu
bów. W tym roku zaplanowano 
w ORSK Radymno dwa turnusy (10 
- 14 VlI i 31 VfI- 4 VIII). Z wypo
czynku skorzysta 90 dzieci. Obóz dofi-
nansowuje Fundacja Edukacyjna 
4 H w Pol-
sce. Prowadzą go doradcy ODR i nau
czyciele zaangażowani w program klu
bów 4 H. Mamy nadzieję, że doświad
czenia zdobyte na obozie dzieci wyko
rzystają przy organizacji Klubów 
4 H w swoim środowisku. 

Barbara Wójcik 

oferuje W pełnym asortymencie 
sprzęt Zakł. Zmech. Sprz. Domowego 
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Remiza pod- "trzynastką" 
Przez ponad rok trwał remont i adaptacja pomieszczeń po byłej 

spółdzielni "Jedność" przy ul. Sobieskiego 13 w Lubaczowie. I lipca br. 
dokonano tu uroczystego otwarcia nowoczesnej remizy. Jednostka Ratow
niczo-Gaśnicza otrzymała w tym dniu również sztandar, ufundowany 
przez miejscowe społeczeństwo i zakłady pracy. Liczne grono strażaków 
odznaczono (na zdjęciu). Wśród zaproszonych gości znajdowali się m.in. 
strażacy z zaprzyjaźnionego z Lubaczowem niemieckiego miasta Tostedt, 

komendanci wojewódzcy z Krosna i Zamościa, kierownicy firm, które 
pomogły zaadaptować i wyposażyć strażnicę (Furnel International Ltd 
z Przemyśla) oraz nadleśnictwa w Lubaczowie, Narolu, Oleszycach, 

Radymnie i Sieniawie). Zastępca komendanta głównego PSP st. bryg. 
Aleksander Szymański dokonał włączenia jednostek OSP z Cieszanowa, 
Horyńca i Baszni Dolnej do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego. 
Uroczystość uświetniły występy orkiestry dętej OSP z Gaci oraz kapeli 
podwórkowej "Czy się pali, czy się wali", działającej przy KW PSP. 

(staw.) 

J k JUz informowaliśmy, a z inicjatywy Towarzyst
wa Studiów Samorządowych i Gospo
darczych przy filii UMCS w Rzeszowie 
zrodziła się koncepcja utworzenia 
w Przemyślu WYŻSZEJ SZKOŁY 
ADMINISTRACJI r ZARZĄDZANIA. 
Jej słuchacze odbywaliby w pierwszym 
etapie 3-letnie studia licencjackie w sy
stemie zaocznym już od października 
bieżącego roku, natomiast od r. 1996 
także stacjonarnie. Absolwenci odby
waliby dwuletnie studia magisterskie 
w rzeszowskiej filii UMCS. 
Żeby jednak powstał zalążek szko

ły wyższej potrzebne są środki i to 
nie małe. Warunkiem zarejestrowania 
przez Ministerstwo Edukacji Narodo
wej jest tzw. fundusz gwarancyjny 
w wysokości jednego miliarda starych 
złotych. Podczas majowego sejmiku 
samorządowego wnioskowano, by szu-

Trzeba środków, by powstała 

Wyższa szkoła w Przemyślu 
kać wsparcia w Fundacji Rozwoju Sa
morządów Lokalnych. Utrzymaniem 
placówki zajmować by się bowiem 
miały gminy, kierujące na studia swo
ich pracowników. Roczny koszt ksztal
cenia w systemie zaocznym szacuje się 
na ok. 9 mln starych złotych od osoby 
płatne w dwóch ratach. Samo wpisowe 
wynosi 500 tys. starych złotych. Poda
nia przyjmowane są do 15 września. 
Planuje się utworzenie dwóch grup 
50-osobowych. Jedna to byliby nowic
jusze, drugątworzliby absolwenci Poli
cealnego Studium Administracji Samo
rządowej w Przemyślu i Rzeszowie. 

Ciężko jednak w Przemyślu zgro
madzi~ miliard złotych. II bm. na 
koncie Lokalnej Fundacji S\lffiO
rządowei Ziemi Przemyskiej BGZ SA 
Przemyśl 865003-9292-271 (Oświata 
- WSAiZ) znajdowało się 540 milio
nów starych złotych, w tym ~ miliar
da od Wo~w6dzkiego SejmIku Samo
rządowego, a więc pośrednio od gmin. 
Pieniądze na fundusz gwarancyjny 
trzeba było zgromadzić do połowy lip
ca. Działacze samorządowi zapewniali, 
że nie wypuszczą tej szansy z ręki, 
choćby mIeli wziąć pożyczkę, by Prze
myśl miał u siebie samodzielną uczel
nię, nie państwową lecz społeczną. 

(alb) 

,,A poza tym nic na działkach się nie dzieje" ... 
Mili państwo stoją pn,y samochodzie 

i ucinają sobie pogawędkę z dział
kowiczem: o pogodzie, o mszycach 
i gryzoniach. W międzyczasie pociecha, 
wykorzystując zapewne nie slwutowskie 
sprawności, skrada się pośród fasoli 
i pomidorów, sałaty i rzodkiewek oraz 
porzeczkowych krzewów. Gdy już nape
łni siatki tak, że je biedactwo ledwie 
dźwiga, wyskakuje chyżo z zarośli, a ta
ta odpala maszynę i rodzinIw znilw 
w tumanie kurzu, pozostawiając męż
czyznę - zdumionego, że pogawędlw 
urwała się lak w pół słowa - i nie 

Studencie, 
nie jedź 

na saksy ! 

zdążywszy nawet życzyć mu udanych 
zbiorów. 

W żadne takie ceregiele nie bawił się 
złodziej (na działk{Jch przy ul. Gurbiela 
w Przemyślu), który nie zważając na 
pracujące ,w sąsiedztwie kobiety, wszedł 
do altanki, splądrował torebkę jednej 
z nich, zabrawszy z niej portfel i klucze 
-i oddalił się tak spiesznie, że również 
nie zdążył powiedzieć do widzenia. 

Innym znowu razem, też w tej okoli
cy, lalUŚ, który przybył Z synkiem do 
cudzego sadu, by uzupełnić zapasy 
w domowej spiżarni, nie bacząc na 

włąjcicielkę, która właśnie nadeszła, 

polecił latorośli nie przerywać "pra
cy". Lecz, żeby uczyć dziecię dobrych 
manier (wężykiem, Jasiu, wężykiem), 

uprzejmym "dziękuję" odpowiedział na 
skierowane doń: "smacznego". 

Cóż, złodzieje zbyt często wchodzą 
nieproszeni i odchodzą bez pożegnania. 
O jedno wszak nie musimy się mart
wić: przy tak gorliwej pracy wychowa
wczej rodzic6w, na pewno nie zabrak
nie nam amator6w cudzej własności. 

(sa) 

Otrzymaliśmy pismo z Konsulatu Generalnego RFN w Krakowie, w którym 
przestrzega się polskich studentów, aby w okresie wakacji nie podróżowali do 
Niemiec w poszukiwaniu pracy, gdyż termin legalnego załatwiema "saksów" 
minął l marca br. 

W roku ub. Centralny Urząd ds. Pośrednictwa Pracy we Frankfurcie n/Menem 
zmuszony był odprawić wielu naszych studentów z "wilczym biletem" i nie 
chciałby, aby taka sytuacja miała miejsce w br. Tak odczytaliśmy apel p. Stephana 
Steinieina z Ambasady RFN w Warszawie. 

(bz) 

Zawody strażackie w Birczy 
W gminnych zawodach sportowo-pożarni

czych jednostek OSP w Birczy uczestniczyło 
8 sekcji, w tym 3 młodzieżowe. Głównym or
ganizatorem zawodów był Zarząd Gminny OSP 
(brawa dla komendanta sI. asp. Andrzeja Ata
mańczuka), a miały one służyć popularyzacji 
ochrony ppoż. oraz "przeegzaminować" straża
ków i ich sprzęt, co w pełni się udało. Rywalizo
wano w trzech konkurencjach: sztafecie pożar
niczej, ćwiczeniach bojowych do motopompy 
i mustrze. 
Drużynowo wygrała OSP z Leszczawy Dol

nej przed jednostkami z Birczy i Huty Brzuskiej, 
a w kategorii drużyn młodzieżowych - OSP 

z Lipy przed Kuźminą (sukces p. Jana Chmiele
wskiego, który od wielu lat szkoli i opiekuje się 
młodzieżą z Lipy). Zwycięskie zespoły otrzyma
ły nagrody rzeczowe ufundowane przez Urząd 
Gminy i jej wójta Józefa Żydownika. 

Wielu strażaków i zasłużonych działaczy OSP 
uhonorowano złotymi, srebrnymi i brązowymi 
medalami "Za zasługi dla pożarnictwa" oraz 
odznakami "Wzorowego strażaka". Słowa uzna
nia za organizację i przebieg zawodów należą się, 
poza wymienionymi, Zdzisławowi Czyżykowi, 
Zbigniewowi Cynarowi ~raz Ryszardowi Ki
piszowi. 

Józef Piotrowski 
Fot. Jan Witko 

Demostenes się męczył, ty, nie musisz 
Czym jest log o p e d i a, wiemy 

wszyscy lub prawie wszyscy. Jednak 

nie wszyscy zdajemy sobie sprawę, że 

pomoc logopedy potrzebna jest nam lub 

naszym pociechom. Nie należy się bać 

wizyty u specjalisty, ponieważ ten mo

że tylko pomóc, nie czyniąc nikomu 

krzywdy. 

Pragnę podkreślić, iż w krajach wy

soko rozwiniętych, wizyta u logopedy 

jest rzeczą tak naturalną jak konsultacja 

stomatologiczna. Należy jednak dodać, 

że i fachowców "od poprawnego mó

wienia" jest tam znacznie więcej niż 

u nas. 

Mimo to, musimy pamiętać, że nie

zależnie od sytuacji ekonomicznej kra

ju, czy układów politycznych, mowa 

świadczy o człowieku. Dbajmy nie tyl

ko o treść wypowiedzi, lecz również 

o jej formę i czystość, mówmy powoli 

i starannie. Nie stwarzajmy sytuacji, 

w której słuchacz musi się domyślać 

jakiego słowa właśnie użyliśmy i o co 

nam właściwie chodzi. Jeżeli jednak 

sytuacja taka ma miejsce, niezależnie 

od nas oraz mimo naszych dobrych 

chęci i usilnych starań, sami zdajemy 

sobie sprawę, że coś jest nie tak, nie 

wahajmy się skorzystać z usług logope

dy. 

Logopeda, .wbrew utartym stereo

typom, prowadzi terapię nie tylko 

z dziećmi, ale i z dorosłymi. Jest to 

oczywiście trudniejsze i wymaga wię

cej czasu, ponieważ w przypadku ludzi 

dorosłych, pracujemy nie nad tym 

"cz~ skorupka za młodu nasiąka", 

lecz nad tym "czym na starość trąci". 

Stopień automatyzacji i utrwalania 

wszystkich głosek, nie , wyłączając gło

sek wypowiadanych niewłaściwie, jest 

u ludzi starszych znacznie wyższy i tru

dno jest wprowadzić jakiekolwiek ko

rekty. Trudno, nie oznacza jednak bez

nadziejnie. Dlatego też z porad logope

dy korzysta niejeden polityk, aktor czy 

osoba mająca w swym życiu zawodo-

wym, nieustanny kontakt z drugim 

człowiekiem. 

Jednak z logopedą najlepiej skon

sultować się jak naj wcześniej. Jeżeli 

zauważymy, że nasze dziecko mówi nie 

tak jak byśmy chcieli, że ma kłopoty 

z niektórymi głoskami lub chcemy się 

tylko upewnić, że rozwój mowy prze

biega prawidłowo, udajmy się do spec

jalisty. Ten określi stopień zaburzeń 

poszczególnych dźwięków lub mowy 

w całości, po czym doradzi, czy pomoc 

w tym konkretnym przypadku jest po

trzebna czy też nie. "Czego Jaś się nie , 
nauczy, tego Jan umiał nie będzie", 

dlatego, drogi Jasiu, jeżeli nie chcesz 

aby w przyszłości nazywano Cię ,,Ja

siem" lecz ,,Panem Janem", łap rodzi

ca za rękaw i razem udajcie się do 

logopedy. Wam Rodzice, również ra

dzę zwrócić na to uwagę, postarajcie się 

tego nie zlekceważyć, ponieważ dobro 

dziecka i jego przyszłość leżą w wa

szych rękach. 

Specjalistów w omawianej dziedzi

nie nie ma wprawdzie zbyt wielu, jed

nak istnieją. Zawsze można skorzystać 

z usług Poradni Pedagogiczno-Psycho

logicznej albo wybrać się do prywat

nego gabinetu logopedycznego. 

Z wadami wymowy mamy do czy

nienia, niestety, coraz częściej. Wyni

ka to z coraz większej niedbałości 

o nasz piękny język, ale nie tylko. 

Wszelkiego rodzaju deficyty mają 

w wielu przypadkach podłoże vrganicz

ne. Jest to problem dużo bardziej złożo

ny, jednak podkreślam z całą stanow

czością - i te wady mowy także 

podlegają korekcji. 

Logopeda może pomóc w różnych 

przypadkach: od niewłaściwej arty

kulacji poszczególnych głosek, po

przez zaburzenia w piśmie i czytaniu, 

aż do poważnych defektów, uwarun

kowanych naruszeniem ośrodków 

mózgowych odpowiedzialnych za 

mowę· 

Ze względu na częstość występowa
nia, na szczególną uwagę zasługuje 

wada zwana jąkaniem. W przypadku 
tym terapia logopedyczna jest długa 
i mozolna. Ważne jest, by jąkający 
w miarę wcześnie skonsultował się ze 

specjalistą, który określi formę i rodzaj 
zaburzenia, rekomendując oopowied
nią terapię. 

W wielu jednak przypadkach praca 
logopedy ogranicza się do kilku spot

kań. Przy mniej złożonych zaburze

niach specjalista ma za zadanie od
powiednio ułożyć język i cały aparat 

artykulacyjny. Niektóre ćwiczenia 

dziecko może przeprowadzać w domu, 
pod kontrolą rodziców. Dlatego bardzo 
ważna jest współpraca logopedy z ro

dzicami, jak też z lekarzem czy psycho
logiem, którzy pomagają mu w terapii 

i pracy logopedycznej. 
Demostenes się męczył, ty nie mu

sisz ... 

Logopeda 

ALEKSANDER WILAMOWSKI 
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Jak utrzymać się w ,czołówce? 

Na pytanie "Pogranicza" odpowiadają: 
) 

Stanisław BIERNA T - dyrektor przemys-
kiego przedsiębiorstwa PKS, Marian HQP 
- kierownik działu przewoz6w pasaierskich 
i Mieczysław KOPKO - kierownik stacji 
obsługi. 

- Jeszcze niedawno PKS był monopolistą wprzewo
zach towarowych i osobowych? Jak jest dzisiaj? 

- Dzisiaj nie wykonujemy już przewożówtowarowych . 

Natomiast w przewozach pasażerskich i działalności usługo
wej od 1990 roku płasujemy się w czołówce krajowej wśród 
174 podobnych przedsiębiorstw PKS. Op;óCz komunikacji 
lokalnej prowadzimy komunikację dalekobieżną i zagrani

czną, o czym szeroko informowało "Pogranicze" 27 czerw
ca br. Ponadto obsługujemy coraz więcej. wycieczek. Na 

trasy turystyczne wysyłamy autobusy najnowsze, wielokrot
nie sprawdzone i z dobrymi kierowcami. Słowem - pewne. 
Ostatnio do autokarów na liniach dalekobieżnych i wyciecz
kowych wprowadziliśmy dodatkowe wyposażenie w postaci 
video, chłodziarek i barków do serwowania zimnych napo
jów. Docelowo przewidujemy zainstalowanie w nich kabin 

wc i innych urządzeń, które poprawią wygodę podróżowa
nia. W najbliższym czasie zakupimy nowoczesny autobus 

"mercedes" z klimatyzacją i telefonem komórkowym. 
Będzie on kursować do krajów Unii Europejskiej; Już dziś 
jeździmy z wycieczkami m.in. do Włoch, Francji, Portugalii, 
Niemiec i Austrii. 

Co roku odnawiamy tabor, zakupując po kilkanaście 

wozów nowej generacji. Tym, a także punktualnością 

i operatywnością wygrywamy z innymi przewoźnikami 

i przedsiębiorstwami PKS. Od pięciu lat nie mieliśmy 

kłopotów finansowych . Naszych 100 autobusów jest w dob
rej kondycji. Również od pięciu lat utrzymujemy na nie
zmienionym poziomie zatrudnienie. Autobusy są lepsze, 
mniej się psują, więc mechanicy zajmują się także regenera
cją części zamiennych i świadczą- usługi. Jednak często 

odmawiamy naprawy autobusu "dzikim" przewoźnikom, 
bo nadają się one wyłącznie na złom, a nie do wożenia 
pasażerów! Im po prostu brakuje wyobraźni, myślą tylko 

O zysku! 
- Park samochodowy wymaga stałej obsługi. Jak 

z tym firma daje sobie radę? 
- Zaopatrzenie w części zamienne znacznie się po

ptawiło, a my rozszerzyliśmy zakres dziaialności stacji 
obsługi, aby zabezpieczyć zarówno własne potrzeby, jak 
i innych przewoźników. Ostatnio zainwestowaliśmy dość 
duże pieniądze w urządzenie, które jest jedynym w wojewó
dztwie, a służy do demontażU opon bezdętkowych (najbliż
sze jest w Rzeszowie). Niedługo uruchomimy serwis tzw. 
tachografów, bez których żaden samochód ciężarowy qy 
autobus nie będzie mógł wjechać do krajów Unii Europejs
kiej . Liczymy, że ż serwisu korzystać będą przewoźnicy 
z Ukrainy. Mamy również serwis takich firm jak "Autosan", 
"Poirno" , Praszka, Bosch. Uzyskanie uprawnień serwiso-

Grzegorz Grabas, Marian Kowalski i Józef Popiel. 

wyc)l pozwala na naprawę ~zespoł6w wpływających na 
bezpieczeństwo jazdy, a nie każdy prywatny przewotnik jest 

.. to w stanie .zrobić we własny~ ~sJe .. Coraz częściej 
kupujemy nowoczesne narzędiia i urządzenia, aby praca 
była łatwiejsza i przynosiła większy efekt ~ , 

- Czy oprócz przewozów i usług remontowych firma 
. prowadzi inną działalnoŚĆ? 

- - W budynku biurowym kilka pokoi przystosowaliśmy 
do świadczenia usług hotelowych. Dysponujemy.·26 miejs

. cami j' mcigą z nich korzystać ci, którży odd~ją auta do 
remonni, jak i inne osoby. Wystawiamy rachunki, jak każdy 
inny hotel. 

f . 

- Autobusy. i ~cja obsługi to nie wszystko. Chyba 
najwafniejsl są pracownicy? 
~ Na naszą załogę możemy zawsze łiczyć. Największą 

grupę stanowią kierowcy, a pozostali pracują w kilkunastu 
zawodach. Są wśród nich mechanicy, elektrycy, spawacze, 

tokarze itp. Niektórzy spędzili tu szinat życia, gdyż pracują 
prawie 40 lat Nie ustępują iin i młodsi pracownicy. Nie 

sposób wymienić wszystkich, ale niektóre nazwiska warto 
przybliżyć Czytelnikom. Do "czterdziestolatków" należą 

kierowcy: Grzegorz Grabas, Józef Popiel, Jan Haliżak, 
Stanisław Kostkiewicz i Jan Pich, a z młodszego pokole

nia wyró:lniają się m.in. - Jan Bomba, Eugeniusz 
Janczura, Zdzbiaw Balawajder, Tadeusz Horbowy, An

drzej Zalewski i Marian Kowalski. Nale:ly talde wymie
nić pracowników obsługi: Jerzego Rząsę, Ryszarda Bara

na, Władysława Wlelgosza, Stanisława Supela, Grzego
rza Wołowlcza I Tadeusza tukrowskiego. 

Tadeusz tukrawski 

Długoletnim pracownikiem jest również dyspozytor Mi
chał Karszyń, a także panie ·od finansów i kadr: Paulina 
S'OChacka i Krystyna Zielińska oraz dzisiejsi rozmówcy. 

- Na pewno w działalności firmy napotykacie na 
kiopoty, kt6re trudno samodzielnie wyeliminować? 

- Rzeczywiście tak jest. Podam tylko kilka przykładów. 
Przy ul. Czarnieckiego w Przemyślu mamy nasz dworzec 
autobusowy. Nałożony został na nas obowiązek sprzątania 
połowy jezdni, ale jak to uczynić, kiedy stale parkują tam 
samochody. Straż Miejskąto nie obchodzi i ciągle ma do nas 
pretensje, że nie dbamy o czystość jezdni. 

Ale jest także i inny poważniejszy problem. Zresztą 

wspomnialo o nim już "Pogranicze" . Na podwórzu, przy 
Kamiennym Moście, parkuje codziennie mnóstwo auto
busów, Nie mogą one wjechać nonnalnie na plac, tyłko 
cofają, tamując przy okazji ruch i stwarzając zagrożenie 
kolizji. Jest to dla naszych autobusów szczególnie uciążliwe, 
gdyż w sąsiedztwie wspomnianego "parkingu" znajduje się 
jedyny wyjazd z dworca autobusowego. Postój ten miał być 

) zlikwidowany, ale nadal funkcjonuje bez przeszkód, Nieco 
dalej, między dwoma przychodniami. jest również jedyny 
wyjazd autobusów na ul. Sportową i w dalszą trasę. Ktoś 
wydał zezwolenie, aby tam miały postój autobusy prywatnej 
firmy "Chortycia". Podczas załadunku autobusu otwierane 
sąIuki bagażowe, pasażerowie kręcą się po jezdni i trzeba 
zachowywać szczególną ostrożność, aby kogoś ,nie przeje
chać . Czy to tylko brak wyobraźni? Nasze interwencje 
w tych sprawach nie odnoszą rezultatu , 

Kolejny problem stanowią drogi wiejskie, głównie trze
ciej klasy, których praktycznie nikt nie naprawia. Szczegół
nie uciążliwy jest przejazd od Nowosiółek do Huwnik, 
z Iskani do ŻOhatynia, z Radymna do TrójC~yc itp. 

Zła droga powoduje, że czasem mogą zdarzyć się opót
nienia, gdyż kierowcy muszą szczególnie uwatać, aby nie 
uszkodzić pojazdu. Pozostałe problemy trudno wymieniać, 
a są one w większości od nas niezależne. 

- Może jeszcze na zakończenie naszej rozmowy dodam, 
że wprowadziliśmy już pewną nowość, a mianowicie wypo
sażyliśmy 40 kierowców w komputerki do sprzedaży , bile
tów. Drukują one datę i godzinę zakupu biletu, trasę ' 

przejazdu i cenę. Umożliwiają błyskawiczne rozliczenie 
kierowcy z utargu. Niebawem otrzymająje wszyscy kierow
cy. Wypada jeszcze tylko zaprosić do korzystania z naszych 
usług . 

Rozmawiał R. BORYSŁAWSKI 

W upalny lipcowy dzień 30 de
legatów Wojewódzkiego 

Sejmiku Samorządowego debatowa
ło nad "Studium zagospodarowania 
przestrzennego województwa prze
myskiego", opracowanym przez Wo
jewódzkie Biuro Planowania Prze
strzennego. Najwięcej emocji budził 
przebieg autostrady - w kierunku 
na Medykę czy Korczową • 

Wedle przedłożonego projektu trasa 
autostrady wieść będzie najbardziej zu
rbanizowanym środkowym pasmem 
województwa, gdzie mieszka 50 proc. 
ogółu ludności i gdzie są najlepsze 
gleby. JedmiK tutaj w planach zagos
podarowania przestrzennego dziewię
ciu gmin (od przeworska poprzez Paw
łosiów, Jarosław, Chłopice, Radymno, 
Orły, Żurawicę i Przemyśl do Medyki) 
od 1981 roku, kiedy to rzucono myśl 
budowy autostrady ' na Wschód, chro
niony jest korytarz 3OD-metrowej sze
rokości. lU też, w Medyce jest od
powiednia infrastruktura spełniająca 
wymogi węzła przygranicznego auto
strady. 

Będący w opozycji do tej wersji 
Jarosła',V, ustami swego przedstawicie
la, Andrzeja T. Mazurkiewicza, do
wodził, że trzy razy tańsza i o wiele 
mniej kłopotliwa byłaby północna trasa 
autostrady w kierunku na Korczową 
(teren nizinny, grunty gorszej jakości, 
pozostające w lwiej części we władaniu 
skarbu państwa) . 

Zgadzając się z tym argumentami 
inż. Hawajski i Wojewódzkiego Biu
ra Planowania Przestrzennego dowo
dzil , że to nie my budować będziemy tę 
komercyjną drogę, lecz zachodni kapi
tał i w interesie województwa jest, by 
jak najwięcej z niego wyciągnąć. Na 
terenie pagórkowatym, trudniejszym 
dla inwestycji, z konieczności powsta
nie więcej wiaduktów, co ułatwi komu
nikację lokalną. Bo nie czarujmy się 
- autostrada to uciążliwość dla gmin, 
przez które będzie przebiegać, trzeba 
będzie korygować ich granice, a także 
granice poszczególnych miejscowości. 
Natomiast grunty dziś · uprawiane być 
może za 15, 20 lat będą odłogować. 
Trudno dziś przewidz.ieć założenia po
lityki rolnej - rozwiewal niepokoje 
wójta gminy Pawlosiów, Tadeusza 
Wojtunia. 

Delegat gminy l.urawica, J 6zef Zu
bik, powiedzial wprost: "My się tu 
martwimy niepotrzebnie. Bo o przebie
gu aU/ostrady zadecyduje Warszawa, 
a zwłaszcza to, które lobby jest silniej
sze - północne czy południowe - ile 
terenów i gdzie wykupili wysocy urzęd
nicy ( ... J Względy ekonomicvie wskazu
jq kierunek na Medykę. gdzie jest jui 
pewna infrastruktura, a nie kartoflisko 
jak w Karczowej". 

Zadanie XXI wieku 

Autostrada 
na 

Wschód 
Wojewoda Stanisław Bajda pod

kreślił, że wszystkie wymogi spełnia 

tylko trasa po/udniowa autostrady, cho
ciaż strona ukraińska przychyla się 
raczej do Korczowej. Rozstrzygnięcia 
nastąpią na linii Warszawa-Kijów, ale 
opinie w tej sprawie s.ejmiku oraz woje
wódzkiej administracji rządowej, po
winny mieć na nie wpływ. Autostrada 
to śpiewka przyszłośCi. Dziś w trybie 
pilnym potrzeba nam obwodnic dla . 
Przeworska, Jarosławia, Radymna' 
i Przemyśla, bowiem te miasta się 
duszą! Trzeba zatem zabiegać o środki 
na ten cel. 

Dziewiętnastoma głosami sejmik 
opowiedział się za południową trasą 
autostrady, aczkolwiek dopuścił moż
liwośćprzyjrzenia się na etapie projek
towaniatak.że wersji północnej . Zaraz 
potem kilku delegatów, na czele 
z przedstawicielami Jaroslawia, opuś
ciło salę obrad. 

Na nikim zdaje się nie zrobila więk
szego wrażenia informacja kierownika 
biUra planowania - Wojciecha Mi
siewicza, że kopalnia siarki w Baszni 
zagraża lasom klimatycznym wotocze
niu Horyńca. Ani to , że nie mniejszym 
zagrożeniem dla uzdrowisk'a jest uru
chomione po!1ownie przejście kolejowe 
w Werchracie; leżącej w samym sercu 
Roztocza. Jedzie tędy, jak wiadomo, 
węgiel ze Śląska na Ukrainę. 

Wójt gminy Dyn6w, Stanisław Wo
źny, usilnie domagał się odpowiedzi 
czy powstanie na Sanie zbiornik wody 
"Krasiczyn" . Pogórze Przemysko-Dy
nowskie jest bowiem zagrożone w naj
bliższych dziecięcioleciach brakiem 
wody. Wojewoda odpowiedział , że nie 
ma widoku na duży obiekt załewowy, 
trzeba raczej iść w kierunku małej 
retencji , także na Sanie. 

Al-Bo 

"Szlabanik' , na drogę 

Nikt nie policzy dokładnie ile razy w ciągu dnia i na jak długo opada szlaban 
uniemożliwiający przemyślanom przejazd przez tory kolejowe na Bakończycach . 
W ostatnich 3 latach ruch kołowy w tym rejonie miasta jest szczególnie wzmożony, 
odkąd m.in. w byłych obiektach as-u zaczęły działać liczne hurtownie zaopatrujące 
nie tylko miejscowych handlowców. Nie maleje również ruch "przestawianych" 
pociągów, z których wiele sprzątanych jest i naprawianych - po "wyskokach" 
kolejowych wandałi - na Bakończycach. Wszystko wskazuje n3.1o, że i w wiek 
XXI wejdziemy z "szlabanikiem", . który stał się nieodłącznym elementem 
przemyskiego pejzażu ... 

(bz) 

' Coło za gwarancje? 
Wiele firm zachOdnich i japońskich ma swoje przed~tawicielstwa w Polsce. 

Sprzedają one różne towary, w tym również sprzęt elektroniczny. Wystawiają na 
zakupiony . towar . karty gwarancyjne, które mogą stanowić ciekawostkę dla 

. pra'Yników, a nabywcom sprawić rótne niespodzianki w ~rzypadku wad towaru. 
Np. karta l;warancyjna firmy Panasonic fechnics stWierdza, że na produkt 
(z wylączemem · c~ści eksploatacyjnych), gwarancja· wynosi l rok, natomiast na 
części eksploatacYjne kamer, odtwarzaczy video, magnetowidów i !'lIdiomag
netofonów tj. głowice wizyjne, przetworniki obrazu, ,' rołki dociskowe, 'paski, 
głowice audio i zęspory silników napędowych - tylko trzy miesiące. Czyżby Jakość 
tycb częŚCi była tak licha, że już po krótkiej eksploatacji mogą przestać diiałać? 
A moie tylko w Polsce. . ' .. 

. Warto zatem. pfzed zakupem dobrze zastanowić się, a przedstawicielom firm 
przemówić do §wiadomości, że nasi rodzimi klienci placą równie dobrymi 
pieniędzmi jak ich odpowiednicy na Zachodzie i pOWInni być równorzędnie 
traktowani. 

R.B. 
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W rok po prywatyzacji "SANU' , 

NASZ CEL 
I 

- BYC NAJLEPSZYM 
Prywatyzacja Zakładów Przemysłu 

Cukierniczego "SAN" w Jarosławiu 

może stanowić pl!ykład właściwie po
jętej i społecznie akceptowanej jej for
my, a włakiwie - co jest od formy 
ważniejsze - jej efektów. Jak trudno 
spełnić społeczne oczekiwania odnoś
nie skutków przemian prywatyzacyj
nych, świadczy szereg konfliktów w za
kładach różnych branż na terenie całego 
\(raju. 

Przekształcenie ZPC "SAN" 
w spółkę prywatną nie odbyło się, 
bynajmniej, na drodze usłanej róia
mi. ~ład przygotowywał się do tego 
od 1990 roku. Pomimo że "San" miał 
w tym czasie niezle wyniki ekonomicz
ne oraz ustaloną pozycję na rynku, 
prowadzone były szerokie dzialania in
westycyjne - z myślą o przyszlości 
(nowe wy.roby, nowoczesne technolo
gie). Jedną z przyczyn podjęcia dzialań 
prywatyzacyjnych było panujące 

w "Sanie" przeświadczenie, że wraz ze 
zmianami politycznymi i gospodarczy
mi, kurczyć się będzie rola przedsię
biorstw państwowych, i że należy szyb
ko "znaleźć swoje miejsce w nowym 
szyku". Po blisko trzecb latach przygo
towań, w czerwcu 1993 r., "SAN" 
przekształcony został w jednoosobową 
spółkę Skarbu Państwa. W za~ładzie 

szukano najlepszej, także dla załogi, 

Zaczął Dl.inister ... 

formy dalszej prywatyzacji. Przeważa
ła opcja spółki pracowniczej, Jednak 
musiała ona odpaść, gdyż trudno bylo 
załodze uzbierać środki odpowiadające 

20% wartości księgowej przedsiębiors
twa. Pozostała więc droga kapitałowa 
poprzez sprzedaż większościowego pa
kietu partnerowi strategicznemu. 

"Naszym zakładem interesowało się 
szereg Vlanych i liczących się w świato
wej branży cukierniczej firm, m.in.: 
,.Jacobs" (tell od kawy), "Suchard" , 
"Nobisco" (USA), lIasZ "Wedel-Pepsi 
Cola", "DalIOII" (jogurty - Francja) 
i United Biscuits Inwestments Z Wielkiej 
Brytanii - przypomina niedawną his
torię inż. Jan PAJDA, dyrektor ZPC 
"SAN", prezes Zarządu Spółki. - Nie
jako w finale rokowań znalazły się 

cztery ostatnie. 
Najlepszą ofertę Ministerstwu Prze

kształceń Własnościowych przedstawi
li właśnie Anglicy. l tak 15 marca 1994 
roku została podpisana umowa mię
dzy Skarbem Paristwa, reprezento
wanym przez ministra Wiesława Ka
czmarka a firmą UNITED BISCU
ITS INWESTMENTS (reprezentował 
ją dyrektor UB Europa Hartwig Conzel
mann), na mocy której UBI stało się 

wlaścicielem 80% akcji ZPC "SAN" 
płacąc za nie 19, l mln funtów brytyjs
kich. Pozostałe 20% akcji zarezerwo
wano dla pracowników spółki. 

Wojna o mleko 
Kiedyś na bazarach i targowiskach 

"polowano" na sprzedawców wyro
bów ze złota oraz walut obcych, na 
których .skup miały monopol banki 
i "Pewex". Lata 90-te wzbogaciły ten 
rejestr o przywożoną ze Wschodu wód
kę. W międzyczasie, wraz z naszym 
"otwarciem" się na Europę przez duże 
"E", na bazarach i targowiskach poja
wiła się broń oraz narkotyki. Wiele 
w~kazuje na to, iż w chwili o,becnej 
wrogiem numer jeden - nie tylko 
w Przemyślu - stało się... mleko, 
a wszystkiemU dal początek minister 
przemysłu i handlu swoim rozporzą
dzeniem z 25 paidzlernika 1994 r. "w 
sprawie wymogów sanitarnych 
w handlu okrężnym ~rodkami spoży
wczymi i używkami". 

Paragraf 3. tegoż rozporządzenia za
czyna się od slów: "W handlu okręż
nym zabrania się sprzedaży", 

a w punkcie 2. stoi jak byk, że również 
mleka niepasteryzowanego. Ale nie jest 
tak źle, skoro - w myśl § 4. - sprze
daż w handlu okrężnym mleka i prze
tworów mlecznych" powinna być 

prowadzona wyłącznie za pomocą 
specjalistycznych środków transpor
tu, wyposażonych w odpowiednie pod 
względem higienicznym pomieszcze
nia, urządzenia chłodnicze, zlewoz
mywak, wodę cieplą i zimną oraz 
dwudzielną szafkę na odzież ochron
..ną i osobistą". Krótko mówiąc można, 
ale pod określonymi warunkami, któ
rych, niestety, właścicielka statystycz
nej Krasuli spelnić nie może. 

W związku z protestem producentów 
"wiejskiego mleka", zdezorientowa
niem ich "miastowych" odbiorców 

oraz licznymi niejasnościami związa
nymi z interpretacją tegoż 'dokumentu 
- 17 marca br. ministerstwo przemysłu 
i handlu wespół z resortem zdrowia 
i opieki społecznej przygotowało od
powiednie "wyjaśnienie" wszelkich 
wątpliwości. I tak, "handel okrężny" 
należy odnosić do sposobu sprzedawa
nia towaru, a nie do miejsca, w którym 
jest on prowadzony. W przypad ku m le
ka niepasteryzowanego ,,zakaz sprze
daży dotyczy wszystkich prowadzą
cych handel okrężny, bez względu na 
miejsce sprzedaży, a więc także rol
ników sprzedających mleko z włas
nych gospodarstw. Również przetwo
ry mleczarskie - zgodnie z obowią
zującymi normami - mogą być wy
twarzane wyłącznie'Z mleka pastery
zowanego. Jedynym pocieszeniem rol
ników, nie tylko producentów mleka, 
jest to, że są oni zwolnieni z obowiązku 
posiadania książeczki zdrowia jako 
sprzedawcy produktów rolnych z wlas~ 
nych gospodarstw. Trochę to dziwne 
wszystko, jeśli sprzedawczyni cukier
ków musi ją mieć, a producent "gołej" 
(mięso, nabiał itd.) żywności może le
galnie być gruźlikiem lub mieć AIDS ... 

"Wymagania sanitarne zawarte 
w rozporządzeniu w sprawie handlu 
okrężnego ~rodkami spożywczymi 

dostosowane są do obecnej sytuacji 
rynkowej. Poza względami ochrony 
zdrowia ludności, ma ono na celu 
ograniczenie handlu okrężnego do 
przypadków koniecznych, wynikają
cych z potrzeby uzupełnienia Istnie
jącej sieci punktów sprzedaży tą for
mą handlu. Zdecydowany wzrost 
liczby stacjonarnych placówek hand-

Podpisując umowę firma UBI zobo
Wiązała się m.in. do: 
- podniesienia kapitału akcyjnego 
spółki o 6,7 mln GBP w ciągu 9 mocy od 
zawarcia umowy, 
- zainwestowania kwoty 8,4 mln GBP 
w ciągu trzech lat, 
- utrzymania aktualnego w dniu pod
pisania umowy stanu zatrudnienia 
przez 4 lata, 

podwyższenia wynagrodzenia 
o 50% wszystkim zatrudnionym 
w spółce w dniu podpisania umowy, 
- utrzymania dotychczasowych świa
dczeń socjalnych, 
- respektowania tradycji przedsię

biorstwa i jego polskości. 
Te zobowiązania były satysfakcjo

nujące, zakład zdobył kapital akcyjny 
i inwestycyjny, zaloga uzyskala korzys
tny byt ekonomiczny i socjalny. Pomi
mo tego, że "San" jest obecnie w 80 % 
firmą obcą, nie zatracił nic ze swojej 
tożsamości. Anglicy zaakceptowali 
"San" jako kolejną firmę narodową. 
United Biscuits posiada bowiem za
kłady już m.in. w Holandii, Danii, USA. 
na Węgrzech, w krajach Beneluxu. 

,.Jeżeli mamy wchodzić do Europy 
i patrzeć na gospodarkę okiem Europej

czyka, 10 trzeba włączyć się do między
narodowego podziału pracy i spełniać 

lowych w ostatnich latach, wyższy 
standard ich wyposażenia i funkc
jonowania wpłynęły na poprawę wa
runków sanitarnych oraz na ograni
czenie potrzeby sprzedażyartykulów 
żywnościowych w formie handlu 
okrężnego" - czytamy w dokumen
cie zgodnie podpisanym przez dyrek
torÓw dwóch departamentów: zdrowia 
publicznego oraz rynku i ochrony kon
sumenta. 

29 marca br., uzbrojony w rozpo
rządzenie ministra i szczegółową jego 

- Ta pewnie z Zachodu ... 

interpretację, Paristwowy Terenowy 
Inspektor Sanitarny w Przemyślu 

mgr Andrzej Borowskl- wydał pro
wadzącemu "zielony rynek" przy ul. 
Sportowej Stowarzyszeniu Handlow
ców Kupców i Rzemieślników "Prze
mysław" decyzję zakazującą sprze
daży na tym targowisku mleka niepa
steryzowanego oraz wyrobów z nie
go. 24 kwietnia br. "Przemysław" 

otrzymał upomnienie po tym, jak sane
pid stwierdził, że taka sprzedaż nadal 
kwitnie. 

16 maja br. PTIS poprosD prezy
denta miasta o wprowadzenie do re
gulaminu targowisk miejskich dodat
kowego punktu o zakazie sprzedaży 

r. 

jego warunki - kontynuuje dyr. Pajda. 
- Nasi angielscy partnerzy podczas 
ponad rocVlej "wspólnoty" przekonali 
się, że my w "Sanie" potraFII1IY pra
cować i to niejednokrotnie lepiej niż 
w wielu okrzyczanych krajach Europy 
Zachodniej" . 

Nowy właściciel ZPC "SAN" S.A. 
solidnie wywiązuje się z podjętych 
zobowiązań, a w zakresie środków na 
Inwestycje wyprzedza ustalenia. 
Dzięki temu możliwe bylo przekazanie, 
w marcu br., do eksploatacji nowej linii. 
produkcyjnej nr l (koszt 5 mln USD). 
W maju nastąpiło uruchomienie wielo
czynnościowej linii nr 4 do produkcji 
krakersów i pieczywa półslodkiego. Do 
końca roku zakończona będzie rozbu
dowa hali produkcyjnej pod instalację 
urządzeń do oblewania czekoladą oraz 
zmodernizowany system odbioru i po
dawania podstawowych surowców do 
produkcji. 

Dyrektor Pajda podkreśla, że pro
gram Inwestycyjny, założony na trzy 
lata, będzie praktycznie zrealizowa
ny w niespełna dwa. Zaowocuje to 
nowymi możliwościami produkcyjny
mi - wprowadzone będą nowe wyro
by, m.in. na recepturze angielskiej pro
dukować.się będzie ciasteczka podwie
czorkowe DIGESTIVE i owsianeczki 
HOB NOBS. 

W "Sanie" myśli się i działa nie 
tylko dla zwiększenia produkcji, naj
ważniejsze jest, aby ją w calości sprze
dać. W tym celu na nowym, wysokim 
poziomie postawiono cały system mar
ketingu i handlu. W Warszawie otwarto 
biuro ds. handlu i marketingu, rozwi
nięto sieć hurtowni patronackich i re
gionalnych ośrodków sprzedaży. 

Aby dobrze sprzedać nie wystarczy 
wykwintny czy nietypowy smak her
batnika lub krakersa. Wyrób musi od
powiadać normom i standardom; i być 
ładnie opakowany. Stąd też w firmie 
bardzo duży nacisk kladzie się na ja
kość. 

"Stworzyliśmy nowoczesny system 
kontroli jakości. Jakość nie jest bezoso-

mleka nIepasteryzowanego itd., licząc 
że "wspólne działania władz miasta 
i P1S wyeliminują niekorzystne zjawis
ka i zapobiegną powstawaniu ognisk 
chorobotwórczych i zatruć pokarmo
wych związanych ze spoiywaniem mle
ka surowego i przerworów z niego 
pochodzących". W II dni później, na
czelnik Wydziału Polityki Gospodar
czej i Inwestycji UM - mgr Jerzy 
Buczkowski zostal powiadomiony, że 
PTIS zostal zmuszony wszcząć "po
stępowanie egzekucyjne w administra-

Rys. H. GRADYS 

cji" wobec Stowarzyszenia "Przemys
ław". Szef miejskiego sanepidu pisze, 
iż zdaje sobie sprawę z niezadowolenia 
części społeczeństwa miasta z wydane
go ograniczenia w handlu targowisko
wym, ale - podkreśla - jako organ 
kontroli państwowej musi przestrzegać 
i egzekwować obowiązujące w tym 
zakresie prawo. 

Gosposie oferujące mleko, ~mieta
nę i ser na "zieleniaku" posądzają 
sanepid o rolę "żandarma"; mającego 
zmusić je do sprzedaży mleka regional
nym mleczarniom, które płacą zbyt 
malo. Wielu ich klientów uważa podob
nie. _ Tyle lat zaopatrywa~my się 
tutaj w ~wieżutkie mleko, serek i ma-

bowa i anonimowa. Kawy pracownik 
odpowiada za nią na swoim odcinku. 
Udało się nam zaszczepić ludziom/as
cynację jakością - akcentuje szef 
"Sanu". - Bogate doświadczenia za
chodnie w tym zakresie trafiły u nas na 
podatny grunt". 

Ludzie w "Sanie" zrozumieli, że za 
dobrą pracą idzie odpowiednia pła
ca. Nowy właściciel prawidłowo wy
wiązuje się z punktu umowy dotyczą
cego wynagrodzeń. I tak w przeciągu 
roku place pOdwyższono o ponad 80%, 
z czego 50% w chwili podpisania umo
wy, a pozostałe jako waloryzacja z ty
tulu likwidacji skutków inflacji. Utrzy
many został również pelny, funkcjonu
jący wcześniej, zakres świadczeń soc
jalnych - wczasy, kołonie, stołówka, 
ośrodek wypoczynkowy w Radawie. 
Część socjalna kontraktów prywatyza
cyjnych stanowi częstokroć ich słabą 
stronę. Zakłady, nawet te mocne, po
zbywają się "socjalnych dobudówek", 
aby poprawić swą pozycję wobec part
nera i koncentrują się jedynie na swej 
podstawowej dzialalności. W "Sanie" 
nie p~szl i na tak ie "skróty". 

Ministerstwo Przekształceń Własno
ściowych wybierając i negocjując ofer
tę zakupu jaroslawskiego "Sanu" 
uwzględnilo większość postulatów kie
rownictwa i zalogi przedsiębiorstwa. 

Właściwie też oceniło jego wartość, 
podpisując korzystny kontrakt i to 
w rzadko zdarzającym się tempie. 
W zakładzie pochlebnie mówi się o at
mosferze towarzyszącej prywatyzacji, 
w czym zasługa po trosze wszystkicb 
trzech partnerów (MPW, "San", UB I). 

,,Naszym sukcesem jui na wstępie był 
fakt, że uroczyste podpisanie umowy 
odbyło się u nas, w zakładzie - dodaje 
dyrektor Pajda. - Rzetelna realizacja 
umowy przez naszego nowego właś
ciciela oraz zaangaiowatjie załogi 

srwarza solidne podstawy, aby pomimo 
duiej konkurencji w naszej branży 

- być w kraju najlepszym. 

Wiesław WAREJKO 

selko oraz ~mietankę I było dobrze, 
a tu nagle nie wolno?! - pytają 

zdziwieni, wietrząc ;,spisek". Niestety, 
czasy się zmienily, zagrożenia dla na
szego zdrowia również są większe, 

a o niektórych nie mamy zielonego 
pojęcia. 

Zakladamy, że 99 procent krów jest 
zdrowych, ale ten I procent niepew
ności wystarczy, aby uświadomić sobie 
na co się narażamy spożywając nie
przegotowane mleko. Na możllwo§Ć 
zarażenia gruźlicą (ponad 90% wszy
stkich przypadków gruźlicy gruczoło-

. wej u dzieci do 5 roku życia wywołuje 
prątek bydlęcy!); brucelozą (tzw. gorą
czka maltańska; odporność zarazka na 
działanie temperatury wynosi ok. 10 
minut w temp. 65° C); pryszczycą (jej 
wirus ulega zabiciu w warunkach tzw. 
pasteryzacji niskiej - w te)11peraturze 
62-65° C, w okresie 30 minut); wąg
likiem, wścieklizną (wystarczy, aby 
w naszym przewodzie pokarmowym 
by la jakaś ranka i wirus przedostal się 
do krwioobiegu); paciorkowcem (sku
tkiem jest plonica lub zakaźne zapale
nia gardła). Jeśli do tego dodać różne, 
klientom nie znane, warunki sanitarne 
w różnych gospodarstwach oraz fakt, iż 
wielu właścicieli krów nie zdaje sobie 
sprawy, że są one chore - mamy 
pelniejszy obraz zagrożeń. 
Żyjemy w kraju, w którym żaden 

król, cesarz (podczas zaborów) ani 
minister czy urząd nigdy nie odnieśli 
pełnego sukcesu. Ze sprzedażą nie pas
te ryzowanego mleka nie wygra też 

zwalczający ją urzędowo sanepid: zni
knie z targowisk, zmieni się w "pokąt
ny proceder", o które.go powodzeniu 
decyduje duży, mimo wszystko, popyt 
na "wiejskie mleko" i inne produkty 
I]1leczarskie. Nabywamy je na własne 
ryzyko i siedzieć za to nie będziemy, 
a co najwyżej - gdy~yśmy mieli wyją
tkowego pecha - możemy trochę po
leżeć w szpitalnym łóżku. Gotując 

mleko, ryzyko to znacznie od siebie 
oddalamy - I o to chodzi. 

Z.B. 



Eksperyment 
Puławy są drugim po Warszawie (nie 

całej) miastem, które 'odważyło się za
ryzykować nieco inną, niż powszechnie 
w naszej praktyce stosowane, metodę 
walki z narkomanią i jej skutkami. 
Tamtejsi narkomani mają, po iarejest
rowaniu, otrzymywać legalną dzienną 
dawkę methadonu, syntetycznego nar
kotyku, który pozwoli im uniknąć głodu 
narkotycznego i nie wyniszcza organiz
mu w takim stopniu, jak jego naturalni 
"krewniacy". Twórcom eksperymentu 
chodzi głównie o to, by ograniczyć 

złodziejstwo i prostytucję, którym to 
zajęciom oddają się narkomani w celu 
zdobycia środków na kolejną "dział
kę"· 

Aby nie popadać w zbytni optymizm, 
powiedzieć trzeba, że eksperyment 
warszawski, stosowany na niewielką 
skalę, nie dał pomyślnych rezultatów. 
Narkomanom, którzy znaleźli się już na 
marginesie, brakowało bowiem nie tyl
ko prochów, ale locum, pracy i paru 
jeszcze innych rzeczy. 

Puławianie, by uniknąć błędów war
szawskich kolegów, 'chcą oprócz met
hadonu, zaoferować narkomanom to, 
co im do przyzwoitej egzystencji po
trzebne. Jeśli jednak nie skorzystają 

z szansy - tracą wszystko. żegnaj 
methadonie, żegnaj szara stabilizacjo, 
Witaj kompocie, witaj heroino ze swoi
mi kolorowymi ułudami, aż do kosz
marnego przebudzenia w bramie, na 
ławce, w piwnicy, na ulicy - z jedną 
tylko myślą: skąd wziąć działkę? 

Za i przeciw 
Methadon budzi wiele kontrowersji. 

By nie wyważać otwartych drzwi, zacy
tujemy fragment książki Daniela Pas
senta: ,,Dzisiaj umrą dwie osoby", 
która traktuje o walce z narkomanią 
w Stanach Zjednoczonych. Autor m.in. 
cytuje liczne wypowiedzi autorytetów 
naukowych (zwłaszcza lekarzy) zaan
gażowanych w zwalcznie tej plagi. 
"( ... ) Jako odtrutka, methadon ma 
liczne zalety w porównaiu z heroiną: 
jest tańszy, można podawać go pod 
nadzorem lekarza, doustnie zamiast 
dożyłnie i rzadziej niż heroinę, bo 
jego działanie trwa około jednej do
by. ( ••• ) Zamiast odtruwać narkoma
nów za pomocą methadonu, zaczęto 
ich podtrzymywać na methadonie, 
latami podając im tę samą dawkę. 
Zwołennicy tej metody mówią, że 
sposoby tradycyjne, zmierzające do 
pełnego odtrucia i całkowitej absty
nencji, okazały się nieskuteczne i ko
sztowne, po długotrwałym odtruciu 
w szpitalu pacjent wracał do swojego 
środowiska i tam znów popadał w na
rkomanię. ( •.• ) Podając narkomanowi 
codziennie darmową porcję metha
donu zamiast heroiny, zamierzali 
(twórcy eksperymentu - przyp. BS) 
skierować energię pacjentów na pra
cę i życie rodzinne, zamiast na zdoby
wanie (na ogół metodami przestęp
czymi) heroiny. ( ... ) Zauważono, 7.e 
narkomani leczeni czy podtrzymy
wani methadonem mogą nie tylko 
normalnie żyć i pracować, ale także 
nie odczuwają "przyjemnego" dzia
łania innych narkotyków. ( ... ) Z wyją
tkiem wczesnego stadium leczenia 
pacjent podrzymywany na methado-
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Legalne 
"prochy" 

nie nie odczuwa euforii, a ponieważ 
nie ciągnie go do innych narkotyków, 
można uznać go za człowieka zdoł
nego do normalnego życia, tak jak 
wielu innych chorych, na przykład na 
cukrzycę, którzy zażywają całe życie 
lekarstwa. Zamiast odtruwać pacjen
tów za pomocą methadonu, zaczęto 
go podawać przez nieograniczony 
okres, nawet latami. 

Badania -'- i spór - ciągle trwają. 

Zwolennicy methadonu są zdania, że 
nie wywołuje on żadnych zmian fizy
cznych ani psychicznych. Bardziej 
ostrożni mówią, że większość pacjen
tów zachowuje się w granicach nor
malności. Zmniejsza się agresywność, 
apatia, przestępczość ( ... ). Głównym 
argumentem zwolenników methado
nu jest spadek przestępczości. ( ... ) 
Pacjentki i pacjenci na methadonie 

cieszyli się dobrym zdrowiem. Lang
rod Ueden z lekarLY - zwolenników 
metody - przyp. BS) i inni powołują 
się na badania, według których pac
jentki nie przerywając kuracji za
chodziły w ciążę i bez sensacji rodziły 
normalne zdrowe dzieci. ( ••• ) 

Pojawienie się kuracji methado
nem wywołało entuzjazm zaintereso
wanych. Tygodnik "Look" pisał, że 
"łyżeczka lekarstwa w codziennej po
rcji soku pomarańczowego prze
kształca d,awnego nark,omana 
w przyzwoitego obywatela, żyjącego 
w zgodzie z prawem". ( ... ) Tymcza
sem l..3CZęły narastać wątpliwości. 

Podniesiono kwestię etyczną: czy go
dzi się zastępować jeden narkotyk 
drugim? ( ... ) Czy nie jest oportuniz
mem skazywać narkomana na wielo
letnie zażywanie methadonu, zamiast 

odtruć go i opiekować się nim, choć za 
cenę wielkich kosztów? ( ••• ) Choć 
czytelnikowi prasy popuIarnej met
hadon Jawił się jako cudowna broń, 
faktycznie była to tylko forma re
krutowania, rehabiHtowania i nad
zoru nad narkomanami". ( ... ) Rów
nież sugestia, jakoby methadon le
czył, jest podważana. Obrońcy met
hadonu są zdania, że w orgimizmie 
narkomana-zachodzą nieodwracalne 
zmiany w zakresie przemiany materii 
i dlatego musi być podtrzymywany 

heroiną, bmymi pochodnymi opium, 
a w najlepszym przypadku - met, 
hadonem, który ( ... ) podawany pra
widłowo działa bardziej jako stabili
zator niż narkotyk. Analogie w me
dycynie są liczne: insulina dla diabe
tyków, cortisone dla artretyków, dip
bentylhydantion dla epileptyków itp. 
Pacjenci z tymi chorobami mogą fun
kcjonować normalnie tylko dzięki le
karstwom. Pacjent na methadonie, 
który funkcjonuje dzięki codziennej 
porcji lekarstwa, należy do tej samej 
grupy chorych". ( ... ) , 

Narkomani są wśród nas 
N-arkomania to, choroba społeczna, choroba bardzo zaraźliwa_ Sam człowiek i n,arkotyk 

nie tworzą jeszcze "masy krytycznej". Do tego potrzebny jest "ten trzeci" - kolega, 
handlarz, ktoś, kto wprowadzi w ,.fascynujący" świat, z którego ucieczka bywa bardzo trudna 
lub niemożliwa. Ta choroba. drążąca niegdyś zamknięte kręgi w wielkomiejskich skupiskach. 
dziś dociera do najmniejszych grajdołków, Czy jest ktoś, kto nigdy na własne oczy nie widział 
ćpuna - nie na filmie, łecz prawdziwego: na ławce. w bramie, na ulicy? Dzieciaka o błędnym 
spojrzeniu, który nie wie, co się wokół dzieje? Kto dał mu "posmakować"? Kiedy on da 
skosztować naszym dzieciom? Może już dał? Dłatego każda metoda wałki z "białą śmiercią" 
jest godna zainteresowania - i ta już sprawdzona (choć stuprocentowo skutecznej nie wynałazł 
jeszcze nikt), i ta pozostająca w sferze eksperymentu, budząca u jednych sprzeciw. u innych 
aprobatę. 

Trochę statystyki 

W ub. roku policjanci ujawnili w Przemyskiem 299 przypadków niełegalnej uprawy 
maku i konopi, 13 - produkcji środków odurzających, 14 - ich zbywania lub 

nabywania, 8 - udziełania lub nakłaniania do zaiycia_ Zanotowano 8 zatruć środkami 
odurzającymi, w tym 6 śmiertelnych. Najmłodszym "wąchaczem ", o czym rozpisywała się 
prasa, był sześciołetni przedszkolak. 

Na podstawie wyników ankiet przeprowadzonych przez psychologów, przyjmuje się, że 

w naszym regionie jest 200 narkomanów czynnych; jednakże osoby zajmujące się problematyką 
narkomanii podważają miarodajność ankiety. Pewne jest jedno: osól>, które miały kontakt 
z narkotykami jest znacznie więcej, a liczba narkomanów wzrasta (ankiety przeprowadzono 
trzykrotnie na dwutysięcznej populacji uczniów z Przemyśla, Jarosławia i Przeworska). 

Jak zapobiegać 

O becni na obradach Zespołu ds. Narkomanii, który zebrał się w Przemyślu, w czerwcu bL, 
zwróciłi uwagę na konieczność roztoczenia opieki nad grupą najmłodszych, tzw. 

"wąchaczy". którzy wkrótce wejdą w środowisko czynnych narkomanów, Rośnie nie tylko 
liczba uzależnionych. ale również rozszerza się oferowany na rynku narkotycznym asortyment; 
pojawiła się amphetamina, której wcześniej w naszym województwie nie było, Nadał aktualna 
jest sprawa zwalczania nie legalnych upraw maku (głównego dotąd "sprawcy" narkotyzowania 
się młodzieży). Dostęp do słomy makowej jest ciągle zbyt łatwy i nie brakuje chciwych, którzy 
chcą zarobić oraz sprytnych. któJ!:y uprawiają sobie mak lub konopie indyjskie na zakamuf
lowanych poletkach (lub nawet w doniczkach, pod okiem rodziców, nie mających pojęcia, skąd 
takie nagłe zainteresowanie dzieci botaniką), Wprawdzie coraz częściej mak wysoko morfinowy 
zastępowany jest niskomorfinową odmianą "Przemko' '; to jednak zanim ten pierwszy zostanie 
wyeliminowany zupełnie, minie trochę czasu, Jednakże z wniosku, który przedstawiono na 
zebraniu. że "dostępność maku w woj, przemyskim nie jest powodem wzrostu narkomanii", 
należy wysnuć kolejny: że wzrost liczby uzależnionych od tego nałogu wynika z łatwiejszego 
dostępu do innych narkotyków - czyżby więc amphetamina? 

P. Barbara Pichur - kierownik Woj. Poradni Odwykowej - powiedziała, że należy 

rozwiązać problem oddziału detoksykacyjnego w województwie, w której to opinii nie była 
odosobniona, oraz rozbudować rehabilitację zaleczonych narkomanów_ Tu doceniła rolę 

systemu samopomocy organizowanej przez stowarzyszenia typu "Po8Qtowie Makowe·' czy 
.. Powrót z U". 

P. Janusz Obłąk - związany działalno§cią społeczną z ,,Pogotowiem Makowym" 
i stowarzyszeniem Pomocy Dzieciom "Familia" w Przemyślu - zauważył m.in" że 

w naszym województwie brak sy s t e m u przedziwdziałania narkomanii i zasygnalizowal 
trudności w leczeniu uzależnionych (wlaśnie brak wspomnianego oddziału)_ Powiedział 
również, że nauczyciele nie umieją rozpoznawać objawów uzależnienia i nie wiedzą jak pomóc 
uczniom, choć są najczęściej pierwszymi osobami. z którymi tamci chcą rozmawiać_ O "branie" 
przez młodych obwinił m.in. wadliwie funkcjonującą rodzinę (rozluźnienie bądź brak więzi 
emocjonalnych), 

Uczestniczący w spotkaniu ks. Bronisław ŻOłnierczyk stwierdził, że nasze społeczeństwo to 
"analfabeci·' w sprawach narkomanii. Jego zdaniem, policja powinna skutecznie karać winnych 
rozpowszechniania tej plagi a nauczyciele i rodzice - umieć rozpoznać narkomana i odpowied
nio nim pokierować. Zauważył również, że zarówno brak opieki rodziców, jak i nadopiekuń
czość grotą tym samym - narkomanią dziecka. Wypowiedział się zdecydowanie przeciw 
legalizacji narkotyków miękkich. które też prowadzą do uzależnienia - mote tylko trochę 
wolniej niż tzw, twarde. 

O nielegalizowanie tych narkotyków mieli zwrócić się pisemnie do parlamentarzystów 
obecni na spotkaniu - a do wojewody o powołanie Wojewódzkiego Zespołu ds. 

Przeciwdzialania Narkomanii (łatwiej będzie wówczas stworzyć spójny system działań). 

Przeorganizowaniu ma ulec, na ich wniosek, pododdział detoksykacji szpitala w żul-awicy, a na 
szkoleniach personelu medycznego mejsce szczególne mają zająć sprawy narkomanii (profilak
tyki, leczenia, rehabilitacji), 

BS 

Szwajcarzy też mają problemy 
Młodzież bogatej Szwajcarii ma poważne 

problemy: systematycznie wzrasta narkomania. 
a wskaźnik samobójstw jest jednym z najwięk
szych w Europie. Nic zatem dziwnego, że 
poszukiwane są różne drogi złagodzenia tego 
stanu, a jedną z nich jest tworzenie grup terapeu
tycznych, w których osoby zagubione mogą 
znaleźć życzliwość i zrozumienie. 

Wczasy pod gruszą 

Jedna z takich grup. nad którą pieczę sprawuje 
szwajcarski Kościół Metodystyczno-Ewangeli
cki, zawitała 12 czerwca do Przemyśla i na 
estradzie w Rynku muzyką i śpiewem bawiła 
mieszkańców tego miasta. 

Młodzi ludzie opowiadali również o s~ym 
zyciu i o tym, ze głęboka wiara w Boga i pomoc 
współbraci pozwoliła im znaleźć ukojenie 
i zmienić - pełne cierpień - życie. A na 
zakończenie przekazali wszystkim upominki 
w postaci małych zniczy w kształcie serduszek 
i wersetów z Biblii. 

Tekst i zdj. R.B. 
Rys. E. KMIECIK 
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Mistrz klasy ,,A" grupy I w sezonie 1994/1995. Stoją od lewej: Jerzy Piestrak, 
Tadeusz Szot, Marek Jacek, Rafał Worosz, Lmch Grabas, Ryszard Zielenkiewicz, 
Marek Hajduk. Klęczą od lewej: Jerzy Świątek, Roman Polny, Janusz Ficek, 
Wiesław Kasprzyk, trener i kapitan zespołu - Andrzej Wawro, Waldemar Majdan 
i Wojciech Szyk. Na listę strzelców wpisali się: Marek Jacek- 20, Marek Kolczak, 
Krzysztof Trela i Jerzy PiesI rak- po l l, Marek Hajduk i Bogusław Sierżęga (kilka 
meczy w l rundzie) - po 7, Roman Polny - 6, Wiesław Kasprzyk - 5, Andrzej 
Wawro- 3, Waldemar Majdan i Rafał Worosz- po 2 oraz Ryszard Zielenkiewicz 
-l. 

Prezent na 45-lecie klubu 

Stubno na fali 
Piłkarze lubaczowskiej Pogorun 

swoim awansem do klasy ,,R" uświet
nili piękny jubileusz 5O-Iecia swojego 
klubu. Równie "rocznicowy" podtekst 
to awans, a ściślej powrót po rocznej 
"banicji", piłkarzy LZS Stubno do kla
sy wojewódzkiej (od niedawna V ligi). 
Wszakże w br. klub ten świętuje 45 lat 
dzialalności. 

Poza prezentowanymi na zdjęciu 
piłkarzami, sukces ten jest równiei 
udziałem zawodników: Edwarda 
i Zbigniewa Mikusów, Marka Kolcza
ka, Waldemara Kolczaka, Wojciecha 
Husara, Marka Magdy, Mariusza Szy
moniaka, Krzysztofa Treli, Adama Ko
ta, Zbigniewa Stysia, Bogusława Sier
żęgi, Krzysztofa SieTżęgi, Andrzeja 
Szyszki, Rafala Worosza, Jacka Gajdy 

i Krzysztofa Lacha. Duży wkład 

w końcowy sukces wni~ członkowie 
Zarządu klubu: prezes Mieczysław 
Gilżyńskl, wiceprezes (były) Czesław 
Kolczak, skarbnik - Jan Kuima oraz 
kierownik drużyny - Tadeusz Gnap. 

Awans cieszy, ale niesie z sobą pew
ne obawy, głównie związane z finan
sowaniem zespołu. Kibice ze Stubna 
liczą na władze gminy, miejscowe za
kłady pracy oraz prywatnych sponso
rów. Tym bardziej, że do niedawna klub 
mial do swojej dyspozycji salę GOK, 
w której organizowal dochodowe im
prezy, a obecnie obiektem tym "rzą

dzą" strażacy z OSP, którzy też mają 
własne potrzeby. 

Beniaminkowi ze Stubna tyczymy 
powodzenia! 

ZB 

PRZEWORSKI ORZEŁ LATA PÓŁ WIEKU 
rowi i działaczowi przyznano odzna
kę 75-lecia PZPN. 19 osób otrzymało 
honorowe odznaki Przemyskiego Okrę
gowego Związku Piłki Nożnej. Ponadto 
pamiątkowymi pucharami i dyplomami 
uznania uhonorowano: 32 piłkarzy, 18 
siatkarek i siatkarzy; 21 szczypiorni
stów, 7 tenisist6w stołowych, 5 brydży
stów, 3 lekkoatletów i 2 bokserów. 
W ten sposób wyróżniono te,ż 28 dzia
łaczy. 

Już pięćdziesiąt lat utrzymuje się na 
sportowej mapie kraju Miejskim Klub 
Sportowy Orzeł Przeworsk. Był 

okres, kiedy o tym towarzystwie oraz 
jego zawodnikach mówiono głośno nie 
tyłko w naszym regionie. M.in. miejs
cowe siatkarki walczyły olI ligę, 

w trzecioligowym gronie dobrze spisy
wali się piłkarze i szczłypiorniści, suk
cesy odnosili siatkarze, tenisiści stoło
wi, lekkoatleci, bokserzy, brydżyści. 

Dziś już niewiele osób wie o tym, że 
w mieście nad Mleczką swe pierwsze 
lekkoatletyczne kroki stawiał m. in. 
młociarz TADEUSZ RUT, póiniej
szy mistrz Europy ze Sztokholmu 
(1958 r.) i brązowy medalista Igrzysk 

Olimpijskich w Rzymie (1960 r.). 
Z Przeworska wywodzi się też wielo
krotna mistrzyni Polski LZS w lekko
atletyce, bardzo dobra siatkarka oraz 
niezwykle wszecbstronna sportsmen
ka HELENA KROGULECKA. 

W ostatnich latach lot przeworskiego 
Orła utrzymuje się, niestety, na znacz
nie niższym poziomie. Dziś skupia on 
ok. 200 zawodników i zawodniczek 
uprawiających ,piłkę nożną (klasa 
"W"), tenis stołowy (III liga) i szachy. 
Podczas zorganizowanej niedawno 
w sali MOK uroczystej akademii z oka
zji "złotych godów", prezes tego klu
bu Tadeusz Rusinek przypomniał nie 
tylko najpiękniejsze karty Orła, ale 

W ping-pongu 

JEDNYM - A W ANS, INNYM - SPADEK 
Trzecioligowa rywalizacja mężczyzn w tenisie stołowym, w której 

uczestniczyły zespoły z województw: krośnieńskiego, rzeszowskiego 
i przemyskiego, zakończyła się sukcesem GLKS Jedlicze. Dobrze 
startowali przedstawiciełe przemyskich klubów. Rezerwa MKS MDK 
zajęła drugie miejsce, a Nurt uplasował się na trzecim, mając zaledwie 
jeden punkt mniej. Nie powiodło się natomiast Orłowi Przeworsk, który 
uplasował się dopiero na ostatniej pozycji i - obok Nafty Jasło - został 
zdegradowany do klasy okręgowej. Awans do II ligi zdobyli pingpongiści 
z Jedlicza. A oto końcowa tabela. 

l. GLKS Jedlicze 
2. MKS MDK II PRZEMYŚL 
3. NURT PRZEMYŚL 
4. AZS Gryf II Rzeszów 
5. Polisa Zarszyn 
6. Krośnianka 
7. Izolator Boguchwała 
8. Jar Kielnarowa 
9. START JAROSŁA W 

10. CZARNI QLESZYCE 
11. Nafta Jasło 
12. ORZEŁ PRZEWORSK 

32 
23 
22 
21 
20 
19 
17 
12 
11 
10 
6 
5 

160 - 37 
134 - !O2 
134 - 102 
129 - 88 
130 - 96 
III - 130 
119-127 
98 - 143 

106 - 137 
99 - 141 
68 - 144 
90 - 151 

Zespół MKS MDK II, trenowany przez Zdzisława Tereszczaka 
i społecznie przez Franciszka Wardęgę, tworzyli: Piotr Blecharczyk, 
Emanuel Czyż, Wojciech Kiczor, Marcin Wardęga, Andrzej Sawuła, 
Andrzej Kostkiewicz i Krzysztof Sochacki. Natomiast w składzie Nurtu 
znaj'dowali się: Zdzisław Bodnar (jednocześnie kierownik drużyny), 
Janusz Żygała, Piotr Blat, Tomasz Kurasz i Paweł Ruśnica. 

, Na mecie zameldowały się też zespoły ligi okręgowej. Wśród kobiet 
(startowały tylko dwa kluby) zwyciężył Nurt II, pokonując dwukrotnie 
rezerwę MKS MDK. Nurt II zgromadził 4 pkt., mając stosunek setów 13:7, 
a jego barw broniły: Marzena Wiśniowska, Halina Kurasz, Katarzyna 
Foryś, Renata Majewska i Sylwia Skwarczyńska. 

W grupie mężczyzn pierwsze miejsce zdobyła również rezerwa 
Nurtu. A oto kolejność: 1. Nurt II 16 pkt. (bez straty) 51-22, 2. Orzeł II 
Przeworsk 8 pkt. 77-67, 3. Mechanizator Bircza 8 pkt. 88-56,4. Start II 
Jarosław 5 pkt. 45-99, 5. MKS MDK III 3 pkt. 56-88. W zwycięskim 
zespole występowali: Przemysław Popiel, Paweł Wohner, Tomasz Ku
rasz, Daniel Sawkiewicz, Wojciech Walaszczyk oraz bracia - Maciej 
i Tomasz Banasiowie. 

(w.) 

także i niepowodzenia. Najego ręce 
burmistrz przeworska Kazimierz 
Borcz, przewodniczący RM Zbigniew 
Walaszek, prezesi: OZPN w Przemyślu 
-Roman Kałamarz i Jarosławskiego 
Klubu Sportowego - Cezary Ano
wicz przekazali najserdeczniejsze ży
czenia Jubilatowi oraz okolicznościowe 
puchary i dyplomy. 

Licznej grupie sportowców, szkole
niowców i działaczy, którzy na zawsze 
związali się z Orłem, wręczono odznaki 
sportowe. Co prawda, dość skromne, 
ale w tym przypadku najważniejsza jest 
pamięć o tych ludziach. M.in. Andrze
jowi Mlrkiewiczowi, b. prezesowi Or
ła, wieloletniemu ~łużonemu trene-

W Sanie leszcz zadomowił się już 
niemal na całym odcinku rzeki w grani
cach województwa przemyskiego i jest 
rybą popularną i poławianą przez węd
karzy. Poczynając od Dynowa, skoń
czywszy w Ubieszynie, jest wiele' 
miejsc gdzie leszcz jest rybą dominują
cą. Najwięcej leszcza jest w jego natu
ralnej krainie czyU w dolnym i środ
kowym odcinku Sanu. Znakomite 
i bogate w tę rybę stanowiska wędkars-

W części artystycznej wystąpili 

uczniowie miejscowej SP 2 oraz zes
poły Miejskiego Ośrodka Kultury, 
a z pokazem - członkowie Przewors
kiego Klubu Karate Kyokushinkai. 

Działacze MKS Orzeł w Przeworsku 
serdecznie dziękują 32 miejscowym 
,sponsorom, którzy w całości pokryli 
koszty związane z jubileuszową akade
mią. 

kie znajdują się już w samym Przemy
ślu, na Sanie w okolicy Wilcza i Pobe
re-La, k/komina w Buszkowicach 
i przy ujściu Wiaru koło trzech mos
tów. 

Do niedawna istniał chyba jeden 
z najlepszych rejonów leszczowych na 
Sanie w okolicy "płaskiej rampy" 
k/Medyki, jednakże rabunkowy pobór 
kruszywa z koryta rzeki zniszczył natu
ralne koryto i stada leszczy przestały 
istnieć. Aktualnie, do roku 2000, obo
wiązuje zarządzenie wojewody prze
myskiego zakazujące calkowicie pobo
ru kruszywa z "żywej" wody Sanu 
i innych zbiorników. Być może wpłynie 
to na stabilizację dna rzeki, co w kon
sekwencji spowoduje odtworzenie stad 
leszczy i innych gatunków, w rejonach 
naturalnych siedlisk ryb. 

Kolejne rejony bogate w leszcza to 
San w Ch8łupkach Medyckich, 
w Wyszatycach od promu w tej miejs
cowości do Walawy i dalej przez Ba-

Z rywalizacji 
ciężarowców 

Polbutu 

Zgromadzenie w drugim rzucie 
przez sztangistów przemyskiego Po
Ibutu 1502,5 pkt. nie pozwoliło im 
awansować w II-ligowej tabeli. Pod
opieczni trenera Romana ~były 
zajmują obecnie zaledwie 17 miejsce 
w gronie 20 drużyn, mając w sumie. 
3061,8 pkt. Za Polbutem są tylko: 
Pogoń Łapy (3038,4), Hejnał Kęty 

(2966,5) i Zagłębie Wałbrzych 
(2827,1), a na 16 pozycji - Nadwiślan 

Kwidzyń (3063,5). Ligę opuszczą trzy 
ostatnie zespoły, ałe stanie się to dopie
ro po dwóch następnych rzutach, które 
zostaną przeprowadzone jeslemą. 

Z myślą o . starannym przygotowaniu 
się do dalszej rywalizacji, polbutowcy 
będą trenować m.in. na obozie w Tar
nopolu na Ukrainie. 

A oto zdobywcy punktów dla Po
Ibutu w drugim rzucie rozegranym 
niedawno na pomostach w Sędziszo
wie Małopolskim: Maciej Sliwa (wa
ga 58,6 kg) - 261,1 pkt., Przemysław 
Fac (64,4 kg) - 280,5, Piotr Dańczuk 
(74,4 kg) - 281,2, Bogusław Sanocki 
(39,7 kg) - 287,8, Leszek Lademan 
(75 kg) - 309,1 i Rusłan Chomenko 
(64 kg) - 344,2 pkt. Najwartościow
sze wyniki w przemyskiej drużynie 
uzyskali: R. Chomen!'o i L. Lade
man, który powrócił do Polbutu po 
dłuższej przerwie. Pierwszy z nich 
uzyskał w dwuboju 247,5 kg 
(112,5+135), a drugi - 252,5 kg 
(115-137,5). 

Sędziszów Małopolski był również 

gospodarzem mistrzostw okręgu rze
szowskiego w kategorii juniorów do lat 
16. W imprezie wzięło udział 27 mło
dych atletów z czterech klubów, w tym 
także z Polbutu. Z naszych sztangistów 
najlepiej spisali się: Bogusław Sanocki 
(w wadze do 42 kg) i Karol Wojdyła 
(waga ponad 38 kg), którzy wywal
czyli mistrzowskie tytuły. Ponadto Ja
cek Rabski (54 kg) był trzeci. 

A oto zdobywcy pierwszych 
miejsc: 42 kg - B. Sanocki, 46 kg 
- Tomasz Kuszyk, 50 kg - Jakub 
Garbiec, 54 kg - Wiktor Mikrut 
(wszyscy Pogórze Gorlice), 59 kg 
- Jacek Stabryła, 64 kg - Bogdan 
Skoczołek, 70 kg - Grzegorz Krupa, 
76 kg - Paweł Tarnawski (wszyscy 
Sanoczanka), 83 kg - Piotr Obrzut 
(pogórze), ponad 83 kg - K. Wojdyła. 
Drużynowo zwyciężyła ekipa Sto

milu Sanoczanki - 104 pkt., p~ed 
Pogórzem - 90, Pol butem - 40 
i MOSiR-em Łańcut - 26. 

(w.) 

rycz do Sośnicy i Michałówki. W rejo
nie Jarosławia, przysiółek Goryle, 
w Wiązownicy i na odcinku do Nielep
kowie. Dobry dojazd nad samą wodę 
w rejonach od Jarosławia do Manas
terza, Leżachowa i Ubieszyna, sprawia, 
że San i pływające w nim leszcze są 
celem wypraw wędkarskich mieszkań
ców ościennych województw zamojs
kiego i rzeszowskiego. 

KALENDARZ BRAŃ NA 
OKRES OD 25 DO 31 Hpca 1995 r. 
- 25, 26, 27 - zanikające brania, 28, 
29 ---" dobre brania, 30, 3 I - bardzo 
dobre brania. 

FAZA KSIĘŻYCA - ostatnia 
kwadra, od 27 - nów (niewidoczny). 

SPODZIEWANE DOBRE BRA
NIA: suma, sandacza, świnki, płoci, 
węgorza, leszcza, karpia, krąpia, kle
nia, bolenia, amura, brzany, certy, kara
sia, lipienia. 

POŁAMANIA KOA!!! 
Kiełbik 
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PIŁKA NOŻNA 
• LIGA OLDBOJÓW. Po krótkiej przerwie, spowodowanej okresem 

urlopowym, drużyny rywalizujące w tych rozgrywkach znów wyjdą ,na boiska. 
W ostatniej, przed kanikułą kolejce, Przemyślak pokonał Głogovię Florian 
Głogów Małopolski 3:2 i umocnił się na trzecim miejscu w tabeli. W pozo
stałych meczach zanotowano rozstrzygnięcia: Stal Rzeszów - Stal Mielec 0:5, 
Lechia Sędziszów Młp. - Rzeszowiak 2:6, Jawor Krzemienica - Stal Sokół 
Łańcut 2:1, Rzeszowiak - Jawor 7:2. 

A oto tabela: l. Stal Mielec II pkt. 24-5, 2. Rzeszowiak 11 pkt. 27-9, 
3. Przemyślak 7 pkt. 12-5, 4. Głogovia 5 pkt. 8-15, 5. Jawor 5 pkt. 9-22,6. Lechia 
4 pkt. 13-14,7. Stal Rzeszów 4 pkt. 7-26, 8. Stal Łańcut I pkt. 9-25. Drużyny 
Rzeszowiaka i Jawora rozegrały po 7 spotkań, Stali Mielec, Głogovii, Stali 
Rzeszów i Stali Łańcut po 6, a Przemy§laka i Lećhii po 5. 

• DZIEWIĄTY "PLAC" ZIOBERA. Ukazujący się w Krakowie dziennik 
sportowy "Tempo" ogłosił listę rankingową I-ligowych sędziów piłkarskich za 
ubiegły sezon. Pierwsze miejsce zajmuje na niej Stanisław Żyjewski z Leszna, 
który zdobył w 14 prowadzonych przez siebie meczach III punktów, co daje 
§rednią 7,92 (w lO-punktowej skali). Na 9 pozycji, w gronie 25 "rozjemców", 
znajduje się przemy§lanin Zygmunt Ziober, z notą 7,12. W sumie uzyskał on 114 
pkt. w 16 spotkaniach i z pewno§cią byłby na wyższej pozycji, gdyby nie bardzo 
niska cena za sędziowanie pojedynku Hutnik Kraków - GKS Katowice. Warto 
zaznaczyć, że Z. Ziober, obok Andrzeja Szczełkuna z Jeleniej Góry i Marka 
Kowalczyka z Lublina, gwizdał najwięcej (wszyscy po 16) meczów w ekstra
klasie. 

LEKKOATLECI NIE ZWALNIAJĄ TEMPA 
Znów "grad" rekordów - województwa i życiowych - ustanowili niedawno 

podczas ogólnopolskiego mityngu, przeprowadzonego w Mielcu, lekkoatleci 
MKS Juwenia Przemy§l. Bardzo dobrze zaprezentowal się sprinter Grzegorz 
Zajączkowski, zajmując pierwsze miejsce w biegach na 100 m (12,06) i 200 
m (24,33), ustanawiając na tym drugim dystansie rekord województwa w katego
rii młodzików. Natomiast "życiówki" ustanowili: Radosław Głowacz (400 
m ppl. - 60,11), Marcin Tulej (400 m ppl. - 62,37), Waldemar Zając (1500 
m - 4.06,97) i Lilianna Łoza (100 m ppl. - 17,56). Ponadto skoczyła ona 
wzwyż 150 cm, pchnęła kulą na odległo§ć 8,37 m oraz rzuciła oszczepem 30,80. 
Obiecujący wynik na 400 m ppł. (58,65) uzyskał Konrad Tulej, zdobywając 
trzecie miejsce w imprezie. 

(w.) 

NADZIEJE CZUW AJU 

Dobra wiadomość ze stadionu przy ul. 22 Stycznia. Znów, jak za starych dobrych lat, I 
pełno na nim trenujących pod okiem Jacka Bednarza 9-12 latków, którzy - juf I 
ww;:.:::::~::~:~:: PLANs;.zB II .... ,· .. , .•. 

Udanie, chociaż bez wywalczenia czołowych lokat, startowali w rozegranych " 
niedawno vi Katowicach mistrzostwach Polski seniorów w szermierce szpadzi§ci fu 
jarosławskiego Startu. Najlepiej poszło im w rywalizacji drużynowej. Po • 
przegranej z Legią Warszawą (35:48), która później zdobyła brązowy medal, I 
młodzi jarosławianie, trenowani przez Andrzeja Drylę, uplasowali się na szóstym m 
miejscu. Zespół Startu tworzyli: 18-letni Łukasz Benbenek, 20-letni Aleksan- hl 
der Koczergln ze Lwowa i 22-letni Tomasz Legeny. Z relacji A. Dryli wynika, Im 
że gdyby Ł. Benbe,nek w przełomowym momencie wykazał większą odporność, . '; 
to jarosławianie mogli zakwalifikować się do finałowej "czwórki", co byłoby nie 'I,;,· 

tylko sporym sukcesem, ale także największą sensacją mistrzostw. Szósta lokata 
- trzeba przyznać - i tak jest sporym osiągnięciem. R 

Indywidualnie spośród szermierzy Startu najlepiej spisał się A. Koczergin, .; 
któremu los w walce o wejkie do "ósemki" wyznaczył późniejszego zdobywcę ~.: 
mistrzowskiego tytułu - Stępnia. Podopieczny A. Dryli uległ mu, po wyrów- fi 
nanej walce, 9: 15 i zajął ostatecznie 10 lokatę. Pozostali szpadzi§ci 
- Ł. Benbenek, T. Legeny, Grzegorz Wywrot i Jarosław Kielar uplasowali się na 
dalszych pozycjach. Mistrzostwa potwierdzily, że wiele nie ustępują rywalom, 
lecz ich taktyka walki, która wystarczyła na odnoszenie zwycięstw w kategorii 
juniorów i młodzieżowców, musi się zmienić i być bardziej rozważna. Warto 
zaznaczyć, że Ł. Benbenek, G. Wywrot i J. Kielar są jeszcze przez dwa lata 
młodzieżowcami i co najmniej jeden z nich powinien znaleźć się w reprezentacji 
Polski na przyszłoroczne mistrzostwa §wiata. 

Juniorzy i młodzieżowcy jarosławskiego Startu gonią seniorów, a klubowi 
młodzicy i młodziczki - swoich starszych kolegów. Niedawno 15-latkowie 
z Jarosławia z powodzeniem startowali w strefowych eliminacjach, które 
z udziałem ok. 200 uczestników odbyły się w Krakowie. Drugie miejsca 
wywalczyli - w gronie 35 konkurentów - Justyna Mazur i Przemysław 
Pokrywa, mający za sobą zaledwie kilka miesięcy treningów. Oboje pojadą na 
mistrzostwa Polski mIodzików, które we wrze§niu zostaną rozegrane w Toruniu. 

Po kilkutygodniowych wakacjach szermierze Startu w sierpniu spotkają się 
ponownie na treningach. W planie znajduje się zgrupowanie w górach i we 
Wrocławiu. Jesienią, kolejne starty, m.in. w ogólnopolskich turniejach klasyfika
cyjnych. 

(wb.) 
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Budżet województwa na rok 1996 

KOIDU, kOUlU? ••• 
214 mln 177 tys. nowych (2 bln 141 mld 

770 mln starych) złotych - to suma, która 
powinna w przyszłym roku pokryć planowa
ne w budżecie wojewody wydatki. Tzw. 
priorytety to: bezpieczeństwo publiczne, nau
ka, restrukturyzacja obszarów wiejskich 
i ochrona zdrowia. 
Wśród inwestycji finansowane centralnie 

znalazły się: budowa szpitala wojewódzkie
go (279 mld sI. zł); przejście graniczne 
w Korczowej (75 mld SI. zł); zakład uzdat
niania wody w Przemyślu (13,7 mld SI. zł) . 

Na infrastrukturę wsi pruwiduje się wyda
tki rzędu 40 mld SI. zł. Remonty obiektów 
służby zdrowia pochłoną blisko 3 mld SI. zł 
a 300 mln ma zostać przeznaczone na zakup 
karetek dla WKTS. Wsparcie finansowe pla
nuje wojewoda dla nowo powstających oś
rodków akademickich w Prżemyślu (Społe-

Ruchy 
kadr.owe 
Ze stanowiska dyrektora Woj. Zespołu 

Opieki Społecznej wojewoda odwolał An
toninę :tak. Główną przyczyną tej decyzji 
były wyniki kontroli NIK. Wśród zarzutów 
znalazły się m.in.: brak właściwego rozpo
znania potrzeb w zakresie pomocy społecznej 
i kontroli zadań zleconych gmin. Nie naj
lepiej wypadł również DPS w Huwnikach, 
gdzie dopatrzono się niewlaściwej polityki 
finansowej i kadrowej. Wnioski pokontrolne 
NIK sugerowały skutki dyscyplinarne wobec 
p. dyrektora. Jednakże z powodów - nazwij
my to - proceduralnych - prościej było 
przesunąć ją na wakujące stanowisko dyrek
tora DPS w Przemyślu - Upowicy. Funkcję 
p.o. dyr. WZPS powierzono Bogulmlle 
Lechowicz. 
Odwołany został również int. Leszek Za

jąc - dyrektor Woj. Dyrek~j; Dróg Miejs
kich. Jego obowiązki przejął tymczasowo 
Janusz Ruchaj - b. dyrektor PBDM. 

czna Wyższa Szkoła Administracji i Zarzą
dzania) i w Jarosiawiu (punkt Konsultacyjny 
Politechniki w Rzeszowie) -choć kwoty nie 
są jeszcze sprecyzowane. 

8 mld SI. zł przewidziano na budowę 

centrum sportowo-rekreacyjnego w Przemy
ślu, które ma być realizowane wespół z wła
dzami samorządowymi i Totalizatorem Spor
towym. - Centrum to słutyłoby miastu 
i województwu. Byłyby to tereny zielone, 
również specjalnie przystosowane dla dzieci. 
Myślę, te znajdziemy stosowne miejsce 
w granicach miasta - powiedział z optymiz
mem wojewoda, który zaznaczył również, że 
zwłaszcza sport szkolny i masowy oraz turys
tyka i rekreacja będą w przyszłym roku 
darzone szczególnymi względami (finanso
wymi również). 

bs 

Na stanowisko dyrektora Woj. Urzędu 
Pracy zarekomendowano kandydaturę Bro
nisława Szmyda (zaopiniuje ją Wojewódzka 
Rada Zatrudnienia pod przewodnictwem wo
jewody), 

Bogusława Dawnisa (który odszedł na 
wlasną prośbę) zastąpi na stanowisku dyrek
tora Wydz. Zdrowia UW - Andrzej Frey 
(kandydaturę ma zaopiniować Okręgowa Iz
ba Lekarska w Krakowie). Pełniący do tej 
pory funkcję kierownika Woj. Stacji Pogoto
wia Ratunkowego dr A. Frey, będzie - zda
niem wojewody - właściwym człowiekiem 
na właściwym miejscu, ze względu na, po 
pierwsze, kwalifikacje zawoodwe (I stopień 
specjalizacji z chirurgii ogólnej i " SI. w za
kresie organizacji ochrony zdrowia), a po 
drugie - pozostaje poza nurtem sporów 
związkowych i personalnych. 

Ze względu na przejście na emeryturę 
Jana Pisza, dyrektora Woj, Zakładu Wetery
narii - Okręgowa Izba Weterynaryjna ma 
wkrótce zaopiniować kandydata na to stano
wisko. Kto nim jest, pozostaje owiane mgieł
ką tajemnicy. 

W dalszym ciągu wojewoda oczekuje po
wierzenia funkcji wicewojewody popierane
mu przez siebie Jerzemu Marcinko. 

bs 

~ś\n A~<'?' Spółka Z 0.0. 

~~ . Przemyśl, ul. Lwowska 37 
(obiekt "FANINY") tel.lfax (0-10) 78-35-18 

AUTORYZOWANY PRZEDSTAWICIEL FIRMY "CANON" 

oferuje sprzedaż i kompleksowy serwis: 

/ • kserokopiarek - kalkulatorów ~ 
• faxów, telefonów, central telefonicznych 

• materiały eksploatacyjne 
• elektroniczne maszyny do pisania 

INSTALACJE SYSTEMÓW ALARMOWYCH l!! 
Serwis gwarancyjny i pogwarancyjny! 

ZapraszalIly w godz_ 8 - 16 Gw-260/5 

\\ sz~dzie dobrze ale w 

rewe1acyjny system rata1ny! 

TO TWOJA SZANSA NA WŁASNY SAMOCHÓD 
JUŻ PO WPŁACENIU PIERWSZEJ RATY 

UWAGA! o FIAT 126 el 
O Cinquecento 
O UNO 

NowoŚĆ!!! 
Autotak Express 
TYLKO 12 RAT 

JUBILEUSZ AUTOTAK! 
TYLKO W LIPCU! 

PODPISZ UMOWĘ - ZAPŁACISZ 70 % MNIEJ! 
Centrum informacji Autotak, 37-700 Przemyśl, ul. 3 Maja 19, tel. (010) 70-51-47. 

Sprawdi elektrykę w sam.ochodzie 
przed urlopem. !!! 

t 'IS'lTD A tt ',D,J.V1 Zakład Elektromechaniki Pojazdowej 

Przemyśl 

ul. Kopernika 33 
tel. (O-lO) 78-43-33 

RYSZARD KATYŃSKI I SYN 
w y k o n u je: 

• naprawy instalacji elektrycmej samochodów polskich i zagranicznych, m.in. VW, 
AUDI, FORD, MERCEDES, OPEL, BMW, PEUGEOT, RENAULT 
• badania zapobiegawcze układów elektrycmych przed uszkodzeniem 
• instalowanie radioodbiorników 

1',ytim~Ut\(i_~;ltij_l~;lJliI;@I&*il GW-2S3/3 
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GABINETY LEKARSKIE 

OGtOSZENIA DROBNE 

DO WYNAJĘCIA GARAżE. Prze
myśl, ul. Zielińskiego 2, tel. (0-10) 
78-39-46. GK-254 

DO WYNAJĘCIA MAGAZYNY. 
Przemyśl, ul. Zielińskiego 2, tel. 
(0-10) 78-39-46. GK-255 

SPRZEDAM: regały, lady, półki 

szklane, zamrażarkę 4OO-litrową. Tel. 
70-15-93. GK-252/2 

ŻALUZJE POZIOME - PIONO
WE (produkcja, sprzedaż, montaż). Ja
rosław, ul. Grodzka 15, tel. 56-57. 

GK-246/26 

KLEJONE INSTALACJE SA
NIT ARNE Z PVC i CPVC - do 
zimnej i ciepłej wody oraz c.o. 
Przemyśl, ul. Slemiradzklego 6 a. 

G-247/5 

ELEKTROLIZA I KOAGULACJA. 
,,Kosmetyka", Jarosław, ul. Poniato
wskiego 53 - hotel "Budimex". 

GK-166/1O 

VIDEOFILMOW ANIE uroczystoś
ci rodzinnych. Żurawica 86317. Tel. 
70-28-81, wewn. 617. G-183/1O 

TŁUMIKI firmy "WALKER", 
alu-felgi, amortyzatory "GABRIEL", 
elementy blach karoseryjnych do wszy
stkich samochodów japońskich i za
chodnich JAPAN CARS. Przemyśl, 
uL Jasińskiego 56 A,tel. 78-22-94. 
Realizujemy indywidualne zamówie
nia. GW-195/1O 

MAKULATURA cena 10 gr 
(l ()()() starych złotych) za kilogram. 
Skup surowców wtórnych. SURO
MAT, przemyśl, Nestora (pawilon), 
tel. 78-91-46, od 8 do 15. 

GW-225/1l 

SPRZEDAM nowy dom w Prałkow-
cach. Tel. 799-811. G-258/2 

KUPIĘ WAGĘ SKLEPOWĄ. Wia
domość w redakcji (tel. 78-84-21) 

*' '" * '" 1r 
U\lVY:?© EUROPA 

. * ....... 1r 

Przemyśl, ul. 3 Maja 31 

HURT-DETAL 

-er akcesoria 

-er akumulatory 

* oleje, filtry 

czynne codz. 9-18, sob. 9-13 

GK-2S6/5 
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PROGRAM I 

6.00 Kawa czy herbata? 7.45 V.LP. 8.00 Widowis
ko dla dzieci 8.15 Male bajeczki 8.25 Gimnastyka 
8.30 Lato z czarodziejem 9.10 .JASKÓŁKlI AMA
ZONKI" - serial prod. ang. 9.35 .. ZA ŻADNE 
SKARBY" 10.00 .JOLL Y JOCKER" 10.50 Muzy
czna Jedyilka 11.00 Giełda pracy. gielda szans 11.20 
To jest I.twe ... 1l.30 Lato z M.g. Notowań U.10 
Agrobiznes 12.15 Przestrzenie nauki 12.JC! Bez 
granic 13.00 Lato u Kopernika 13.05 Summ .... po 30 
latach 13.30 Meandry architektury 14.00 .. P'TANG 
Y ANG KIPPERBANG" - mm fab. prod. ang. 
15.15 Rusz się Kaziul 16.00 Baw się z nami 16.30 
Świal fantastyki 17.20 On. czyli klo? 18.00 Rewizja 
nadzwyczajna 18.30 .. SIMPSONOWIE" 19.00 Wie
czorynka 20.10 .. SABINA" - mm fab. prod. franc. 
22.00 Mam prawo 22.30 MistnOsIwa Polski w Bo
ogie-woogie 23.10 Ściana - reportat 23.50 Przeży
cia Obywatela Timofieja Pikulina - repol1aŻ 0.10 
Tadeusz i jego Mislrz - reportat 1.10 Sen o Victorii 
-'- reportat 

PROGRAM n 
7.10 Sport lelegram 7.20 Magazyn poranny 7.50 
Apetyl na zdrowie 8.30 .. RADIO ROMANS" 9.00 
Tęsknoty i marunia 9.20 Skarby azjatyckiej kultury 
- serial dok. 10.00 Dla mlodych widzów: .. Bij 
mistrzal' • 10.25 Opowieści mądrego króla Salomona 
10.30 Familiada lI.OO .. ZAKAZANA MIŁOŚĆ" 
11.50 Clipol 12.20 Wywiad z gwiazdą 12.45 Muzy
czne nowości Dwójki 13.20 Halo - dziś Wroclaw 
15.05 .. W 80dni dookoła świata z Willym Foggiem" 
15.30 Sportowe hobby 16.00 Magazyn przechodnia 
16_10 W okolice Stwórcy 16.30 5 x 5 - lelelumiej 
17.00 .. ZATOKA MARLINÓW" - serial prod. 
nowozel. 19.00 Kolo fortuny 19.35 .. Bij mlslrzal" 
20.00 Dossier 20.50 Sport telegram 21.30 Pogolowie 
ekologiczne 2 21.40 Reporterzy Dwójki przedsla
wiają 22.05 .. SKORPION. PANNA I ŁUCZNIK" 
- film fab. prod. pol. 23.30 Cryminal lango 0.05 
.. ZNAJOMI Z PRZESZŁOŚCI" - film f.b. prod. 
ros. 

POLSAT 

8.00 Film anim. 8.15 Klub Lady Filness 8.30 Disco 
Polo Lato 9.30 .. SEKRETY" - serial prod. USA 
10.00 .. SZPITAL MIEJSKI" - serial 10.50 Film na 
lelefon 12.30 Egzamin dojrzalości 13.30 Kuba za
prasza 14.00 Polsat dookoła śwlala 14.30 Link 
Joum.1 - magazyn mody 15.00 Kostka szczęścia 
15.10 .. WIĘŹNIARKI"-ścrial prod. auslral. 16.00 
Pamiętnik naslolatki 16.30 Infonnacje 16.40 Film 
anim.16.55 Halo Gralmy 17.55 .. SEKRETY" 18.25 
Koslka szczęścia 18.30 Infonnacje 18.S5 .. SKRZY
DLA" - serial USA 19.20 .. WEBSTER" - serial 
USA 19.55 Infonnacje 20.00 .. SYRENY" - serial 
USA 20.55 Kostka szczęścia 21,00 Na każdy temal 
- talkshow 22.00 Infonnacje i biznes infonnacje 
22.15 Pol sal dookoła świata 22.45 Magazyn spor
towy - Żużel 

PTVK "T O Y A" 

19.30 Bajki dla dzieci ( .. He-Man") 20.15 .. ZA 
WSZELKĄ CENĘ" -Iełenowela braz. 20.45 .. GÓ
RY PRZEZNACZENIA" - kanad. serial przyg. 
21.45 .. CZARNE I NIEBIESKIE" - dramat poli
cyjny USA 

PROGRAM I 

6.00 Kawa czy herbata? 7.45 V.LP. 8.00 Widowisko 
dla dzieci 8.15 Małe bajeczki 8.25 Gimnaslyka 8.30 
Lato z czarodziejem 9.10 .. NOWE PRZYGODY 
CZARNEGO KSIĘCIA" - serial prod. ang. 10.00 
.. SŁAWA" 10.50 Muzyczna Jedynka 11.00 Porad
nik rodzinny 11.20 Ryby i rybki ... 11.30 Lato z Mag. 

. Notowań 12.10 Agrobiznes 12.15 Ściana - repol1aŻ 
12.45 Sloneczna - reportat 13.00 .. PodrÓŻnik" 
- serial USA 13.25 Na lubelskim szlaku 14.00 
.,zEMSTA KOSMOSU" - film sf. prod. ang. 15.20 

. Rusz się. Kaziul 15.30 Przyjemne z pożytecznym 
16.00 Wokoło natury 16.25 Raj 17.20 Smiech 10 

zdrowie 17.45 Z kamerą wśród zwierząl 18.05 
.. SŁONECZNY PATROL" 19.00 Wiecwrynka 
20,10 • .żANDARM NA EMERYTURZE" - film 
fab. prod: franc. 21.45 Puls dnia 22.00 Co nowego? 
- Wojciech Gąsowski 22.35 Nie dla wszystkich 
naslal pokój 23.10 .. DEKALOO. PIĘĆ" - mm 
TVP 0.10 Kompulerowa szkoła 1.15 Dotknąć caly 
świal - reportaż 1.40 Krzyk murów - reportat 

PROGRAM II 

7.10 Sport lelegram 7.20 Magazyn pOranny 7.50 
Apetyt na zdrowie 8.30 .. WSZYSTKO TYLKO NIE 

. MIŁOŚĆ" - serial prod. USA 9.00 Tęsknoly 
i marzenia 9.20 .,Zwierzęla Australii" - serial dok_ 
10.00 Krzyżówka 13-latka 10..25 Opowieści mąd
rego króla Salomona 10.30 Era Wodnika 11.00 Nasz 
przyjaciel doklor Spechll 1.50 Clipol 12.20 Wywiad 
z gwiazdą 12.4S Przypadki - film dok. 13.20 Halo 
- dziś Szczecin 15.05 .. Widget" - serial anim. 
15.30 Zwierzęta wokół nas 16.00 Bądtcie milosierni 
- film dok. 16.30 5 • 5 - leletumiej 17.00 
• .zATOKA MARLINÓW" -serial 17.55 losowa
nie gier liczbowych Totalizatora Sportowego 19.00 
Koło fortuny 19.35 Krzyżówka 13-latków 20.00 25 
lat Famy 20.50 Sport telegram 21.35 Ekspres repor
terów 22.05 Teatr Sensacji: .. Morderca" 23.05 25 lat 
Famy O.OS Bob Fosse - życie i taniec - film dok. 

POLSAT 

8.00 !,Um arum. 8.15 Klub Lady Fitness 8.30 Halo 
Gralmy ,.30 .;sEKRETY" ~ serial USA 10.00 
.. SZPITAL MIEJSKl" - serial 10.s0 "NA TRO
PACH BARTKA" - film fab. prod. pol. 12.30 
Magazyn sportowy 14.00 4 x 4 - magazyn 14.30 
Talia gwiazd 15.00 Kootka szczęścia 15.10 .. WIĘŹ
NIARKI" - serial USA 16.00 Link Joumal- mag • . 
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mody 16.30 Infonnacje 16.40 Film anim. 16.S5 
Disco Polo LaIO 17.55 .. SEKRETY" - serial prod. 
USA 18.25 Koslka szczęścia 18.30 Infonnacje 18.S5 
.. GRACE W OPAŁACH" - serial USA 19.20 
.1 WEBSTER •• - serial USA 19.55 Infonnacje 20_00 
.. DALLAS" - serial USA 20.55 Kostka szczęścia 
21.00 .. AIRWOLF" -serial USA 22.00lnfonnacje 
i biznes infonnacje 22.15 Magazyn sportowy 22.45 
Sztuka sprawiedliwości 23.15 Oskar 23.4S .. MĘż
CZYZNA NIEPOTRZEBNY" - film fab. prod. 
pol. 

PTVK"T O Y A" 

19.30 Bajki dla dzieci ( .. He-Man") 20.15 .. ZA 
WSZELKĄ CENĘ" 20_45 "GóRY PRZEZNA
CZENIA" 21.45 .. TANIEC W ŁAŃCUCHACH" 
- film sens. USA 

l ~j!})0\~.I.III;!11,.rti;łt';~~ 1 
PROGRAM I 

6.00 Kawa czy herbala? 7.45 V.LP 8.00 Widowisko 
dla dzieci 8.15 Male bajeczki 8.25 Gimnastyka 8.30 
LaIO z tzarodzlejem 9.10 .. MORSKIE URWISY 
III" 9.35 Bractwo przygody i zabawy 10.00 .. REPO
RTER NA TROPIE"II.00 Kwadrans na kawę 11.15 
Żyć bezpieczniej 11.30 Lalo z Magazynem NOlowań 
U.10 Agrobiznes 12.20 Klinika zdrowegoczlowieka 
12.45 Kliper 13.05 W rajskim ogrodzie 13.20 Zwie
rzęta świata 14.00 .. MILION ZA LAURĘ" - film .-' 
fab. prod. pol. 15.30 Rusz się. Kaziul 15.45 Przez 
Wielkopolskę .16.00 .. SzaleńsIwa A1wina Wiewió
rki" 16.25 Zielonym do gÓry 17.20 Klinika zdrowe
go człowieka 17.40 Magazyn ~atolicki 18.05 Hol
lywoodzcy czarodzieje 18.30 .. TATA MAJOR" 
19.00 Wiecwrynka 20.10 .,ŻAR TROPIKÓW" 
21.05 Tylko w Jedynce 22.15 Diariusz - magazyn 
22.25 Dreszcze - mag. 23.00 WiadomośCi gos
podarcze 23.10 .. Wyzwanie rzucone malii" - film 
dok. 0.00 Życie moje 1.00 Program rozryw. 

PROGRAM II 

7_10 Sport lelegram 7.20 Magazyn porar!ny 7.50 
Apetyt na zdrowie 8.30 .. DZIECIAKI. KŁOPOTY 
I MY" -serial prod. USA 9.00 Tęsknoty i marzenia 
9.20 Najpiękniejsze zakątki zachodniej Ameryki 
9.45 Krakowskie legendy 10.00 Klub Pana Rysia 
10.25 Opowieści mądrego króla Salomona 10.30 
przeżyjmy lO jeszcze raz - WOODSTOCK '94 
11.00 .. DZISIAJ JA TEŻ WYGRAŁEM"- film 
fab. prod. włos. 12.30 Muzyczne lato Dwójki 13.20 
Halo - dziś Olszlyn 15.05 .. Hrabia Kaczula" 
- serial anim. 15.30 Animals 16.00 Counlf)' w Mrą
gowie 16.30 5 • 5 - leletumiej 17.00 . .zATOKA 
MARLINÓW" 17.45 Miss Lata z Radiem 19.00 
Jeden z dziesięciu - leleturniej 19.35 Klub Pana 
Rysia 20.00 Studio Sport 20.50 Sportlelegram 21.35 
.. TOWARZYSZE BRONI" - mm fab. prod. franc. 
23.25 25 lal Famy - koncert galowy 

POLSAT 

8.00 Film anim. 8.15 Klub Lady Fitness 8.30 Disco 
Poło Lato 9.30 .. SEKRETY" - serial USA 10.00 
.. DALLAS" - serial USA 10.50 .. MĘżczYZNA 
NIEPOTRZEBNY" - film fab. prod. pol. 12.30 
W drodze - program kalolicki 13.00 Twój lekarz 
13.30 Sztuka sprawiedliwości - mag. prawniczy 
14.00 Egzamin dojrzałości 15.00 Kostka szczęścia· 
15.10 .. WIĘŹNIARKI" - serial austral. 16.00 
Tylko dla dam 16.30 Infonnacje 16.40 Film animo
wany 16.55 Halo Gra I my 17.55 .. SEKRETY" 
-serial USA 18.25 Koslkaszczęścia IlL3Olnfonna
cje 18.55 .. AS WYWIADU" - serial USA 19.55 
Infonnacje 20.00 .. OSTRY DYŻUR" - serial USA 
20.55 Kostka szczęścia 11.00 .. STATEK MIŁO
ŚCI" - serial USA 22.00 Informacje I biznes 
infonnacje 22.15 Sztuka infónnacji 22.45 
4.4- mag. 23_15 Link Joumal- mag. mody 23.45 
Filmoleka Narodowa: .,zA WINY NIE POPEŁ
NIONE" - film fab. prod. pol. 

PTVK "T O Y A" 

19.30 Bajki dla ' dzieci ( .. He-Man") 20.15 .. ZA 
WSZELKĄ CENĘ" - senal 20.45 .. ADAM 12" 
- serial USA 21.45 .. UPIÓR W OPERZE" - film 
prod. USA 

PROGRAM I 

6.00 Kawa czy herbata? 7.45 V.I_P. 8.00 Jacek 
- widowisko dla dzieci 8_15 Male bajeczki 8.25 
Gimnaslyka 8.30 Teleferie; Domowe przedszkole 
9.10 .. NIEBEZPIECZNA ZATOKA" - serial ka
nad. 10.00 .. STAR TREK. NASTĘPNE POKOLE
NIE" - serial fantast. USA 10..50 Muzyczna Jedyn
ka 11.00 U siebie 11.30 Lato z Magazynem NOlowań 
12.10 Agrobiznes 12.15 Ludzie: Kenda Bar Gera 
- reportaż 12.50 Euro!Urystyka 13.05 Stan ducha 
13.20 Szaleństwa medycyny: Tatuaż 13.35 Być lutaj 
14.00 .. MWDZI JUDZCY" - serial USA 15.30 
Rusz się Kaziu I 15.45 Militaria na wakacjach - re
portaż 16.00 Dla dzieci: Ciuchcia 16.25 Muzyczna 
Jedynka 16.50 Kalendarium XX wieku 17.20 Gor,iec 
17.40 Test 18.00 Randka w ciemno - leletumiej 
18.45 Tala. a Marcin powiedzial ... 19.10 Wiecwryn
ka 20.10 .. BULWAR ZACHODZĄCEGO SŁOŃ
CA'" - dramal USA 22.05 Puls dnia 22.02 WC 
Kwadrans - mag. satyryczny 1l.35 MdM. czyli 
Mann do Matemy. Matema do Manna 23.20 Roz
mowa jest dobra na wszystko 23.50 Bądf człowie
kiem. towarzyszu 23.55 .,zŁODZlEJ" - kryminal 
USA 

PROGRAM n 

7.10 Sport Ielegram 7.20 'Mllłazyn poraMY' 7.50 
Apetyt na zdrowie 8.30 .. PEŁNA CHATA" - serial 
kom. USA 9.00 Tęsknoty i marzenia 9.30 Podwodne 

. przygody - serial dok. 9045 Krakowskie legendy 
10.00 Dla dzieci: Wakacje na wsi 10.25 Opowieści 

mądrego króla Salomona 10.30 Country w Mrągowie 
11.05 .. SANOOKAN" - serial franc.-wl.-hisz. 
13.20 Klasycy rocka 15.05 • .szaleńslwo koszykó
wki" - serial anim. USA 15.30 Szkoła klamców: 
Kazimierz KUlZ 16.00 .. BEZTROSKIE DNI"- se
rial komed. USA 16.25 Halo weekend 16.30,Mono
gralia współczesnego WP 17.00 .,zATOKA MAR
LINÓW" - serial nowozel. 17.45 Counll)' w Mrą
gowie 19.00 Jeden z dziesięciu - teleturniej 19.30 
Lalamido. czyli porykiwania szarpidrulÓw 20_0025 
lat Famy: Gala fina/owa 21.35 25 lal Famy: Relro
fama 22.10 .. PEŁNIA KSIĘŻYCA NAD BLUE 
WA TER" - dramat USA 23.40 25 lal Famy: Gala 
finałowa , 

POLSAT 

8.00 Film anim. 8.15 Klub Lady Fitness 8.30 Halo 
Gra!my 9.30 .. SEKRETY" -serial USA 10.00 • .AS 
WYWIADU" - serial USA 10.s0 Filmoteka Naro
dowa: .. ZA WINY NIE POPEŁNIONE" - film pol. 
12.30 Sztuka sprawiedliwości - mag. prawno 13.00 
Magazyn sportowy: ŻUżel 14.30 Pamiętnik nastola
tki - mag. młodz. 15.00 Kostka szczęścia - gra 
15.10 .. WIĘŹNIARKI" - serial auslr. 16.00 Kuba 
zaprasza - talkshow 16.30 Infonnacje 16.40 Film 
animow. 16.S5 Disco Polo Lato 17.55 .. SEKRETY" 
- serial USA 18.25 Kostka szczęścia - gra 18.30 
Infonnacje 18.S5 .. RAJSKA PLAŻA" - serial 
19.55 Infonnacje 20.00.,z OSTATNIEJ CHWILI" 
- serial kanad. 20_55 KOSlka szczęścia - gra 21.00 
.. STRAżNIK TEKSASU" - serial USA 22.00 
Informacje 22.15 Biznes Iydzień 22.30 .,zAKRĘT 
RZEKI" - film USA 0.10 Gillelte World Sport 
Special 0.40 Disco Rei .. 

PTVK "T O Y A" 

19.30 Bajki dla dzieci ( .. He-Man") 20.15 .,zA 
WSZELKĄ CENĘ" - serial 20.45 .. ADAM 12" 
- serial 21.45 .. MAC ARTHUR" - film wojenny 
USA 

PROGRAM I 

7.00 Proszę o odpowiedź 7.15 Z Polski - reportat 
7.30 Wszystko o dzialc;, i ogrodzie 8.05 Agrolinia 
- mag. roln. 8.30 .. PUGWALL" - serial auslTaI. 
9.20 Wakacje z Ziamem - progr. red .. katol. 9.45 
5-10-15 na bis 10.30 Pieprz i wanilia 11.00 .. Łowca 
krokodyli" - austr. serial dok. 11.45 Black and 
While - mag. muzyczny 12.10 Kraj - magazyn 
12.30 Fronda - magazyn 13.00 Rock raport 13.30 
Walt Disney przedslawia 14.45 Swojskie klimaty 
15.30 Zwierzęta świala 16.00 .. BILL COSBY 
SHOW" - serial komed. USA 16.30 Swojskie 
klimaty 17.20 Publicyslyka kulturalna 18.05 
.. DZIEŃ ZA DNIEM" - serial USA 19.00 Wieczo
rynka 20.10 .. WILK MORSKI" - film USA 21.50 
Czar par 23.30 Sportowa sobola 23.50 .. ZAPOM
NIANA"-horrorUSA 1.25· .. POZAGRANICAMI 
RZECZYWISTOśCI" -serial kanad. 2.350 Repor
taż 

PROGRAM II 

7.10 Folkowe nUly 7.30 Tacy sami 7.50 SpoIkania 
z językiem migowym 7.55 Halo weekend 8.00 
.. Sprycjan i Fantazjo" - franc. serial anim. 9.30 
Podróże w czasie i przeslrzeni 10..30 .. Ulica Sezam
kowa" 11.30 Duchy. zamki i upiory .. 2.00 .. LODY 
WANILIOWO-TRUSKAWKOWE" - komedia 
franc. 13.35 Halo Dwójka 13.50 Piknik Counlry 
Mrągowo '95. 14.35 Życie obok nas 15.00 .. SEQU
EST" - serial fan!aS1. USA 15.50 Counll)' w Mrą
gowie 16.30 Familiada -teleturniej 17.00 Szansa na 
sukces 17.55 Losowanie 10110 18.30 7 dni świat 19.00 
Gra - leleturniej 19.35 Na bagnach i uroczyskach 
- program dla dzieci 20.00 Piknik Country Mrągo
wo '95 21.30 Słowo na niedzielę 21.35 Studio Sport 
22.00 .. ODCIENIE SZAROŚCI" - film USA 23.30 
Piknik Counlf)' Mrągowo '95 

POLSAT 

8.00 .. Moto-myszy z Marsa" - serial ··anim. 8.30 
Jesteśmy-mag. katolicki 9.00 Pamiętnik naslolatki 
- mag. młodz. 9.30 Moda znaki rock'n'rolla 10..00 
.. RAJSKA PLAŻA" -serial USA 1I.00 .. Z0STA
TNIEJ CHWILI" - serial USA 12.00 .,zAKRĘT 
RZEKI" - film USA 13.30 Oskar- mag. filmowy 
14.00 Reportat 14.30 4 • 4 - mag. mOloryzacyjny 
15.00 .. DAKTARI" - serial USA 16.00 Eskadry 
z czerwoną gwiazdą - serial dok. USA 17.00 
.. MIŁOŚĆ I PIENIĄDZE" - film kanad. 18.00 
• .Alwin i wiewiórki" - serial anim_ 18.30 Infonna
cje 19.00 Na katdy lemat - talkshow 19.55 LotIO 
- losowanie zakladów specjalnych 20.00 .. KARA
TE KlD" - film USA. "CREEPSHOW" - horror 
USA 0.35 Prosto z Hollywood - mag. filmowy 1.00 
Rock dookoła świata . 

PTVK "T O Y A" 

18.30 LOKALNY PROGRAM INFORMACYJ
NY 19.30 Bajki dla dzieci ("He-Man") 20.15 . .zA 
WSZELKĄ CENĘ" 20.45 .. ADAM 12" 21.45 
.. WYDZIAŁ ZABÓJSTW" 22.45 .,zŁOWROGI 
RAJ" - serial erol. prod. brazyL 

PROGRAM I 

7.00 RolnicIwo na świecie 7.15 Tydzień 8.00 NOlo
wania 8.30 Niedzielny poranek filmowy 8.S5 Maga
zyn aslronomiczny 9.10 Fotki dla ciolki - mag. 
fOlogtaficzny 9.20 .. DROGA 00 A VONLEA" 
- serial kanad. 10.15 .. DWANAŚCIE KRZESEŁ" 
- komedia pol.-czech. 11.30 Hollywoodzcy czar0-

dzieje 12.00 Anioł Pański 12.20 Komentaru 13.15 
Koncert tyczeli 13.45 Antena 14.10 .. CZTEREJ 
PANCERNI I PiES" - serial pol. 15.05 To tylko 
plotka 15.25 ZIOle lata rock and rolla 15.so AK 
- Annia podziemna - film dok. 17.20 Śmiechu 
warte 17.50 Dziennik TV - mag satyryczny 18.10 
..DR QUINN" - serial USA 19.00 Wlecwrynka 

io.lo .. UŚMIECH LOSU" - serial USA 21.00 
Barry Manilow - koncert 22.00 Racja SIMU 22.30 
Sportowa niedziela 22.45 Bliskie spolkania -Ialks
how 23.20 .. CZTERNAŚCIE STACJI" - hiszp. 
dramai sensac. 0.50 Program muzyczny 

PROGRAM II 

7.00 Echa tygodnia (dla nieslyszących) 7.30 Film dla 
niesłyszących' 8.15 Slowo na niedzielę (dla nie
slyszących) 9.30 Sludio Sport 10.00 Ojczyzna po
lszczyzna 10.15 Godzina z Hanna-Barbera 11.10 
Tealrdla Dzieci: Krakowskie abecadło 11.55 .JEGO 
KRÓLEWSKA MOŚĆ O'KEFFE" - film przyg. 
USA 13.25 Sludio Sport - motocross- 14.20 Sludio 
Sport - liga polska 15.20 Studio Sport - Polish 
Open 15.30 Garbata milość - reportat 15.55 Sludio 
Sport - molocross 16.50 .. RADIO ROMANS" 
- serial TVP 17.20 Familiada - leletumiej 17.45 
Slare pianino 18.45 Studio Sport - Polish Open 
19.00 Gra - leletumiej 19.30 Sludio Sport - Polish 
Open 19.35 .. Przygody Animków" - serial anim. 
20.00 Studio Sport - Polish Open 21.35 .. LATA 
TRZYDZIESTE W MELBOURNE" - serial au
slral. 22.25 Piknik Counll)' Mrągowo '95 23.15 
Repol1aŻ 23.20 Piknik Counlry Mrągowo '95 

POLSAT 

8.00 .. Hullaty.lloo" - serial anim. 8.30 W drodze 
- magazyn katolicki 9.00 Sztuka informacji 9.30 
Talia gwiazd 10.00 Disco Rela. 11.00 .. DAKTARI" 
- serial 12.00 .. PORWANIE" - film pol. 13.35 
Power Dance Gra!my 14.05 Jesleśmy - progr. 
kalolicki 14_35 Moda i znaki rock'n'rolla 15.00 
.. OBLICZA WOJNY" - serial ang. 16.00 "CZŁO
WrEK W ŻELAZNEJ MASCE" - film USA 18.30 
Infonnacje 19.00 .. ANI GROSZA WIĘCEJ. ANI 
GROSZA MNIEJ" - miniserial USA 19.55 łnfor
macje 20.00 .. KOBRA" - serial USA 21.00 .. DZI
KIE KOTY" - film USA 22.55 Program rozryw
kowy 

PTVK "T O Y A" 

19.30 Bajki dla dzieci ( .. He-Man") 20.15 .. ZA 
WSZELKĄ CENĘ" 20.45 .. WICHROWE WZGÓ
RZA" - serial ang. 21.45 "CHORY NA ZABIJA
NIE" - Ihriller USA 

PROGRAM I 

6.00 Kawa czy herbala? 7.45 V.I P. 8.00 .. JAKUB" 
- film polski dla dzieci 8.15 Male bajeczki 8.25 
Gimnastyka: Tai-chi 8.30 LaIO z czarodziejem 9.10 
.. LATAJĄCY KIWI" - ang. serial przygod. 10.05 
.. DR QUINN" - serial 10.50 Muzyczna Jedynka 
I 1.00 Klub samotnych serc 11.20 SIO lal- magazyn 
ubezp. społ. 11.30 Lato z Magazynem NOlowań 
12.10 Agrobiznes 12.15 Przeboje Boguslawa Ka
czyńskiego 13.00 Okiem n!portera 13.05 Przez lądy 
i morza 13.25 Pojedynek miesiąca 14.00 .. DR PER
GUS Z NEW JERSEY" - film USA 15.30 Rusz się. 
Kaziu! 15.45 Album kościołów 16.00 Niezwykle 
muzea 16.25 Luz 16.50 Kalen~um XX wieku 
17.20 Forum - prog. pubL 18.05 Program jubileu
szowy. czyli Polska 10.20; 30. 40.50 laliemu 18.30 
.. MURPHY BROWN" -serial 19.00 Wieczorynka 
20. 10 Teatr Telewizji: .. Ziarno zroswne krwią" 
22.00 Puls dnia 22.15 Tydzień prezydenla 22.25 
MdM. czyli Mann do ·Matemy. Malema do Manna . 
23.15 Apel poległych 23.25 .. DZIEŃ CZWARTY" 
- film polski ... 05 Kompulerowa szkoła Marka 
Peryta 1.20 Przeboje Boguslawa Kaczyńskiego 

PROGRAM II 

I 
7.10 Sport telegram 7.20 Magazyn poranny 7.50 
Akademia Zdrowia Dwójki 8.30 .. MORK I MIN
DY" - serial 9.00 Tęsknoly i marzenia 9.45 
Grekokatolickie cerkwie pogranicza polskiego 10.05 
Braclwo rowerowe 10.20 Chcecie bajki - oto bajka 
10.25 Opowieści mądregokr6la Salomona - serial 
anim. 10.30 Fam i I iada - lelelumiej 11.00 .. HARD
CASTLE I McCORMICK" - serial USA 11.50 
Clipol 12.2(1 Wywiad z gwiazdą U.50 Akademia 
Zdrowia Dwójki 13.20 Halo - dziś Kraków 15.05 
..Akademia policyjna" -serial anim.15.30Skrzyd
la bliżej maruń - mag. lotniczy 16.00 Impresje lal 
80. 16.20 Cienie tycia 16.30 Sludio Sport 17.00 
.. ZWYCIĘZCA BIERZE WSZYSTKO" (I) - se
rial 17.45 Counlry w Mrągowie 19.00 Kolo fortuny 
19.35 Braclwo rowerowe 19.50 Chcecie bajki - 010 

bajka 20.00 .. ALLO. ALLO" - serial 20.30 AulO 
- mag. mOlor. 21.35 .. EMILIE" - serial kanad . 
22.25 Ulan balalionu Zośka - film dok. 23.15 
Piknik Country Mrągowo '?5 

POLSAT 

8.00 Film anim. dla dzieci 8.15 Klub Lady Filness 
8.30 Disco Polo LaIO 9.30 .. SEKRETY" - serial 
USA 10.00 .. SZPITAL MIEJSKI" - serial USA 
10.50 .. DZIKIE KOTY" - film USA 12.35 .. OB
LICZA WOJNY" -serial ang. 13.30 Czas na naturę 
14.00 Oskar - mag. filmowy 14.30 Tylko dla dam 
15.00 Koslka szczęścia - gra 15.10 .. WIĘŹNIA
RKI" - serial austr. 16.00 Twój lekarz 16.30 
Informacje 16.40 Film animowany 16.55 Disco Polo 
LalO 17.55 .. SEKRETY" - serial USA 18.25 
Kostka szczęścia - gra 18.30 Infonnacje 18.55 
..MATRIX" - serial USA 19.55 Infonnacje 20.00 
Film na lelefon: .. TIGER WARSAW" •• ,zŁO. KTÓ
RE CZŁOWIEK CZYNI" - filmy USA 22.00 
Infonnacje l biznes informacje 22.i5 Reportat 23.15 
KOSlka szczęścia - gra 23.20 Magazyn sportowy 

PTVK"T O Y A" 

18.30 LOKALNY PROGRAM INFORMACYJ
NY (poW!. z soboty) 19.30 Bajki dla dzieci 
( .. He-Man" •• Johny Quest..) 2O.15 .. ZA WSZELKĄ 
CENĘ" 20.45 .. GÓRY PRZEZNACZENIA" 21.45 
.. CHICAGO STORY~' 22.55 .. ZŁOWROGI RAJ" 
- serial eroL 

Za zmlo", " fII'OII'lIIIIIe redakcji ole odpowiada. 

Na przemyskim bazarze pojawił się 
handlarz ze Wschodu, sprzedający pły
ty kompaktowe. Ma ich do~ć duto, 
a cena wynosi 150 tys. starych złotych, 
czyli taniej nit w sklepie. Poza tym 
motna było ostatnio kupić: akordeon 
guzikowy - 1,7 mln zl, zegarek na rękę 
mówiący po rosyjsku - 100 tys. zł, 
wędkę dlugości 6,3 m - 470 tys. zł, 
młotki - 15 tys. zł, uchwyt stalowy do 
wiertarki - 380 tys. zł, hamak - 220 
tys. zł, zlewozmywak z blachy nie
rdzewnej - l mln zł, chłodziarkę 
samochodową - l mln zł, tennos duty 
- 400 tys. zł, "fajkę" do nurkowaniii 
- 10 tys. zł, ochraniacze słuchu - 10 
tys. zł, pask~ do spodni - 15 tys. zł, 
listewki na ramki do obrazków - 2 tys. 
zl, malowane przez artystę kwialy w ra: 
mkach - 500 tys. zł, serwis kamion
kowy do kawy - 140 tys. zł, przewody 
elektryczne - 4 tys. zł za mb, malakser 
do mielenia mięsa - 200 tys. zł, żelaz
ko turystyczne - 160 tys_ zł, gniazdka 
do telefonu - 15 tys. zł, mikrometr 
- 100 tys. zł, świeczniki z drewna 
- 80 tys. zł, ksiątkę o gołębiach - 40 
tys_ zł, grabie plastykowe - 15 tys. zł, 
destyłarkę szklaną - 60 tys. zł, baro
metr W kształcie koła sterowe.go - 55 
tys_ zł, tennometr lekarski - 10 tys. zł, 
mikser do robienia koktajli lub lodów 
z proszku - 60 tys. zł, telewizor 
samochodowy - 1,7 mln zł, olejek 
lawendowy przeciw molom - 3 tys. zł, 
szczotki-zmiotki - 10 tys. zł, do za
miatania bez drątka - 25 tys. zł, 
zegary elektroniczne na prąd - 150 
tys. zł, spodnie męskie nowe 200-300 
tys. zl, rękawice robocze - 15 tys. zł, 

sukienki male - 25 tys. zł, slipy męskie 
- 15 tys. zł, pitamy - 140 tys. zł, 

kapelusze drelichowe - 20 tys_ zł, 

koszule męskie wizytowe - 100 tys_ zł, 
spodnie dziecięce - 20 tys. zł (odzież 
dziecięca jest zupełnie przyzwoicie wy
konana). 

Na "zielonym rynku" masło kosz
tuje 15 tys. zł, cukier- 16 tys., maliny 
- 30 tys. zł. Mote być z nimi kłopot, 
bowiem lepiej się opłaca sprzedawać 
w skupie nit na rynku. I na koniec rada: 
bądimy ostrotni kupując wędliny! 

JANEK 

Babice 
zdyskwalifikowane 
przez strażaków 

W jakich warunkach wypoczywają 
dzieci i młodziet? Czy w miejscu za
kwaterowania jest wszystko W po
rządku z ochroną przeciwpotarową? 
Stratacy skontrolowali ponad 20 obiek
tów kolonijnych na terenie województ
wa. Jako zagrażający życiu Uznano 
na szczęście tylko jeden obiekt - oś
rodek w Babicach. W pozostałych 
stwierdzono 28 usterek W zakresie za
pewnienia bezpiecznej ewakuacji, 31 
usterek w instalacjach elektrycznych, 
17 przypadków braku podstawowego 
sprzętu gaśniczego. W 13 przypadkach 
stwierdzono nieznajomość zasad postę
powania na wypadek potaru. Tak więc 
nie motna mówić o pełnym bezpie
czeństwie kolonistów. Dlatego kontrole 
będą powtórzone! 

(staw.) 

KOMUNIKAT 
POLICJI 

24 czerwca 1995 r. o godz. 12.45 
w Czerwonej Woli k/Sieniawy, woj. 
przemyskie, miał miejsce wypadek dro
gowy, W trakcie którego kierujący sa
mochodem marki Tavria, widząc jadą
cy środkiem drogi samochód marki 
BMW zjechal na pobocze a następnie 
do przydrotnego rowu przewracając 
pojazd. 

Ofiarom wypadku pierwszej po
mocy udzielała kobieta jadąca z Sie
niawy w kierunku Przem~ Ko
bietę tę prosi się o osobisty lub telefo
niczny kontakt z KRP w Przeworsku, 
tel. 38-06 wew. 244, 221 lub 200. 
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PrzelDyśl 

tniastelD 
światowego 

dziedzictwa 
kultury? 

Współcześnie, kiedy cały świat jest 
ogarnięty kryzysem ekologicznym spo
wodowanym rozwojem przemysł\! cię
żkiego, ocieplaniem się klimatu ziemi 
i dziurą ozonową - jedne miasta i tere
ny tracą na znaczeniu, iime - daleko 
położone od przemysłu - zyskują. 

Miastem zyskującym z roku na rok 
na znaczeniu, nie tylko z ekologicznego 
punktu widzenia ale i z powodu dba/o
ści o zabytki kulturowe - jest Prze
myśl. 

Niniejszy artykuł dotyczy wpisania 
Przemyśla, jako miasta-zabytku 
o charakterze kulturowo-ekologicz
nym na listę światowego dziedzictwa 
UNESCO i objęcia ochroną na pod
stawie Konwencji Paryskiej z roku 
1972. Być może, żyjący na co dzień 
w Przemyślu nieco będą zdziwieni tą 
tezą, ale wesprę się zdaniem popularnej 
piosenkarki Kory, która na koncercie 
stwlerdżiła, że Przemyśl 10 mały Wie
deń.Powinno to racżcj sprawiać przyje
mność przemyślartom, że ludzie z ze
wnątrz są mile zaskoczeni Przemyślem, 
a niektórzy wolą spędzać urlopy właś
nie tu a nie na przykład w Zakopanem 
- gdzie "Krupówkowa' rewia mody" 
skutecznie ich odstrasza. 

Nie jest to tylko moja opinia. Prze
myśl obecnie (a weźmy pod uwagę 
ważny fak.! - Polska jest krajem naj
bardziej zanieczyszczonym w Europie) 
jest jednym z czyściejszych miast 
Polski. Nawet znane uzdrowiska są 

obecnie bardziej zanieczyszczone. Da
lej: pod względem ilości zabytków 
Przemyśl plasuje się na jednym z pierw
szych miejsc w Polsce - biorąc pod 
uwagę niewielką iloŚĆ mieszkańców 

(60-70 tysięcy). Ładne położenie wśród 
wzgórz, względnie czysta rzeka jaką 
jest San, zabytkowy rynek i nadsańskie 
bulwary - stanowią dodatkowy walor 
ekologiczno-kuiturowy. Dodajmy do 
tego obecność trzech wspaniałych za
mków: krasiczyńskiego, kazimierzows
kiegoi Lubomirskich, dwóch parków 
oraz zaczątki wspaniałego, choć sto
sunkowo niewielkiego ogrodu botani
cznego, jakim jest "Arboretum" w Bo
lestraszycach. Przemyśl, jako miasto 
o charakterze kulturowo-ekologicz
nym, można uznać za miasto-zabytek. 

Przyjeżdżając od kilku lat, syste
matycznie w okresie letnim i jesit;n
nym, stwierdziłem również dużą iloŚĆ 
imprez artystycznych, których ja
kość rośnie z roku na rok, a niektóre 
z nich mają poziom wybitny (na przy
kład: festiwal organowy, znakomici 
jazzmani występujący w klubie "Nie
dźwiadek", wystawy artystyczne 
w BWA) - a nawet światowy, jak na 
przykład koncert słynnego harfisty 
szwajcarskiego Andreasa VoIlenweide
ra. Wysoki poziom kultury w prze
myślu jest niebagatelnym argumentem, 
który należy wziąć pod uwagę. Istnieją 
też, co nie zdarza się w miastach porów
nywalnej wielkości, trzy naukowe in-

stytuty: Teologiczny, Stacja Polskiej 
Akademii, Nauk "Arboretum" i Połu
dniowo-Wschodni. Mało tego, istnieje 
w Przemyślu wiele towarzystw i stowa
rzyszeń o wielkim dorobku i znakomi
tej przeszłości, oraz trzy czasopisma: 
"Życie Przemyskie", ,;Pogranicze" 
i literacko-artystyczne - "Strych Kul
turalny". 

Ten zwięzłY przegląd walorów Prze
myśla, różnych zresztą (proszę mi wy
baczyć wszelkie przeoczenia), jest nie
zbędny, jako ważna argumentacja dla 
złożenia formalnego wniosku do UNE
SCO w Paryżu o uznanie Przemyśla za 
miasto-zabytek i wpisanie na listę świa
towego dziedzictwa. Wniosek taki po
winna złożyć Rada Miejska Przemyśla 
w nieodległym terminie. Czas po temu 
sposobny, gdyż w okresie jaki niedługo 
może nastać - większego niż dotych
czas rozwoju kapitalizmu w Polsce 
- ktoś może wpaść na nie lada pomysł 
-,na przykład zbudowania w Przemyś-
lu olbrzymiej fabryki "coca-coli" lub 
"chipsów" albo samochodów, co zni
szczyłoby miasto doszczętnie. Należy 
chronić Przemyśl przed nieodpowie
dzialnymi zakusami baronów przemys
ł\!, dla których jedynym kryterium po
stępowania byłaby wtedy stopa zysku 
a nie wyjątkowe - a wręcz unikalne 
- walory ku lturowe i ekologiczne mia
sta. 

Sądzę, te taki wniosek formalny 
ma pewne szanse powodzenia. Powi-

nien być poparty przez przemysk~e to
warzystwa i stowarzyszenia, instytucje 
społeczne, spoleczno-kulturalne, kultu
ralne i ekologiczne. Należy również 

poszukać poparcia instytucji i organiza
cji - jak wyżej - ale o charakterze 
ogólnopolskim, od lat współpracują

cych z przemyskimi instytucjami i sto
warzyszeniami społeczno-kulturalny

mi. Podstawowym warunkiem osiąg
nięcia tego celu - zgodnie z ustawą 
o ochronie dóbr kultury - jest uznanie 
Przemyśla za »pomnik historii". Jest 
szczęśliwym przypadkiem, że moja 
propozycja wystąpienia do UNESCO 
z wnioskiem o uznanie Przemyśla za 
miasto będące światowym dziedzict
wem, zbiegla się z wnioskiem wojewó
dzkiego konserwatora zabytków do mi
nistra kultury o uznanie Przemyśla za 
"pomnik historii". Gdyby minister kul
tury uznał Przemyśl za "pomnik histo
rii" - droga do wystąpienia z wnios
kiem do UNESCO jest otwarta. 

Przemyśl ma już za sobą niebaga
telne argumenty. Po pierwsze - wpi
sany już jest do rejestru zabytków, po 
drugie - za zasługi w propagowaniu 
idei europejskiej otrzymał od Rady 
Europy w Strassburgu, Dyplom Euro
pejski a ostamio Flagę Honorową Rady 
Europy - i stara się o Tablicę Honoro
wą, którą na pewno otrzyma. Należy 
cieszyć się z tych faktów, lecz wziąć 
jednocześnie trzeiwo pod rozwagę to, 
co może stanowić kontrargumenty ze 

stroImy wymogów UNESCO: nie ma 
obwodnicy odciążającej śródmieście od 
dość: dużego ruchu kołowego przeloto
wej Itrasy Zgorzelec - Medyka, nie }I~st 
do końca wyremontowany zamek kl1:lsi
czyfiski, jak również nie do końca pl1izec 

prowadzona renowacja rynku przerr)ys
kieglD i przyległych kwartałów I II lic. 
Niennniej - nie należy się zniechę<'cać. 
Wra:~ z rozwojem wrażliwości ku1t ~ro
wej na całym świecie j doŚĆ sz)ibko 
post\~pującej ochrony całych miast\-za
bytkl6w i zabytkowych terelnów 
-Pr:zemyśl ma pewne szanse. MOi~ to 
nasllilPić w kilkunastoletnim okn:sie, 
w kil,kuletnim, może nie nastąpić ni:bdy. 
Prze:rnyśl powinien jednakże post;awić 
sobie cel ambitny - uzyskać wpi :~anie 
do światowego dziedzictwa ludzikości 

UNESCO. Teza ta jest być może zbyt 
szaklująca - ale jeśli ten cel się ( siąg
nie _.- Przemyśl wiele zyska, ajeih i nic 
nie osiągnie, również nic na tYli nie 
straci. 

Popierając słuszny wniosek /woje
wódzkiego konserwatora zab:r,tków 
do ministra kultury o uznanie Prze
myśla ,'la "pomnik historii" (o k~ órym 
dowiedziałem się już po przyjeM,'lie do 
Przemyśla) - poprę ewent~alny 

wniosek Rady Miejskiej Przelinyś1a 

do ON'ESCO o wpisanie rnias1la na' 
listę światowego dziedzictwa ~lwoim 
podpisem, jako członek PoHkiego 
Komit,etu Narodowego UNESCO 
Progrulmu "Man and Biospł\ere". 

Życzę Przemyślowi jak najlepiej. 

ANDRZEJ MAZUR 

POFESTIWALOWE ECHA 
poziom taneczny (zwłaszcza męska grupa 
Dibrowa) i wokalny (chór Kyczera). Może 
tylko niektórym paniom brakowało trochę 
obycia scenicznego i scenicznej unifikacji 
Uednakowy makijaż, uśmiech, uczesanie). 
Jednak w tym wszystkim najważniejszą 
rzeczą było zaprezentowanie tańców, pie
śni, strojów ludowych - innymi słowy 
- kultury ukraińskiej, która w Polsce 
przecież nie jest znana. Dużą sympatię 
wśród publiczności wzbudziły łemkowskie 
pieśni wykonane przez wspomniany chór 
Kyczera, które były nagradzane gromkimi 
brawami. 

etc., był prezentacją artystów bądź zespo
łów ukraińskich działających w Polsce lub 
na Ukrainie. 

Inną festiwalową propozycją, przy 
której warto byłoby się zatrzymać, był 
spektakl "Pamiętnik wariata" Gogola, 
w wykonaniu Teatru Bohdana Stupki 
z Kijowa (Teatr im. I. Franki). Z tym 
spektaklem Bohdan i Ostap Stupka (ojciec 
isyn) z ogromnym powodzeniem objechali 
Stany Zjednoczone. W .. Pamiętniku waria
ta" obaj artyści stworzyli odmienne, każda 
na swój sposób, kreacje artystyczne, wyko
rzystująca wysokie umiejętności warsztatu 
aktorskiego. Trudna była zwłaszcza rola 
Popryszyna (Bohdan), który w niezwykły 
sposób ukazał stopniowo odbiegający od 
normy stan psychiczny postaci. Spektakl 
spotkał się z ogromnym zainteresowaniem, 
co sprawiło, że wielu chętnych, z powodu 
braku miejsc, nie zdołało wejść na salę 
Zamku Kazimierzowskiego. 

Na przełomie czerwca i lipca prze
myślanie mieli możliwość wy

boru w szerokiej w ofercie kulturalnej XIV 
Festiwalu Kultury Ukraińskiej w Przemyś
lu. Sam festiwal, którego założeniem było 
przedstawienie jak najszerszego spektrum 
różnych gatunków kulturalnych, a więc 

grup folklorystycznych, rockowych, estra
dowych, teatralnych, muzyki klasycznej 

Nasycenie imprez było tak duże, że nie 
sposób było uczestniczyć we wszystkich. 
Festiwal zainaugurowała recitalem for
tepianowym Etelła Czupryk ze Lwowa, 
laureatka wielu międzynarodowych kon
kursów pianistycznych (1988 im. M.Ły
senki w Kijowie - I nagroda, 1990 im. S. 
Rachmaninowa w Moskwie - III nagroda, 
1991 im. F. Liszta w Budapeszcie - III 
nagroda, 1994 im. Wł. Horowitza w Kijo
wie - I nagroda). Pianistka wykonała m.in. 
3 sonaty D. Scarlattiego, Fantazję i Sonatę 
c-moll (K. 475, 457) Mozarta, sonatę 

b-moll nr 2 (op. 36) S. Rachmaninowa, oraz 
Introdukcję i Rondo Chopina (op. 16). Grę 
pianistki ogólnie można określić jako doj
rzałą, błyskotliwą i finezyjną. Jest ona 
znakomitą interpretatorką utworów roman
tycznych. Natomiast chyba nazbyt roman
tyczne były w jej wykonaniu sonaty Star
lattiego, które nieco odbiegały od przyjęte
go u nas kanonu. Częste zwolnienia czy 
ociągnięcia spowodowały, że została za
tracona klawesynowa motoryka. Lecz 
w ogólnym obrazie jest to raczej szczegół, 
a pianistka zrobiła bardzo dobre wrażenie 
na publiczności. 

Natomiast rewelacją festiwalu okazał 
się koncert chóru kameralnego "Kyjiw" 
z Kijowa, który w bazylice Archikatedral
nej św. Jana Chrzciciela wystąpił z koncer
tem muzyki cerkiewnej. Jest to najwyższej 
klasy zespół, złożony z 18 głosów, a właś
ciwie z 18 solistów. Program zawierał 

w przeważającej większoŚci utwory kom
pozytorów ukraińskich (M. Fedoriw, M. 
Łysenko, M. Berezowśkyj, Ł. Dyczko, K. 
Stecenko) oraz P. Czajkowskiego. Ich wy
konanie ujawniło znaczne możliwości ze
społu, takie jak: elastyczność brzmieniowa, 
ogromny wachlarz dynamiczny i barwowy 
- potęgowany zmiennym, w zależności od 
utworu ustawieniem śpiewaków - oraz 
idealne strojenie. Nie bez powodu, chór 
istniejący zaledwie 5 lat i prowadzony 
przez młodego dyrygenta - Mykołę Hob
dycza (który, co rzadko ma miejsce, jest 
także solistą), jest laureatem wielu między
narodowych konkursów. W jego wykona
niu znakomicie zabrzmiał nostalgiczny 
utwór Maksyma Berezowśkiego - z litur
gii "Swiatyj Boże". Słuchając, miało się 
wrażenie, że dźwięk, wprost bez końca, 
nieprzerwanie płynie. Równie świetnie wy
padła seria greckich śpiewów liturgicznych, 
np. z solową partią dyrygenta, w utworze 
M. Fedoriwa - Z Liturgii Tropar oraz 
Prokimen. Właściwie każdy utwór był per
fekcyjnie wykonany, a koncert można zali
czyć do swoistych majstersztyków. Wielka 
szkoda, u tego typu śpiew i w takim 
wykonaniu możemy słyszeć tak rzadko. 

Oprócz muzyki klasycznej w ramach 
festiwalu wystąpiły również zespoły folk
lorystyczne, a m.in. Dibrowa z Chotyńca 
i Kalnikowa, oraz Kyczera z Legnicy. Są to 
młode, istniejące zaledwie kilka lat,grupy, 
w skład których w przeważającej większo
ści wchodzi ukraińska młodzież zamiesz
kała w Polsce. Jak na tak młody staż, można 
powiedzieć, że osiągnęły one dość dobry 

Podsumowując: festiwal był prezenta
cją najlepszych i najciekawszych ukraińs
kich grup artystycznych. Popaez prezenta
cję różnych gatunków kulturalnych mógł 
zadowolić odbiorcę bardziej i mniej wyrafi
nowanego. W znaczący sposób ożywił pej
zaż kulturalny tego zakątka Polski. I mógł 

, być imprezą niezwykle udaną, gdyby stwo
rzono wokół niego bardziej przychylną 

atmosferę· 

EWA NIDECKA 
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PRZEMYSKIE SŁADY 
w 

POWSTANIU WARSZAWSKIM 
(część I) 

Mówiąc o Powstaniu Warszawskim mamy zazwyczaj na myśli bohaterską walkę warszawiaków I bezprzykładny 
w dziejach heroizm warszawskiej m1odzieży. Bardzo rzadko natomiast mówi się i pisze, że oprócz rodowitych 
warszawian w powstaniu walczyli też przedstawiciele różnych warstw społecznych, mężczyźni i kobiety, chłopcy 
I dziewczęta, pochodzący z innych regionów Polski. Jedni znaleźli tutaj azyl uciekając z rodzinnych miast przed 
wywiezieniem na przymusowe roboty do Niemiec, bądź w obawie przed hitlerowskimi wysiedleniami. W tak dużej 
aglomeracji jak Warszawa, łatwięj się było"zgubić". Innych rzuciły do Warszawy różnorodne okoliczności życiowe, 
sprawy rodzinne, bądź kształcili się na tutejszych uczelniach. Wszyscy, l sierpnia 1944 r., wciągnięci zostali przez historię 
w wir powstańczych wydarzeń. Na barykadacli Warszawy znalazła się też grupa mieszkańców Przemyśla, której 
liczebność jest trudna do ustalenia. 

Urodz. 18.06.1904 w Wadowicach, 
syn Stanisława i Honoraty z d. No
wińskiej. Zamieszkały w Przemyślu od 
1934 r. Z Przemyślem związała go 
zawodowa służba wojskowa w 5. ,Pułku 

Strzelców Podhalańskich. W czasie ka
mpanii wrześniowej dowodził I. kom
panią 5. PSP. W przeddzień Powstania 
Warszawskiego został zrzucony do kra
ju jako cichociemny spadochroniarz 
AK. W Powstaniu był dowódcą odcinka 
taktycznego "Topór" w Śródmieściu 
Południowym, obejmującego obszar 
zamknięty ulicami: Marszałkowską, 

Polną, Politechniką, a po jej upadku: 
Noakowskiegp, Emilii Plater, Wspólną, 
Poznańską, Żulińskiego i Nowogrodz
ką. 5.10.1944, po kapitulacji, dostał się 
do niewoli niemieckiej. Przebywał 

w obozach jenieckich w Ożarowie, Ko
strzyniu, Stalagu XB Sandbostel i Of
lagu VII A Murnau, który 29.04.1945 r. 
został wyzwolony przez wojska amery
kańskie. 25.06.1945 r. przybył do Wiel
kiej Brytanii i zameldował się w Od
dziale VI. Sztabu Naczelnego Wodza. 
Zmarł w Londynie 17.04.1980 r. Był 
odznaczony Krzyżem Virtuti Militari 
V kI. i dwukrotnie Krzyżem Walecz
nych. 

Urodz. 24.01.1915 r. w Hodoninie na 
Morawach, nauczyciel z Przemyśla, za
mieszkaly przy ul. Śniadeckich 3. Pra
cowal w przemyskim Arbeitsamcie. 
ŻOłnierz dyspozycyjnego oddziału 
"DW" KO AK Przemyśl, od czerwca 
1942 do czerwca 1943 r. Po rozbiciu 
przez gestapo przemyskiej Komendy 
Obwodu AK w czerwcu 1943, w oba
wie przed aresztowaniem, ucieka do 
Warszawy, do brata. Wiadomo, że braI 
udział w Powstaniu Warszawskim, jed
nak pseudonimu, przydzialu ani zgru
powania nie udało się ustalić. Zmarł 

w obozie jenieckim w Leidmeritz. Data 
śmierci i miejsce pochówku nie są 

znane. 

Urodz. 12.09.1910 r. w Przemyślu, 
syn Stanislawa i Marii z d. Błaszczyk, 
zamieszkały przy ul. Grunwaldzkiej 64. 
Od 25.01.1934 r. mieszkał w Warsza
wie przy ul. Świętokrzyskiej 5 m. 20. 
We wrześniu 1939 r. otrzymał przy
dział mobilizacyjny do Delegatury 
Sztabu Głównego przy DOKP War
szawa. Cichociemny spadochroniarz 
AK. Zrzucony do kraju 4/5. 05.1944 r. 
W Powstaniu Warszawskim walczył 

w Śródmieściu Południowym jako ofi
cer2. kompanii baonu "Iwo", dowódca 

plutonu sztullTIowego na odcinku tak
tycznym "Bogumił" i dowódca 3. kom
panii baonu "Odwet 2" w zgrupowaniu 
"Golski ". 2.09.1944 r. dwukrotnie ran
ny. Po kapitulacji powstania dostał się 
do niewoli niemieckiej. 11.05.1945 r. 
przybył do Wielkiej Brytanii. Zmarl 
w Londynie 17.11.l968 r. Odznaczony 
czterokrotnie Krzyżem Walecznych 
i awansowany do rangi majora. 

Urodz. 12.05.1927 r. w Przemyślu, 
syn Stanisława i Marii z d. Petryczko. 
Mieszkał w Warszawie przy ul. Prze
bieg l. W jakich okolicznościach zna
lazł się w Warszawie - nie wiadomo. 
W Powstaniu Warszawskim walczyl 
w jednym ze zgrupowań AK, bliżej nie 
znanym, które poszło do niewoli nie
mieckiej 5.10.1944 r. w składzie 36. 
Pułku Piechoty. AK. Przebywał w punk
cie etapowym w Ożarowie pod War
szawą, który opuści! wraz z pułkiem 
7.10.1944 r. i po dwóch dobach podróży 
transportem kolejowym, w bydlęcych 
wagonach, dotarł do Stalagu XI B 
Fallingbostel, w rejonie Hanoweru. 
Otrzymał numer jeniecki: 140636. 
21.11.1944 r. został przewieziony, wraz 
z 214 innymi powstańcami, do Stalagu 
XI A Altengrabow koło Magdeburga. 
Dalsze losy sI. strz. Jerzego Kozbiała 
nie są znane. Nie wiemy czy przeżył 
wojnę, a jeśli tak, to czy powrócił do 
Polski, czy też pozostal na Zachodzie. 

Urodz. 6.08.1919 r. w Bożykowie, woj. 
tarnopolskie, syn Mariana i Zofii. Od 1920 r. 
zamieszkaly w Przemyślu. Od października 
1939 r. w konspiracji. Był współorganizato
rem samodzielnej grupy konspiracyjnej ,,Li
powica" w Przemyślu i dowódcą dyspozy
cyjnego oddziału dywersyjno-wywiadow
czego KO AK Przemyśl. W ostatnich dniach 
lipca 1944 został wysłany przez Komendę 
Podokręgu AK Rzeszów jako kurier do War
szawy w celu przekazania materiałów do 
Głównej Komendy AK i przetarcia trasy 
kurierskiej. Po wykonaniu zadania nie zdążył 
wrócić do macierzystej Komendy .. Podczas 
pobytu w II Obwodzie AK na Zoliborzu 
zaskoczyło go powstanie. 

"tacznik ze sztabu KO zaprowadził 
mnie na miejsce koncentracji zgrupowania 
"Żyrafa" na Powązkach" - relacjonuje 
ppor. Leon Legeń. "W plutonie pchor. 
"Kali" (Józef Krajczyńoiki), w składzie 
kompanii kpI. "Sławomira" (Witold PIe
chowski), l sierpnia atakowaliśmy Fort 
Bema i przyległe do niego obiekty. Nasz 
atak załamał się w ogniu niemieckiej broni 
maszynowej i moidzierzy. Ponieśliśmy 
straty, które zmusily nas do wycofania się 
do Chomiczówki, skąd, po przyjęciu zrzu
tu i dozbrojeniu się, po kilku dniach prze. 
S'lliśmy na Zoliborz. Zgrupowanie "Zyra
!'a" podzielono na dwie części. Ja znalaz
łem się w "Żyrafie II" • Na rozkaz dowódcy 
II Obwodu AK na Żoliborzu, ppłk. Żywi. 
clela", 18.08.1944 r. zgrupowanie "Zyra!'a 
n" zostało przemianowane na zgrupowa· 
nie "Żbik". Plutonom nadano nowe nume
ry. My otrzymaliśmy nr 217" - wspomina 
ppor. ,,Longinus". Walczył na barykadach 
trzech wieszczy przy ul. Mickiewicza, Kra
sińskiego i Słowackiego, na Placu Wilsona 
i pod fabryką "Opla" na ul. Promyka. Brał 
udział w natarciu na Wały Wiślane. Naj
krwawsze boje żołnierze zgrupowania 
"Zbik" stoczyli na odcinkach ulic: Drohic
kiej, Promyka i Sulkowskiego, gdzie cały 
dzień odpierali ataki niemieckich czołgów 
i grenadierów SS. Po kapitulacji uda lo mu się 
uniknąć obozu w Pruszkowie. Wydostał się 
z Warszawy na własną rękę i po wielu 
perypetiach dotarł do Łańcuta, gdzie zamie
szkal na jednej ze swoich poprzednich kwa
ter. Do Przemyśla nie powrócił, gdyż miasto 
było już "wyzwolone" przez wojska sowiec
kie. Wiosną 1945 r. wyjechał na Ziemie 
Zachodnie. Do roku 1963 pracował i miesz
kał w Legnicy. po czym przeniósł się do 
Szklarskiej poręby. Obecnie jest inwalidą 
wojennym Ił grupy. Pos.iada Warszawski 
Krzyż Powstańczy, Medal ,;za udział w woj
nie obronnej 1939 r ... , Krzyż Partyzancki, 
l(rzyż Walecznych, Srebrny Krzyż Zasługi 
z Mieczami, Medal Wojska, Krzyż Annii 
Krajowej. 

ZENON ANDRZFJEWSKI 

r. 

Cześć! Witam Was w wakacyjnym 
Mini-Max'ie. Tym razem postaram się 
przedstawić Wam kawałek dobrej mu
zyczki, No to jazda ... 

KAZIK "ODDALENIE" 

To już czwarta solowa płyta Kazi
mierza Staszewskiego, który na tą oko
licznoŚĆ przybrał pseudonim Oddalenie 
Producao Mixagem, nie byłoby w tym 
nic dziwnego, gdyby nie fakt, że jest 
ona w całości jego dziełem. 

Poprzednią płytę pl. "Na żywo ale 
w studio" - cieszącą się bardw du
żym powodzeniem - porównywano 
często do płyty BEASTIE BOYS pl. 
,,Licence To III", przede wszystkim ze 
względu na użycie riffów wielu bardzo 
znanych utworów z repertuarów m.in. 
BLACK SABBA TH. Tą natomiast, je
śli miałbym iść tym samym tropem, 
przyrównałbym do przedostatniej płyty 
nowojorskich krzykaczy pl. "Check 
y our Head". 

Kazik - dostatecznie już opanował 

sztukę samplingu i używania przeróż
nych technicznych bajerów, czemu daje 
dowód na płycie - wyjątkowo długiej 

ale nie nudnej i bogatej w najprzeróż
niejsze efekty i brzmienia. Natomiast 
teksty jak zwykle u Kazika " ... 0 miło
ści, Bogu i polityce". 

LIROY"SCYZORVK" 
Jeśli ktoś próbowałby jeszcze twier

dzić, że rap po polsku jest niemożliwy 
to płyta tego właśnie "gościa" ukry
wającego się pod pseudonimem Liroy 
powinna rozwiać jego wszelkie wątpli
wości. Albowiem "koleś" nadaje z prę
dkością karabinu M-16 w rytm mniej 
lub bardziej zmiksowanych muzyczek, 
okraswnych samplami i skreczami aż 
miło. Oczywiście teksty nafaszerowane 
są pewnymi "słowami" do tego stop
nia, że płyta ta nie nadaje się do 
prezentowania przed wiecwrynką ... 

WZGÓRZE YA-PA-3 
Jeśli ktOś miałby problemy z interp

retacją nazwy to podaję jej uproszcwną 
wersję: WZGÓRZE APACZY. Nazwa. 
ta jest zapożycwna od nazwy pewnego 
miejsca w Kielcach, w którym spotyka
ją się różni panowie, aby przy piwku 
roztrząsać problemy natury egzystenc
jonalnej. 

Igłą . . , 
l plOrem 

Majster krawiecki, zarobkujący 

jednocześnie pisaniem to okaz ~
dki, tym bardziej więc wart przypo
mnienia. Nazywał się FRANCISZEK 
WIKTOR DMOCHOWSKI, miesz
kał w pietwszej połowie XIX wieku 
w Przemyślu we własnym domku, obok 
klasztoru panien Benedyktynek. Jako 
weteran wojen napoleońskich, po zwol
nieniu z wojska próbował szyciem zara
biać na życie, jednak to zajęcie bardzo 
mizerny przyniosło dochód. Za 5 kraj
carów dziennie, czyli około 12 groszy 
polskich trudno się było utrzymać. 
Wpadł więc Dmochowski na pomysł, 

aby rozszerzyć zakres usług dla ludno
ści i pisać za wynagrodzeniem listy do 
zakochanych. O dziwo, to wlaśnie zaję-

Wzgórze Ya-Pa-3 tworzą trzej bar
dw sympatyczni "krzykacze", wśród 
których prym wiedzie "Radoskór' " cq 
do tekstów - można powiedzieć chyba 
to samo co przy Liroy'u, natomiast 
można mieć pewne zastrzeżenia do 
warstwy muzycznej - nazbyt mono
tonnej, wlaściwiejednakowej. Ot takie 
swojskie HOUSE OF PĄ.IN tudzież 
CYPRES HILL. 

PARADISE LOST 
"DRACONIAN TIMES" 

Niewątpliwie Nick Hilmes and Co. 
swą najnowszą płytą wzbudzą wiele 
kontrowersji, szczególnie wśród tych 
bardziej ortodoksyjnych fanów, którzy 
już od dawna mieli im za złe odejście od 
tego, co zaprezentowali na płytach 

."Lost Paradise" czy "Gothic". Jednak
że dzięki tej metamorfozie, która za
uważalna była już na poprzedniej płycie 
pl. "leon", a której efektem jest właśnie 
"Draconian Times", zespół może li
czyć na jeszcze większe grono nowych 
fanów - ja sam jestem najlepszym 
przykładem - czego dowodem jest 
duży popyt na to właśnie wydawnictwo. 
No bo jak tu nie chwalić świetnej 

muzyki, co prawda nieco zbliżonej do 
tego co ostatnio zaprezentowali cho
ciażby METALLICA czy MEGA
DETH, ale na takie dźwięki zawsze 
będzie istniało zapotrzebowanie. No 
a Nick wreszcie śpiewa swoim głosem 
- co wychodzi mu naprawdę świetnie. 

DEATH "SYMBOLIC" 
Chuck Schuldiner zabiera nas 

w symboliczną podróż na falach dźwię
ków składających się na najnowszą 

płytę swego zespołu, którego nazwa jest 
znana każdemu szanującemu się "meta
lowi". Przykładem na oddanie fanów 
temu zespołowi i jego muzyce może 
być tegoroczna METALMANIA, na 
której Death był niezaprzeczalną gwia
zdą. Słuchając tej płyty ma się do 
czynienia z autentyczną i świeżą muzy
ką będącą zwieńczeniem drógi do płyty 
"Leprosy' " a nie wtórnością i naślado
wnictwem jakiego dookoła wiele. No 
bo tak już jest, że w muzyce są ci 
Pierwsi i są ci, którym pozostaje już 
tylko kopiowanie. Ja osobiście wolę 

tych pierwszych. 

COOPER 

cie przyniosło spory dochód, dzięki 
niemu zdołał zbudować domek ciasny, 
ale własny. Była to dobra zaprawa do 
następnego zadania, jakim stał się opis 
przeżyć wojennych. 

Dmochowskiego odkrył przypad
kowo Andrzej Edwlird Koźmian, syn 
Kajetana, poety pseudoklasycznego, 
autora "Ziemiaństwa". Koźmian junior 
przybył w październiku 1842 roku do 
Przemyśla w poszukiwaniu starych rę
kopisów i zabytków literatury. Skiero
wano go do Dmochowskiego lIad Sa
nem, lecz wizyta u niego nie przyniosła 
spodziewanych wyników. Owszem, 
Dmochowski miał kiedyś stare książki, 
ale odstąpił je przyjacielowi. Na od
chodnym gospodarz wspomniał o włas
nym rękopisie i nieśmiało pokazał go 
gościowi. "Gdym go odczytał - zwie-

. rza się A. E. Koźmian - powziąłem 
ufność. ie podając go do druku miłą 
rzecz publicvwści uczynię. dając jej 
poznać i dziełko zajmujące. i nieznajo
mego dotąd pisarza". 

W ten sposób dzięki wstawiennictwu 
możnego sponsora ukazała się w roku 
1843 we Lwowie, książka zatytułowana 
"Pisma Franciszka Wiktora Dmo
chowskiego, bylego wachmistrza 
w wojskach pięciu różnych mo
carstw, dziś majstra krawieckiego 
w Przemyślu". Pamiętnik ten cieszył 
się zapewne powodzeniem u czytel
ników ze względu na żywą legendę 
napoleońską. Dziś nie przedstawia wię
kszej wartości. Ciekawsze są okolicz
ności, w jakich doszło do opublikowa
nia książki. 

JGF 
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l~GA' L" A GLAZURA, T~RAKOTA 
HISZPANSKA -

Bezpośredni 

Dyst'rybutor 

HURT-DETAL 

G-2321S 

Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługowe 

ALPINA" , , 
Przemyśl, ul. Nestora 2, tel. (0-10) 78-53-08 

fax (0-10) 78-44-31 

zaprasza do sklepu 

AUTO - MOTO - ZACHÓD 

O oferujemy: 
- części i akcesoria do samochodów zachodnich m.in. 

AUDI, VW, MERCEDES, BMW, OPEL, FORD 
- oleje silnikowe i przekładniowe firm BP, CastroI, 

. Elf, Shell, Mobil i inne 
- tłumiki i układy wydechowe 

00 świadczymy usługi motoryzacyjne: 
- oleje i filtry zakupione u nas 

WYMIENIAMY GRATISOWO!!! '-:"', 
- przy wymianie oleju zerujemy . &r " ' 

"OIL SERVICE" i "INSPECTION" 1 

w samochodach BMW 'I!!!"" ,,_,_ ,," 

Zapraszamy codziennie od 8 do 16 
w soboty od 8 do 15 

GW-226/6 

~SeENTROSTAL S.A 
=::::Iio. 

35-1 05 Rzeszów 
ul. T. Boya-Żeleńskiego 11 
tel. 624-404, fax 62-22-88 

BAZA MAGAZYNOWA PRZEMYŚL 
poleca: 

o blachy płaskie 
O blachy .dachowe 

(trapezowe, dachówkowe polskie i fińskie) 
O pręty płaskie, okrągłe i kwadratowe 
O stal zbrojeniową 
O rury stalowe czarne i ocynkowane 
O kątowniki i kształtowniki zimno - gięte 
O stal nierdzewną 

(kształtowniki, rury, blachy) 
O wyroby aluminiowe 

(kształtowniki, blachy , grzejniki c.o.) 

WYROBY POSIADAJĄ ZNAK BEZPIECZEŃSTW A 
Kupując u nas odliczysz wydatki 

od podatku dochodowego 

Magazyny: -.er Przemyśl-Pikulice, tel. 78-30-87 
-.er Orły -" Baza GS 

Przy hurtowni usługi ślusarskie 
tel. 78-65-41 

GW-t99/8 

HURTOWNIA 

"H A L - M A R" 
37-700 Jarosław, 

ul. Jana Pawła II 3 a 
DOM HANDLOWY "GLOBUS" 

tel. (0-194) 79-319 
lub 63-45 po 16.00 

* Biżuteria INDYJSKA, 
KOREAŃSKA,POLSKA 

*Parasolki 
Ponad 3.000 wzorów! 

Ceny producenta! 
czynne: codziennie. 9-16, 

sobota 9-13 

PRZYJDŹ, ZOBACZ, 
na pewno co~ KUPISZ! 

G-233/S 

oferuje: 
* materialy budowlane 
* usługi transportowe 

(dźwig 10 ton) 

Przedsiębiorstwo Wielobranżowe 

Spółka z 0.0. 

Hurtownia materiałów budowlanych 
Żurawica 496 c, tel. (0-10) 713-281 

tel. (fax/O-lO) 78-50-p58 

produkuje: 
Przemyśl, ul. Batorego 55 

* masy betonowe 

(zapewniamy transport) 

* parkiety (szeroki wybór) 

SUSZENIE DREWNA - tel. (0-10) 78-53-04 

Nasze punkty handlowe: 
• Żurawica 496 c • Przemyśl, ul. Batorego 55, tel. 78-53-04 • Przedmieście 

Dubieckie 135, tel. 361 • Kupiatycze 50. Duńkowice k" Radymna. Bircza 122 

UW AGA! !! Przy większych zamówieniach dostawa na 
plac budowy. 

SZEROKA GAMA FARB I LAKIERÓW 

® WYKŁADZINY PODŁOGOWE 
łoi""'''''' 

A ',IlUS' .... KLEJE DO GLAZURY 
'. . 

FALIO 

Przedsiębiorstwo 
Wielobranżowe 
Spółka z 0.0. 

Hurtownia materiałów 
budowlanych 

Żurawica 496 c 
tel. (010) 713-281 

tel./fax (010) 78-80-58 

informuje 
o uruchomieniu 

NOWEGO PUNKTU SPRZEDAŻY 
materiałów budowlanych 

Bircza 122 

oferujeITlY 
masy. betonowe 

- po konkurencyjnych cenach 
Zapewniamy transport !!! 

Z 'a p r a s z a m y 
GW-t88/6 

s. 

.!t:.' PŁYTKI OPOCZNO ...... 'f? 
.~ Ił GW-2IS/6 

SKŁAD MATERIAŁÓW 
BUDOWLANYCH 

Przemyśł~ ul. Moniuszki 6, tel. (010) 78-38-38, 
fax 78-32-47 

oferuje: 

CENY PR.ODUCENTA 

Możliwość negocjacji cen i transportu na plac budowy ! 
Dostarczymy każdy towar na zamówienie ! 

GW-235/25 

:. D' HAR.D <t< 
Spółka z 0_0_ 

Jarosław, ul. Krakowska 32, tel. (0-194) 34-77 i 51-13 

'oferuje 
- abizol- beczki na wodę - betoniarki -:- blachy (dachówkowe, trapezowe, powlekane) - boazeri-panele - bramy 
garażowe - drzwi garażowe - cegły (pełne, dziurawka. klinkierowa, kratówka) - pustaki - cement (portland, biały) 
-eternit (falisty, plaski) fugi - garaże -kotły c.o. -lepiki - nawozy - papy (nawierzchniowe, izolacyjne) - parniki 
- płyty (wiórowe, pilśniowe) - pędzle - płytki ceramiczne (elewacyjne, podłogowe, ścienne) - prostki, rury 
(ocynkowane, PCV) - rynny (ocynkowane, PCV) - siatka ogrodzeniowa (ocynkowana, powiek. PCV) - stal (żebrowana, 
kształtowa) - stolarka (okienna i drzwiowa - pełny asortyment) - tarcica - szkło okienne - styropian - wata szklana 
- wełna mineralna - wapno hydratyzowane - węgiel - wózki (taczkowe i paszowe). 

Nasze składy: 
- Jarosław, ul. Krakowska 32, tel. 0-194 34-77 
- Radymno, ul. Kolejowa (rampa) 
- Radymno, ul. Złota Góra 
- Przemyśl, ul. Sobótki (Pikułice) UW-03/tOO/20 
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HAWAJE! HAWAJE! 
Po raz pierwszy zainteresowałam się Hawajami mając 12 lat 

- poznałam wówczas ich wulkaniczną historię, która przekształ
ciła je w tajemnicze wyspy. Rysowały się one w mojej wyobraźni 
jako te najpiękniejsze, w najbardziej enigmatyczny sposób wyła-
niające się z dna Pacyfiku... , 

Subtelne tony muzyki hawajskiej, różnokolorowe zachody 
słonca oraz pędzący księżyc wśród leniwie kołyszących się palm 
- to były Hawaje mojej dziecięcej wyobraźni ... 

Tuż po wylądowaniu na trzeciej co do wielkości i najlepiej 
znanej wyspie Oahu, gdzie znajduje się stolica Hawajów - Hono
lulu - gdy w kilka minut później zostałam przywitana przez 
najpiękniejszą Hawajkę girlandami wielobarwnych świeżych 
kwiatów i napojona naturalnymi sokami z rodzimych owoców 
- uświadomiłam sobie, iż moje marzenie spełniło się ... 

Nic byłem ostatnio w §widniku. Ostat· 
nio, to maczy wówczas, kiedy miasto to 
nawiedził sam szer "Solidarności", Ma
rian Krzaklewski, Okazją do zaproszenia 
jego, jak i prezydenta (który nie przybyl), 
stała się 15 rocznica Lubelskiego Lipca. Tu 
wano przypomnieć, że w lipcu 1980 roku 
podrożaly zimne kotlety w stołówce Wytwó
rni Sprzętu Komunikacyjnego, co doprowa
dzilo do masowego strajku zalogi . Zaraz 
potem strajkowała parowozownia w Lub
linie, stanąl caly Węzel Kolejowy w tym 
mieście . 

Jeden z czolowych ówczesnych działaczy 
opozycyjnych na lubelskiej kolei, Janusz 
Iwaszko, przesiedział swoje na internie, ale 
przedtem popadł w konflikt z innym dziala
czem "Solidarności". Dzisiaj nie należy do 
żadnej .panii ani żadnego ugrupowania poli
tycznego, choć uważa się za sympatyka Unii 
Wolności. Wnerwia się, kiedy widzi na ek
ranie telewizora Wrzodaka i Leppera połą
czonych wspólnotą interesów. Dalej optuje 
za Wałęsą. No cóż, każdy wybiera sobie 
takich idoli, na jakich ma ochotę ... 

Wracam jednak do uroczystości owego 
piętnastolecia.· Krzaklewski ma gadane, 
więc się nie oszczędzał. Padały - jak do
niosła "Gazeta w Lublinie" - słowa o deko
munizacji, lustracji, uwłaszczeniu, konstytu
cji . Jego zdaniem związek jest w dobrej 
formie, gdyż oczyścił się przez wotum nieuf-

ności dla rządu premier Suchockiej i . akcję 

konstytucyjną. Grunt to dobre samopoczu
cie! Jeśli za sukces uważa się rozwiązanie 
parlamentu z posłami "Solidarności", jeśli 
'po wyborach 19 września "Solidarność" nie 
\na w Sejmie ani jednego przedstawiciela 
i ostała się szczątkowo tylko w senacie, to czy 
ja czytam o wiecu w Tworkach? Mniejsza 
jednak z tym, mamy demokrację. więc każdy 
może gadać, co chce. 

Mote? Ejże! Rozpędziłem się! Organi
zatorzy wiecu poszli w tłum z mikroronami 
I początkowo kaidy mógł gada~ co chciał. 
Ale pewna kobieta rzuciła taką uwagę : "Czy 
nie sądzi pan, ie czasami jak Gierek wołacie 
pom oieci e?" To porównanie do Dużego 
Edwarda tak pana Mariana wkurzyło, że 

oskarżył kobiecinę, iż została ona nasłana 

przez komunistów, a potem dodał, że jest tu 
zapewne służbowo! 

Podskakiewicze, których nigdy nie braku
je, uznali, że trzeba w tym rozgardiaszu 
wprowadzić jakiś porządek . Zadawać pyta
nia, owszem, można, ale przedtem należy 

wejść na trybunę i przedstawić się z imienia 
i nazwiska. Wspomniana uczestniczka wiecu 
nie dała za wygraną i wstąpiła na tę trybunę, 
podała swe personalia, co jest chyba zgodne 
z prawdą, oznajmiła, iż szef "Solidarności" 
za bardzo "zindyczał". Tego było już za 
wiele: silą odebrano jej głos i zaproponowa
no, aby poszła won do Moskwy! 

H awaje - to rejony o wielkiej aktywnoki wul
kanicznej i dlatego nazwano je "gorącymi plama

mi" (Hot Spot). Spośród około 1 ()() hawajskich wysp, · 
powstałych 70 milionów lat temu, zaledwie 13 znajduje się 
ponad powierzchnią morza, wśród nich najbardziej znane 
Hawaje, Oahu, Maui, Kaui. Pozostałe dziewięć \O wyspy 
prywatne. Jedno z najbardziej rascynujących zjawisk 
natury - KiJauea jest nie tyłko najaktywniejszym wul· 
kanem na Hawajach, ałe i na świecie ~ wyrzuca fontanny 
lawy na wysokość 600 m. Hawajskie obserwatorium wul
kanologiczne znajduje się właśnie na ... Kilauea. Pozostałe 
dwa czynne wulkany to: Mauna Loa i podwodny wulkan 
Loihi. Największym nłeczynnym wulkanemjest Hualalal. 
Kosmiczny wręcz obraz przedstawia wygasły, wietrzejący 
olbrzym, krater wulkanu Haleakala na wyspie Maui ... To 
on ... m.in. przyciąga ponad 7 milionów turystów rocznie ... 

W "HaJeakala National Park" można "dotknąć" wulkan 
Haleakala, którzy wprawdzie od 1790 r. pozostaje w uśpie
niu - chociaż jego potężny krater o pow. 50 km2 

--.:.. wcale .... 
nie jest wygasły. "Czaru i piękna Haleakali/Jakie wjwiera · 
on/na duszę człowieka/nie da się/niczym zastqpit' - tak 
powiedział kiedyś - i słusznie amerykański pisarz i podróż- · 
nik Jack London. 

a palmy chroniące od słońca regularne, jak~y pędzlem 
mistrza malowane. -

Kto ódwłłld~ wyspy,? Głównie Japończycy i Ameryka
nie . ("Very Rich") uśmiechnięci, życzliwi, o na luzie ... i ... 
zadowoleni z życia. . . , 

Inną rewelacją w "Haleakala National Park" jest hawajski 
gatunek jedynej rosnącej tam rośliny: silversword argypro 
xiphium sandwicense. Ten dziwny kwiat rośnie tylko na 
popiele wulkanicznym i na dużych wysokościach. Gęsta 
srebrna rozeta liściowa i strzelisty pęd kwiatostanowy - to 
cechy świadczące o przystosowaniu rośliny do wysokiej 
temperatury, braku wody i dużego nasłonecznienia. Roślina 
ta jest pilnie strzeżona przez straż parku. 

l'jeszcze jedno:. najpiękniejsze zachody słońca, ich urok 
paraliżuje wszystkich ... niezaieżnie od tego gdzie jesteś i co 
robisz, rzucasz wszystko! Nawet samochód na autostradzie 
i ... utrwalasz ulotne piękno ... gdy złocista kula ... powoli 
zatapia się w granatowej tafli Pacyfiku ... 

Nigdy nie zapomnę hawajskich wysp ... I kiedyś, gdy 
przyjdzie kres mojej ziemskiej wędrówki ... nie będzie mi 

Roślinność hawajskich wysp charakteryzuje się wysoką 
tolerancją na sól, jest odporna na suszę, trudne warunki 
glebowe. Daje sobie również doskonale radę z ruchomym 
podlożem. Wiatr może wyrwać roślinę z korzeniami, cal
kowicie przysypać ją piaskiem, lub "przenieść" w inne 
miejsca, stąd "słynne chodzące drzewa". 

żal... Zobaczyć Hawaje, to jakby zobaczyć przedsionek raju. 

Tropikalne lasy i ogrody zachwycają tęczą barw kwit
nących tam kwiatów i krzewów ... Prawdziwy dylemat dla 
fotografującego liany, bambusy, palmy - to mozaika, która 
nie pozwala oderwać oczu ... 

Czym jeszcze przyciągają Hawaje? Najmłodszy (od 
1959) pięćdziesiąty slan USA? . 

Na wyspach panuje cisza i spokój ... Tutaj przyroda ma 
głos: śpiew ptaków, szum tropikalnych lasów, szelest ciep
łego deszczu, uderzenie fal Pacyfiku, setki szemrzących 
wodospadów ... Ciepłe powietrze i woda przez cały rok ... 
Chociaż Hawaje leżą w strefie tropikalnej, prądy oceaniczne 
i północno-wschodnie wiatry utrzymują · tam przeciętną 

temperaturę od 24° C-36° C, a woda"':" koloru polskich 
chabrów też w granicach 25° C-28° C. 

W hotelach, restauracjach, na pIatach - wszędzie 

uśmiech, serdeczne pozdrowienia! Na wyspach nie notuje 
się przestępstw kryminalnych; nigdzie nie spotkałam policji, 
a w sklepach absolutne zaufanie do turystów - klientów ... 
Wszę~zie słychać cichutką, romantyczną muzykę hawajs
ką··. 
Inną rewelacją wysp są oczywiście plaże: złociste 

- pełne kołorowych muszelek, które z rozmachem są 

wyrzucane przez przybrzeżne fale oraz plaże czarne 
- utworzone z bazaltu i występuące głównie na wyspach 
pochodzenia wulkanicznego, plaże bardzo czyste i zadbane 

Ktoś tam jeszcze coś powiedział, ale od
śpiewanie "Stu lat" dla Krzaklewskiego wy
szło słabiutko: może nie "sto lat" - dodam 
żanobliwie - ale "sześćdziesiąt"? Buzie 
otwierali tylko ci, którzy byli na trybunie, 
czyli oficjale, ale i tak nie wszyscy ... 

Chyba szef pani "S" t~raz szybko do 
Świdnika nie przyjedzie! On lubi owacje, 
a nie wydziwianie, co zresztą nikogo dziwić 
nie powinno, gdyż natura komucha i solidarn
cha jest ta sama, nie zależy ona od żadnych 
poglądów politycznych! 

Tyle o Krzaklewskim. Teraz wrócę jesz· 
cze do ks. prałata hrabiego Henryka Jan
kowskiego i prymasa Polski, kardynała 

Józefa Glempa, który to słynne kazanie 
określił tak: ksiądz "chliJpnqł". W ustach 
prymasa to słowo zabrzmiało dość dziwnie, 
toteż nic dziwnego, że organ Jerzego Urbana, 
czyli tygodnik "NIE" znalazł sobie znako
mitą pożywkę. "Podoba mi się nowa para 
zabawiaczy: Chlip i Chlap:' 

A wracam do księdza Jankowskiego i jego 
kazania nie bez kozery: właśnie tygodnik 
"Angora" opublikował, spisany z taśmy 
magnetofonowej, pełny tekst tego wystąpie· 
nia. Jak pisze "Trybuna", 10 lipca plebania 
parafii św. Brygidy w Gdańsku była za
mknięta na glucho, natomiast przed kościo
łem niez/y biznes robili kolporterzy pisma 
"Angora". 

Jest w tej homilii wiele smaczków, łącznie 
z takim, że ksiądz prałat uważa, iż "pan 
Małachowski ... powinien się jeszcze raz 
narodzić. teby móc wypowiedzieć słowo 
- Jankowski." Przypominam, że szef "S" 
w Warszawskiem nosi to samo nazwisko. 
Czy obaj panowie uzgodniłi między sobą tę 
propozycję? 

"Słowo - dziennik katołickl" ·w n-~ 
z l l lipca opublikowało inną homiłię : ks. 
prał. Wiesława Niewęgłowskiego, wygłoszo

ną 25 czerwca br. w kościele św. Stanisława 
Kostki. 

Posłuchajmy co nieco: 
"Obudźmy sumienie. jeśli pozwoliliśmy im 

popaść w odrętwienie! Bo znowu watą się 
liJsy Ojczymy! ... Komu powierzymy losy 
Ojczymy na najbliisze pięć lat lub więcej? 
Powinien to być człowiek zgody narodowej; 
czJowiek, któty będzie w stanie zapewnić nam 
spokój i stabilizację. Czeka nas jeszcze wiele 
trudu, zanim zaleczymy rany zadane nam 
przez system PRL. ... Czy chcemy, aby na
stąpił powrót ludzi dawnego systemu. którzy 
przybrani są w kuse demokratycme ubrall
ka? System komunistyczny i jego partia 
związały się z ateizmem! Partie postkomunis
tyczne ten związek nadal podtrzymują i kon
tynuują l Przybierają różne maski: liberaliz
mu, jasnogrodu. europejskości. Ale to mał
ieństwo trwa! Przy czym partie postkomunis
tyczne spotykają się z partiami liberalnymi 
wlaśnie na gruncie ateimlU. ateimlu prak
tycmego!" 

I dalej w tym stylu. Proszę mi, drodzy 
Czytelnicy, uczciwie odpowiedzieć, czy Wa
szym zdaniem budynek kościelny. ambona to 

są miejsca, gdzie ma się toczyć kampanja 
przed wyborami prezydenckimi? 

W tym miejscu wspomnę o tym, co napisał 
na łamach tygodnika "Niedziela" (nr 28) 
h Wiesław Banaś. Był on na pl. św. Piotra 

IGA DŻOCHOWSKA 
Zdjęcia z archiwum autorki 

w Rzymie i zorientował się, że są tam całe 
grupy z Polski bez księdza! Powiało grozą! 
Ks. Banaś tak się tym przejął, że następnego 
dnia udał · się na camping. Wycieczka z kraju 
wsiadało wlaśnie do autokaru, aby udać się na 
Monte Cassino. Księdza zaproszono do wnęt
rza, a jakże, kiedy jednak ten rozpoczął swoje 
nauczanie usłyszał: "Mówcie o Bogu. zostaw· 
cie politykę." 

Nie komentuję, ale ciarki przechodzą mi 
po grzbiecie, kiedy w tym samym numerze 
"Niedzieli" znajduję komentarz ks. Krystyna 
Gawrona. który pisze: "Wstrząsające ludo
bójstwo IV Ruandzie. masakry w Burundi. 
systematyczna destrukcja w Czeczenii są ni· 
czym wobec monstrualnej masakry nie naro
dzonych dzieci." 

A może przede wszystkim nakarmić 

dzieci już narodzone? Widzieliśmy w tele
wizji wstrząsające zdjęcia: te wzdęte brzu
chy, te piszczele, te matki nie mające mleka. 
To jest prawdziwy dramat. Ilu ludzi może 
wyżywić ziemia? Bądźmy, do diabła, i, do 
anioła realistami! 
Wypadałoby coś jeszcze wspomnieć o wi

zycie kanclerza Helmuta Kohla w Polsce, ale 
już trochę czasu od niej uplynęlo, a praŚ3 
tudzież TV i radio zajmowały się tą spra~ą 
chyba dostatecznie, więc cokolwiek bym tu 
napisał, musiałbym się powtarzać. Nie mniej 
podczas wspólnej konferencji prasowej kanc
lerza Kohla i premiera Oleksego, transmitQ
wanej prze TVP pan Józef wypadł wspania
le! Bez żadej kanki (nó to zrozumiale, ze 
miał jakieś notatki), mówił z głowy, ale jak! 
Ajak kunuazyjnie pochwalił małżonkę kanc
lerza! To była dobra lekcja kultury politycz
nej, której tak nam teraz brakuje. Niestety, 
niestety ... 

MAREK A. JAWORSKI 
II lipca /995 r. 
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Obcięli! Tak, proszę Państwa - ob
cięli, przycięli czy podcięli żywopłot na 
ulicy Lwowskiej, tak wspaniale, że nie 
dokończyli. Co najmniej ze 30 metrów 
zostało nie ruszone (piszę to 10 lipca). 
Rosną sobie krzaki na wysokości czło
wieka akurat do skrzyżowania Lwows
kiej z Batorego. Samochody wyjeżdża
jące z Batorego nie mają widoczności, 
już nie mówiąc o ludziach przechodzą
cych tamtędy na przystanek czy na 
działki, którzy muszą wychodzić na 
ulicę, by zobaczyć czy droga wolna (a 
niech wybiegnie na jezdnię dziecko 7!). 

Widocznie ten, co obcinał, czeka, 
żeby coś się stało, wtedy skończy robo
tę, bo minęło już tyle czasu, że jak 
miałby skończyć, to już dawno by to 
zrobił. 

Jeszcze przy okazji drugi problem 
dotyczący naszej ulicy. Przed Urzędem 
Skarbowym stoi ciągle multum samo
chodów, które parkują nawet na chod
nikach tak, że pieszy nie ma prawa 
przejść. Idąc z wózkiem trzeba iść 
nieomal środkiem jezdni - by ominąć 
ten parking. Czy chodnik jest dla samo
chodów czy dla ludzi 7! 

Z poważaniem 
Krystyna Gorzelnik 

Przemyśl, ul. Lwowska 32 c 

Wizytę u dentysty śmiało można 

zaliczyć do nieszczęść - bo bolą zęby 
i boli kieszeń. Odwiedziłam ostatnio 
trzy gabinety stomatologiczne. Archite
ktura wnętrz zapewnie wielu przemyś
lanom dobrze znana. Mały pokoik, fo
tel, łampa, parę narzędzi i parawan, a za 
parawanem reszta tego pomieszczenia, 
szumnie zwana poczekałnią. 

W poczekalni kilka lub kilkanaście 
osób w kolejce. Pacjent siedzący na 
fotełu, nie dość że sam się poci z emo
cji, to jeszcze czuje na karku oddech 
następnego w ogonku. Emocji i moD
nych wrażeń nie brak. Pan stomatolog, 
nie bacząc na audytorium, głośno ko
mentuje stan jamy ustnej pacjenta
klienta. Słyszymy wszyscy, że ten miły 
pan z kołejki ma pięć ubytków, zaawan
sowaną próchnicę, zaniedbaną plombę 

i brak "piątki" oraz .. trójki" w dołnej 
szczęce. 

Można to jakość przeżyć bo zwala 
z nóg dopiero fakt, że na oczach 4-5 
osób trzeba zdjąć ... górną protezę czy 
dołny mostek, a przed chwilą prezen
towało się piękny, pełny uśmiech. Mnie 
osobiście przyprawia o silny odruch 
wymiotny widok protezy trzymanej 
w ręce przez jej właściciela i tylko 
jeszcze statek na wysokiej fali tak na 
mnie działa. Ale to wszystko pestka 
w porównaniu ze sceną jaką obser
wowałam w gabinecie pewnej pani 
stomatolog. 

Otóż pani doktór, u pacjenta który po 
półtoragodzinnym oczekiwaniu usiadł 
na fotel, stwierdziła konieczność resek
cji zęba. Zrobiła, przy wtórze jęków 
pacjenta, zastrzyk znieczulający. W pe
wnym momencie wychyliła głowę do 
poczekałni i zapytała: - Czy któryś 
z panów mógłby mi' potrzymać pac
jenta za głowę? ... - Pan, na którego 
zwróciły się oczy dentystki i wszyst
kich w poczekalni, dziwnie zzieleniał, 
ale zgodził się wyświadczyć przysługę. 
Mężnie trzymał głowę kompana w nie
doli, ząb udało się wyrwać, poczekalnia 
wydała z siebie westchnienie ulgi, a mi-

mowo lny asystent pani doktór z całą 
powagą sytuacji... zemdlał. 

Podnieść go i ocucić pomagał pan po 
resekcji zęba, czyli przysługa za przy
sługę. Nie lubię ryzyka, więc opukiłam 
ten gabinet z paroma zresztą innymi 
osobami. Aby zakończyć wszystko jed
nak optymistycznie, uważam że kobie
ty powinny cieszyć się, że gabinety 
ginekologiczne mają szczelnie za
mknięte drzwi... 

KAMA 

Odwiedził nas niedawno p. Fran
ciszek Bielecki zamieszkały w Prze
myślu przy ul. Żurawickiej 4a. Przy
niósł obszerne informacje dotyczące 
Związku ŻOłnierzy Ludowego Woj
ska Polskiego, który w ubiegłym roku 
z okazji 50-lecia L WP otrzymał, sztan
dar. Ma ów związek oddziały wojewó
dzkie w Warszawie, Gdańsku, Kaliszu, 
Krakowie, Kielcach, Lublinie, Często
chowie, Poznaniu, Jełeniej Górze, Ra
domiu, Katowicach, Toruniu, Bydgosz- , 
czy, Sieradzu, Zamościu, Chełmie, 
Wrocławiu i Siedlcach. Poza tym na 
terenie kraju działa kilkadziesiąt kół 

tam gdzie nk ma oddziałów. Pan Fran
ciszek chciałby utworzyć takie koło 
w Przemyślu, do czego potrzeba mi
nimum pięCiu osób. Chętni - a przede 
wszystkim odważni - proszeni są 

o kontakt na adres podany na wstępie. 
(staw.) 

W związku z artykułem pt. "Dorzynanie na 
Topolowej" zamieszczonym w Waszym ty
godniku z 20 czerwca br. - uprzejmie 
wyjaśniam, co następuje. 

Rejon Budowy Dróg Miejskich został po
wołany w 1988 roku przez dyrektora Woje
wódzkiej Dyrekcji Dróg Miejskich do prowa
dzenia działalności gospodarczej niezbędnej 
dla wykonywania zadań związanych przede 
wszystkim z bieżącym utrzymaniem dróg 
i ulic,jako gospodarstwo pomocnicze (funkc
jonujące na zasadach samofinansowania). 
Jednostka ta powstała na części majątku 
likwidowanego Wojewódzkiego Przedsię
biorstwa Budownictwa Komunalnego 
w Przemyślu, a jej struktura organizacyjna 
mocno rozbudowana już wówczas przekra
czała zakres działania niezbędny do prawid
łowego funkcjonowania WDDM. Zapotrze
bowanie jednak na roboty drogowe i materia
ły budowlane jednostek drogowych oraz wy
sokości uzyskiwanych z budżetu państwa 
środków na budowę i modemizację dróg 
- pozwalały na utrzymanie RBDM, a nawet 
osiąganie przez tę jednostkę zysku. 

Trudności z uzyskaniem dla RBDM frontu 
robót, zapewniającego utrzymanie tej jedno
stki, zaczęły się już w 1991 roku, kiedy 
zapotrzebowanie na te roboty przez jednostki 
obce zmniejszyło się, a używając słów autora 
anykułu, WDDM miał "psi obowiązek" 
zabezpieczenia frontu robót dla RBDM. 
Wówczas to zarówno WDDM jak i wojewo
da proponowali przejęcie części majątku 
RBDM wraz z zapleczem produkcyjnym 
- samorządowi miasta. Propozycje likwida
cji WDDM i przekazania w całości RBDM 
samorządowi miasta Przemyśla świadczyć 
mogą jedynie o zupełnym braku znajomości 
zakresu dzialania WDDM, bowiem drogi 
- ulice w Przemyślu stanowią zaledwie 
35,6 % ogółu dróg jakimi zarządza ta jedno
stka, a dla prawidłowego zarządzania droga
mi niezbędne jest posiadanie własnych służb 
drogowych, choćby nawet wyłącznie do prac 
interwencyjnych. 

Propozycje przekazania części RBDM na 
rzecz miasta ponawiane były przez kolejne 
lata. Nikogo jednak nie zdziwił fakt, że Rada 
Miasta wolała przy ograniczonym budżecie 
i ogromie zadań własnych za "symboliczną 
złotówkę" przekazać zarządzenie drogami 
łokalnymi miejskimi WDDM, aniżeli two
rzyć i utrzymywać z własnych środków Miej
ski Zarząd Dróg. 

Wojewódzka Dyrekcja Dróg Miejskich 
dysponując środkami budżetu ma obowiązek 
zlecać wykonywanie robót przedsiębiorst

wom naj tańszym, wyłanianym w drodze 
przetargów, a przy wyborze wykonawcy brać 
pod uwagę jakość wykonywanych robót oraz 
terminowość - stąd "nagminne" zlecanie 
robót przedsiębiorstwom. Zdekapitalizowa
ny sprzęt RBDM (zwłaszcza wytwórnia mas) 
oraz wysokość kosztów niektórych robót 
powodowały ograniczone możliwości zleca
nia tej jednosCe wszystkich robót. Niemniej 
jednak w 1993 roku złecenie WDDM na 
roboty drogowe zamknęło się kwotą 12.154 
mln starych złotych, a w 1994 roku 6.884 mln 
starych złotych. 

W tej sytuacji komeczne stawało się do
stosowanie zakresu dz iałania RBDM do nie
zbędnych potrzeb. co wymagało zdecydowa
nego zmniejszema zatrudnienia. Na prze
strzeni 1994 roku wojewoda przemyski wie
lokrotnie spotykał się z kierownictwem 
RBDM oraz przedstawicielami załogi. Przed
stawiał własny projekt zmian, który nie spot
kał się jednak z aprobatą. Proponował więc 
przedstawienie pn.ez RBDM własnych pro
pozycji, ale do czasu podjęcia decyzji o lik
widacji, propozycji takich nie uzyskał. Utrzy
mywanie tego stanu rzeczy, lawinowe naras
tanie powstałych strat, stąd koniecznością 
stała się decyzja o likwidacji. 

Uzupełniając powyższe wyjaśnienia infor
muję: WDDM zleciła RBDM akcję zimową 
na drogach krajowych i wojewódzkich 
w 1994 roku, obwinianie jej zaś za nie 
zlecenie akcji zimowej na drogach lokalnych 
miejskich jest nieporozumieniem, bowiem 
akcję tę zlecał Urząd Miasta, kierując się 

wyborem najkorzystniejszej ofeny. Ofena 
RBDM jako droższa została odrzucona. 

Zakaz przyjmowania robót z zewnątrz, 
o którym autor wspomina w anykule został 
wydany w sytuacji, gdy RBDM nie realizo
wał robót na rzecz WDDM (pomimo przyję
cia ich do realizacji) i nie dotrzymywał 
terminów umownych. 

Aotor artykułu wspomina kontrolę jaką 

służby kontrolne wojewody przeprowadziły 
w RBDM. Pisze o szczególnym zaintereso
waniu kontrolujących pracowniczą spółką 

"HOR-BOR", która w ramach "normalnej 

działalności gospodarczej" zapewniała fir
mie "tanie kruszywo", Nie wspomina jed
nak, że niektórzy członkowie tej "spółki 
pracowniczej" byli równocześnie. zatrudnie
ni w RBDM na kierowniczych stanowiskach 
(kierownik zaopatrzenia, kierownik wytwó
rni mas). Tak więc kruszywo dostarczał 

członek spółki "HOR - BOR", a przyj
mował pracownik RBDM. Funkcjonował 
układ niemal patologiczny, niewiele mający 
wspólnego z racjonalną gospodarką rynko
wą· 

Autor artykułu uważa za intrygujące to, że 
pismo wojewody nosi datę 22.05.1995 r. 
a więc o dzień WCZeŚniej niż termin audiencji 
wyznaczonej delegaCji z Topolowej. Wymie
nione p!,m0 b) ło odpowiedzią na pismo z 29 
kwit la h skierowane do wojewody i nie 
ma \lo! tym nic intrygującego. 

Autor anykulu pisze o podwyższeniu kosz
tów likwidacji związanych z wypowiedze
niami niezgodnymi z Kodeksem Pracy i to 
jest prawda. Sprawy te są obecnie przed
miotem badania, bowiem podwyższenie ko
sztów likwidacji w dużo większej mierze 
związane jest z samowolnym dokonaniem 
podwyżek płac przy braku zabezpieczenia 
własnych środków finansowych. 

Brak rzeczywistego zainteresowania pra
cowników RBDM koniecznością dokonania 
zmian organizacyjnych doprowadziło w kon
sekwencji do postawienia RBDM w stan 
likwidacji. 

Obecna sytuacja jest również w znacznej 
mierze konsekwencją błędnych działań dyre
kcji WDDM. W dniu 26 czerwca br. Woje
woda odwołał ze stanowiska dyrektora 
WDDM. Podjęto również działania mające 
na celu zabezpieczenie majątku likwidowa
nej jednostki i zapewnienie zwalnianym pra
cownikom przysługujących im świadczeń. 

Od autora: 

DYREKTOR WYDZIAŁU 
Infrastruktury Technicznej 

mgr Jerzy Marcinko 

Dziękując za rzeczową, za wyjątkiem kil
ku fragmentów, odpowiedź (ale to nie Pana 
wina, lecz tych, którzy takich informacji 
udzielili) pozwolę sobie inaczej interpreto
wać słowo "układ patologiczny" w przypad
ku RBDM. Dla mnie patologią nie mającą nic 
wspólnego z racjonalną gospodarką rynkową 
było nakazanie Rejonowi np. zakupów żwiru 
o 30% droższego, niż nabywany w "patologi
cznej" spółce czy też zmuszenie firmy do 
kupowania krawężników w Radymnie za
miast w pobliskich Krównikach. 

J. ŹERDZICKI 
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TORCIK Z SERKÓW 

HOMOGENIZOW ANYCH 

4 serki homogenizowane, l śmietana 

(mała), I 1/2 szklanki cukru, 6 dag 

żelatyny (2 duże łyżki), 2 galaretki (o 

różnych smakach), l cukier waniliowy, 

I szklanka mleka, kakao. 

Serki, śmietanę i cukier mieszamy do 

czasu rozpuszczenia się cukru. Mleko 

podgrzać, dodać żelatynę, mieszać, aż 

rozpuści się żelatyna, dodać do serków. 

Połowę serków wlać do tortownicy 
i wstawić do lodówki. Gdy masa za
stygnie, wylać I galaretkę, włożyć do 
lodówki, później wylać drugą część 

masy połączonej z kakao, wstawić do 
lodówki, na koniec na masę wylać 

drugą galaretkę i jeszcze raz wstawić do 
lodówki. 

PLACUSZKI SEROWE 
Porcja dla 4 osób: 2 szklanki zmie

lonego białego sera, 4 łyżki śmietany, 
3/4 - I szklanki mąki, 2 łyżki cukru, 
2 białka ubite na sztywną pianę, 2 żółt
ka, sól, olej do smażenia. 

Ser wymieszać ze śmietaną. Żółtka 
ubić do białości z solą i cukrem, połą
czyć z serem i mąką. Gdyby ciasto było 
za gęste, dodać śmietanę lub mleko, 
lekko wymieszać z ubitymi białkami. 
Olej rozgrzać na patelni. Łyżką kłaść na 
tłuszcz masę serową. Smażyć małe 

placki do zrumienienia z obu stron. 
Podawać na gorąco z gęstą śmietaną 

lub dżemem. 

Dzisiaj o konturówkach. Konturówka do oczu (obojętnie czy w płynie, 

czy w postaci kredki) ma za zadanie optycznie powiększyć oko. Nadać mu 

ekspresyjny wygląd. ALE UWAGA! Konturówka nałożona w zbyt pużej 

ilości lub w niewłaściwy sposób może spowodować, że będziesz wyg.lądać 

"jak panda" ! PAMIĘTAJ! Kształt kreski dobierz starannie do kształtu 

oka. Jeżeli nie możesz opanować drżenia rąk, maluj kreskę drobnymi 

pociągnięciami wzdłuż linii rzęs. 

K o n t u rów k a w p ł Y n i e pozwala na bardzo dokładne podkreślenie 

oczu. Do nakładania jej potrzebna jest pewna ręka. Łatwiej jest nakładać 

ją, jeżeli położy się lustro na stole i patrzy na nie z góry. Oparcie się przy 

tym łokciami na stole spowoduje, że ręka będzie się poruszać pewniej. 

Kredki do oczu sąnajłatwiejsze w użyciu. Powinny jednak zawsze 

być starannie zatemperowane. Jeżeli kredka ma tendencję do rozmazywa

nia się, nałóż niewielką ilość cienia (najlepiej cieniutkim pędzelkiem) tuż 

nad kreską. Osoby malujące kreski pod oczami powinny pami~tać, że 

podkreślenie dolnej powieki powoduje zmniejszenie oka. Natomiast 

wycieniowana kreska wzdłuż dolnej powieki umożliwia uzyskanie atrak

cyjnego efektu dużych oczu. 

Optyczne powiększenie oka uzys
kujemy przez położenie ciemnego cie
nia wzdłuż łuku brwiowego. Kreska tuż 
pod linią rzęs, ciągnąca się do zewnęt
rznego kącika oka. Może być pogrubio
na w jej końcowej linii (oko nr I). 

Wygląd rozmarzony: cień w kamie-

niu na załamaniu powieki. Kreska tuż 

nad rzęsami - wycieniowana - grub

sza przy zewnętrznych kącikach oka. 

Pod okiem kreska ciągnąca się od we-

wnętrznego kącika, stykająca się z gór

ną. Cień w kamieniu wzdłuż dolnych 

rzęs. Ten sposób w zależności od budo

wy oka może optycznie je zmniejszyć 

(oko nr 2). 

Nadanie delikatnego wyglądu (wy

śmienity na upalne dni): jasny cień 

nałożony w kierunku brwi. Kreska 

- na' górnej powiece - zmiękczona 

cieniem o jaśniejszym odcieniu. Jest 

ona równomierna llrówno w wewnęt

rznej, jak i zewnętrz'}ej stronie górnej 

powieki. Pod okiem kreskę należy pro

wadzić delikatną linią, poczynając od 

środkowej części oka. Jasny cień roz

prowadzamy pod okiem ku jego ze

wnętrznej stronie tak, aby schodził się 

on z cieniem górnej powieki (oko nr 3). 

ADA 

H 

LEW (23 VII - 23 VIII) 
Dowiodłeś, czego chciałeś, ale czy to 

zmieniło Twój obraz, trudno jednozna
cznie powiedzieć. Więcej życzliwości 
do świata i ludzi! Nie upatruj w każdym 
wroga. 

PANNA (24 VIII - 22 IX) 
To bardzo nieładnie umawiać się 

i nie przychodzić, tym bardziej, że 

z uwagi na Ciebie spotkanie było prze
suwane. Co masz ha swoje usprawied
liwienie? Pokajaj się! 

WAGA (23 IX -23 X) 
To wspaniale, że miewasz się nie 

najgorzej. Z każdym dniem będzie le
piej, musisz uwierzyć, zaszczepić op
tymizm. To pomaga, naprawdę! Od
wiedź starych znajomych. 

SKORPION (24 X - 22 XI) 
Skoro się zdecydowałeś, nie wycofuj 

się. Będziesz mieć to już za sobą. 

Odpoczniesz psychicznie. Zaczniesz 
żyć pełnią życia. A zatem odwagi i cier
pliwości! 

STRZELEC (23 XI - 21 XII) 
Jak Ci się pracuje w nowym miejscu? 

Inaczej na pewno. Staraj się zmieniać 
panujące tam zwyczaje. Małymi krocz
kami to się uda. Interesujących po
dróży! 

KOZIOROŻEC (22 XII - 20 I) 
Nie powinieneś lekceważyć tego 

ostrzeżenia! To zbyt poważna sprawa! 
Jeśli jednak zdecydowałeś się cierpieć 
w milczeniu, trzeba uszanować Twoją 
wolę. 

WODNIK (21 I - 20 II) 
Jesteś niepoprawny. Nie sądź, że ktoś 

o siwych skroniach będzie Ci się kła
niać w pas. Nie zadzieraj zatem nosa, 
więcej pokory i poszanowania dla bliź
nich. 

RYBY (21 11-20 III) 
Czas leci, co najlepiej widać po 

dzieciach. Nie zachowujcie się zatem 
jak małolat. To po prostu Wam już nie 
przystoi. W najbliższą sobotę miłe spot
kanie towarzyskie. 

BARAN (21 III - 20 IV) 
Ciągle jesteś między młotem a kowa

dłem, co wyczerpuje Cię psychicznie. 
Postaraj się wyzwolić z tego układu, 
a odpocznie Twój system nerwowy. 
Powodzenia! 

BYK (21 IV - 21 V) 
• .Nie mów hop. póki nie przesko

czysz!" Zawiodłeś się na całej linii, 
więc dobrze, że w porę się wycofałeś. 
Trzeba dmuchać na zimne i za dużo 
sobie nie obiecywać. 

BLItNIĘTA (22 V - 21 VI) 
W taki upał marzy się o zacisznym 

chłodnym miejscu i relaksie. Już za 
parę dni, za dni parę ... wprawdzie nie 
weźmiecie plecaka i gitary, ale będzie
cie wypoczywać w doborowym towa
rzystwie. 

RAK (22 VI - 22 Vn) 
Zmusiły Cię okoliczności? No wi

dzisz, że "nie taki diabeł straszny ... " 
Może uda się przekonać Cię do sys
tematycznej pracy? Oby! 

Dziękujemy! 

Z odrodzonego Festiwalu Piosenki 
Żołnierskiej w Kołobrzegu otrzyma
liśmy serdeczne pozdrowienia od kie
rującego pracą Wojskowego Ośrod
ka Kultury w Przemyślu ppłka Mie
czysława Rawskiego i zespołu "KA
MELEON" z przemyskiego Klubu 
Garnizonowego. 

Dziękujemy za pamięć! 

Wakacyjna 
łamigłówka 

Na torze wyścigu, przy starcie, stała grupka rajdowców. Zawodnik startujący na 
BMW, ubrany w czerwony kombinezon, trzymał w ręce tegoż koloru lśniący kask. 
Kierowca AUDI był w czarnym kombinezonie i miał czarny kask, a stojący obok 
właściciel FORDA występował w śnieżnobiałym uniformie. Reprezentant LANCI 
ubrany był w żółty strój. 

Jeden z mechaników zauważył, że wszyscy rajdowcy mają wspaniałe bujne 
czupryny a każdy w innym kolorze: czarną, siwą, rudą i blond. U żadnego 
z zawodników kolor włosów różnił się od barwy kostiumu. Gdy tak stałi w czwórkę 
i gawędzili, przechodzący obok nich, jeden z najgroźniejszych rywali, rzucił pod 
adresem faworyta, którego miełi w swym gronie: - No. stary. tym razem ci nie 
odpuszczę. puchar będzie mój! 
Choć każdy z zawodników liczył na zwycięstwo, po to przecież startowali, jednak 

wiedzeni koleżeńską solidarnością, jęli doradzać kumpłowi. Tylko jego kruczow
łosy przyjaciel musiał na chwilę odejść, by załatwić jakieś ostatnie przed startem 
formalności. 

- Nie pozwól się sprowokować. Tom - powiedział do właściciela BMW 
zawodnik o w/osach złotych. 

- Uwaiaj na wiraiu, jeśli c~cesz być lepszy, zwłaszcza w pojedynku z tak 
znakomitym przeciwnikiem - dorzucił kierowca "Lanci". 

- Najlepiej sam myśl, jak walczyć - zakończył rozmowę ten od "Forda", 
powróciwszy właśnie od sędziowskiego stolika. 

Czy wiecie już, jakiego koloru włosy mieli kierowcy poszczególnych samo
chodów? 

Za prawidłową odpowiedi - do wylosowania nagroda - niespodzianka. 

Inwektywy 

PRZEKLEŃSTWA TO SŁOWA, 
KTÓRYMI LUDZIE PRYMITYWNI 

USIŁUJĄ DODAĆ ZNACZENIA 

SWOIM WYPOWIEDZIOM. 

Czy choć raz udało się nam przejść 

ruchliwym traktem lub posiedzieć na 

skwerze i nie usłyszeć strzępów roz-
I 

mów, które nie byłyby suto okraszone 

"grubymi wyrazami"? 

Bywa, gdy nerwy odmówią posłu

szeństwa, że sami posyłamy w "eter" 

przekleństwo. Takie mocne słowo po

maga niekiedy rozładować napięcie 

wewnętrzne. Pamiętajniy jednak ~ lu

dzie kulturalni wyrażają się eleganc

ko w każdej sytuacji. 

. Krzyżó~ka KUPON 
NR 30/217 

Z niespodzianką 

POZIOMO: l) pokarm jedwabników, 6) odmierza czas, 9) malaria, 10) zmarły, 
11) barwa, 12) żona Bolesława Chrobrego, 16) banda, 19) w kolanie, 22) otyłość, 
23) doskonałe na przetwory, 24) imię męskie, 25) biały napój, 26) zatyczka butelki, 
27) napis, 28) czeska ciężarówka, 29) rasa koni pociągowych (szajry), 32) modniś, 
36) dawna nazwa Białogrodu, 39) niechęć, 40) rozpuszczalnik, 41) nawóz z obory, 
42) hebrajski anioł, duch, 43) odłam wyznaniowy. 

PIONOWO: 1) "zloty" król, 2) część walki bokserskiej, 3) protoplasta 
Meksykanina, 4) kończy pacierz, S) antonim czerni, 6) zabronienie, 7) szybki bieg 
konia, 8) ciastko z kremem, 13) uczy matematyki, 14) kontroler, 15) prześladowanie 
Hugonotów przez Ludwika XIV (dragonada), 16) szkodnik lasów brzozowych, 18) 
"brat" Angary, 20) największa dzika kaczka (edredon), 21) stolica Kaszub, 29) na 
ściółkę, 30) potrzebne podejrzanemu, 31) zniedołężniały starzec, 33) załącznik, 34) 
jeden ze zmysłów, 35) dawniej w nie dęto, 37) rzadkie imię męskie, 38) wyraz 
twarzy. 

Litery z pól od l do 48 utworzą hasło, które wystarczy nadesłać jako 
rozwiązanie w terminie tygodniowym od daty ukazania się numeru. Prawid
łowe rozwiązania - NA KARTACH POCZTOWYCH Z KUPONEM - wez
mą udział w losowaniu nagrody - niespodzianki. 

*** 
ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI Z N-RU 27/214 

Hasło: "Najgorzej utrzymane są drogi myślenia". 
Nagrodę urundowaną przez Diamond Club przy ul. Prądzyńskiego 13' 

w Przemyślu - abonament miesięczny na siłownię - otrzymuje p. Teresa 
Przewłocka, zam. przy ul. Monte Cassino w Przemyślu. 
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